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Wyrobić 120 papierosów za zł 2.80

Sprawozdanie N. I. K.
Warszawa. 2. 10. PAT, Pan Prezydent R. 

P przyjął dziś prezesa Najwyższej Izby Kon 
troli dra Jakuba Krzemieńskiego w towarzy
stwie wiceprezesa Z. Rugiewicza, którzy zło
żyli panu Prezydentowi sprawozdanie kont
roli państwowej z działalności za okres bud
żetowy 1935/36.

Analogiczne sprawozdanie złożyli przed
stawiciele NIK. generalnemu inspektorowi 
sił zbrojnych gen. Smigłemu-Rydzowi, preze
sowi Rady ministrów dr. Sławoj-Składkows- 
kiemu i marszałkowi Sejmu Carowi.

Zbiórka na F .  0 . N . w  Ameryce
Nowy Yoric 2. 10. PAT. Związek obrony 

narodowej im. Marszałka Piłsudskiego w 
Stanach Zjednoczonych uchwala zarządzić 
zbiórkę na Fundusz Obrony Narodowej. *— 
Zbiórka trwać będteie do 12 maja 1937 r., t. 
j. do drugiej rocznicy zgonu Marszałka Pił
sudskiego. Zarząd związku w odezwie swej 
podkreśla, że Polacy w Stanach Zjednoczo
nych, którzy niegdyś brali udział w walkach 
o niepodległość Polski, winni zaznaczyć soli
darność i łączność z macierzą, składając ofia 
ry na zapewnienie jej bezpieczeństwa.

P ow rót ceglarzy z  Berezy
Warszawa- 2. 10 PAT. Wobec ustabilizo

wania się cen cegły, w rejonie podstołecznym 
na poziomie, ustalonym w porozumieniu z 
właściwymi władzami przez związek przemy 
słowców ceramicznych, a mianowicie: zł 40, 
w cegielń ach dalszych i zł 41 — w cegiel
niach, położonych w promieniu do 5 kL-n od 
granic miasta Warszawy —  za 1000 sztuk 
loco cegielnia —  osadzeni w Berezie M. 
Szpajzman, Józef Mozenkis i J. Wiencek zo
stali z obozu odosobnienia w Bereze zwolnię 
ni.

Nowy York. 2. 10 PAT. W Reading (stan 
Pensylwania)' doszło do starcia pomiędzy 
strajkującymi robotnikami przemysłu włó
kienniczego a policją. W wyniku tego star
cia 30 osób odniosło trany.

TOREBKI DAMSKIE
Nowości eascS&szty!

JULJUSZ NACHT* Kralców, Strofom 5.
3KiWi<łillWBI,ł liąwr

Owa] generałowie brytyftcy
pod obstrzałem bandytów arabskich

Jerozolima. 2. 10. (ŻAT) Dowódca 5 dywiz 
ji piechoty gen. Howard i dowódca 15 bryga
d y  piechoty gen. brygady Beaumaa znaleźli 
się wczoraj wieczorem pod obstrzałem bandy 
arabskiej. Na szosie Akko-Safed brnJa ter
rorystów urządziła zasadzkę na przejeżdżają 
cych szosą gaterałów i kilka wyższych ofice
rów sztabowych, którym towarzyszył patrol 
pułku szkockiego Saaforth. Banda oddała li- 
cm® strzały w kierunku samochodu z ofice
rami. ci jednak wyszli bez szwanku. Zaalar
mowane drogą radiową samoloty wszczęły 
pościg za bandą, którą przy pomocy gęstego 
ognia rozprószono. Po stronie wojska ofiar 
nie było.

Jerozolima. 2. 10. (ŻAT) W  ciągu dnia dzi
siejszego zanotowano szereg zamachów ze

strony terrorystów arabskich Ofiar w lu
dkach nie było.

Sir Wauchope ubolewa 
i w yraża nadzieję...

Jerozolima. 2. 10. (ŻAT) Wysoki Komi
sarz sir Artur Wauchope zwiedził obóz u- 
chodźców żydbwskich z Jaffy w Tel Awiwie. 
W  rozmowie z uchodźcami Wysoki Komisarz 
wyraził żal z powodu ich cierpień i nadzieję, 
że rychło ład i porządek będzie przywrócony. 
Następnie Wysoki Komisarz udał się na te
ren budującego się portu i mola, gdzie ze 
strony żydowskiej żądano od niego, aby 
rząd ułatwił zaangażowanie żydowskich tra
garzy i innych robotników portowych, aby 
można było prowadzić normalną pracę w por 
tach palestyńskich.

Znow u widmo pożogi nad Azję

Japonia wysuwa daleko idące żądania 
pod adresem Chin

Londyn, 2. 10. PAT. Reuter donosi z Szang
haju: Pomimo zaprzeczeń, koła dobrze poinfor 
mowane potwierdzają, że Japonia wysunęła pod 
adresem Chin całą serię żądań, o których już 
donoszono. Do żądań tych dochodzą ju3zcze: 
zgoda na wspólną akcją przeciw komunistom, 
przewidująca swobodą ruchów wojsk japoń
skich iv Chinach północnych, nominacja japoń 
skich doradców wojskowych i innych przy rzą
dzie nankińskim i ustalenie komunikacji lotni
czej miądzy Japonią i Mandżuko a Chinami'. 
Rząd chiński odpowiedział na to nieoczekiwa
nie dla Japonii kontrpropozycjami.

m *fi
Szanghaj 2. 10. PAT. Ży wo omawiana jest 

tu możliwość blokady portów rzeki Jang-Tse 
przez Japończyków w celu zmuszenia Chin 
do przyjęcia żądań japońskich. Zdecydowane 
stanowisko Chin wobec tych żądań, wywołało 
konsternacją w japońskich kolach dyplomaty
cznych, które bardzo n e*rmL«f'r—;p c  po trują 
się obecnie na wynik rokowań. W  związku z 
obecną sytuacją, zastępca szefa japońskiego 
sztabu generalnego i kilku wyższych oficerów, 
nie mogło wbrew zwyczajowi udać 6ię na mane
wry odbywające się przed cesarzem w Hokka- 
;do. W Szanghaju rośnie w szybkim tempie na
prężenie. Japończycy strzelcy morscy, w któ
rych posiadaniu, znajduje sią Hong-Szeu, zbudo 
vjali barykady i zapory z drutu kolczastego. 
Ludność masowo ucieka. Wsządzie panuje 
stan niepewności

Pekin, 2. 10. PAT. Wojskowy attache japoń
ski w Pekinie ośwdadczyl, że władze japońskie 
w Chinach północnych wydały szereg zarządzeń 
na wypadek, jeśli chińsko - japońskie układy 
mające się odbyć w Nankinie, nie dadzą ocze- 
kiwanych rezultatów.

Tokio, 2. 10. PAT. Ministerstwo spraw za
granicznych komunikuje: Kauze Kawaszima, 
dyrektor wydziału spraw Azji wschodniej w 
MSZ. wyjedzie dziś wieczorem do Chin, wioząc 
instrukcje dla ambasadora japońskiego w Nan
kinie w sprawie stosunków z Chinami. Z powo 
du jego wyjazdu przedstawiciel MSZ. Gaimu- 
rzo oświadczył dziennikarzom: Chiny są na roz 
drożti Muszą wybrać, położenie jest bardzo po- 
ważtic. musimy być bard/o ostrożni i poinfor
mować o naszych właściwych zamiarach mar
szałka Czang-Kai-Szeka i gen. Czang-Gzuna. 
IV- ynik rokowań chińsko - japońskich będzie 
zależeć od stanowiska rządu chińskiego,

Szanghaj, 2. 10. P AT. Brytyjskie władze mor 
skie czynią przygotowania do ewakuacji an
gielskich kobiet i dzieci z Hankou i inDyeh pot 
tuw Jang-Tse-Kiang, zaznaczając równocześnie 
że nic ma przyczyn do popłochu. Tutejsze ko
ła japońskie oceniaja liczbę żołnierzy chińskich 
skoncentrowanych między Szanghajem a Nam 
kinem na 70.000.

Szanghaj, 2. 10. PAT. Trybunał chiński ska
zał na karć śmierci 2-ch Chińczyków, oskarżo
nych o zabójstwo 6trzelca marynarki japoń
skiej. Trzeci Chińczyk został uniewinniony.
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I. SCHW ARZBART O B R O N A  -  F R O N T U !
Trzeba to wyraźnie i dobitnie podkreślić:

jutrzejsza Konferencja palestyńska zachod
niej Małopolski i Śląska ma charakter wyją
tkowy. Można ją śmiało nazwać Konferencją 
mobilizacji sił zaplecza żydowskiego dla za
grożonej linii frontowej narodu żydowskie
go w — Palestynie. Dosłownie; linii —  frotn- 
icwej. Dosłownie; linii —  zagrożonej.

Gayby artykuł dziennikarsKi mógł być —  
rozkazem, należałoby —  już w tym miejscu 
artykuł — zakończyć. Narodowi bowiem 
svv .id. cl ornemu swych obowiązków, wystarczyć 
winno to jedno wołanie żydowskiej Pales
tyny: „walczymy o przyszłość całego naro- 
uu. Stańcie karmę w szeregu. My —  przele
wamy krew, wy —  pomóżcie, abyśmy mogli 
wytrwać, przetrwać i dalej budować. Dla 
iucoie i dla — Was”.

Konferencja jutrzejsza ma za zadanie u- 
zupthuć akcję wśród społeczeństwa żydow- 
Siiiego na ziemiach Polski. Podobne Konfe- 
aentje juz s»ę odbyły we Lwowie dla wschod
niej Małopolski i w Warszawie dla b. Kon
g u  sówki. Pa mobilizacja sił wśród żyiostwa 
polskiego jest jednak znowu tylko częścią 
ć. iicji wsrod całego narodu żydowskiego na 
kuli ziemskiej. W pięćdziesięciu i kilku kra
jach odbywają się analogiczne apele. W ten 
sposób ciężar pomocy rozdzielony jest rów
nomiernie na lb  - milionowy naród, a każda 
część społeczeństwa żydowskiego ma tę 
świadomość, że nie jest osamotnioną, że 
wraz z nią staje do szeregu reszta narodu, 
że w takt uderzeń serc naszych biją serca 
żydowskie w dziesiątkach innych krajów, że 
nasza ofiara materialna, choć skromna, to 
jednak staje się —  siłą dzięki równoczesnej 
mierze setek tysięcy Żydów w innych kra
jach. Odpowiedzialność nasza rośnie przez 
to, że Żydzi w inyeh krajach tak samo z na
pięciem oczekują naszych wysiłków; jak my 
oczekujemy —  maksimum wytężenia z ich 
strony.

W ten sposób jutrzejsiza Konferencja pa
lestyńska włącza się w mobilizację sił całego 
narodu jak batalion w —  armię.

Każdy z nas, obywateli, ma przed sobą do 
spełnienia przede wszystkim obowiązki wo
bec państwa, którego jesteśmy obywatela
mi. Prymat tych obowiązków leży poza 
wszelką dyskusją. Ale taki już jest les nasz, 
że cbok tych obowiązków spełnić musimy 
dwa inne, równolegle i równocześnie: obo
wiązki ściślejsze wobec narodu naszego tu, 
w kraju, i obowiązki wobec budującej się 
Palestyny. Stwarza to konieczność niesły
chanie wielkiego wytężenia sił. Tym więk
szego, im cięższe jest położenie gospodarcze 
naszego społeczeństwa.

Mógłbym z łatwością wykazać statystycz
nie, że wśród tych obowiązków ciężary ma
terialne, ponoszone przez nas dla Palestyny 
stanowią znikomy ułamek. Wystarczyłoby 
zestawić z jednej strony ofiary nasze na 
rzecz budżetów gmin żydowskich, szkolnic
twa własnego, własnych instytucji społecz
nych i humanitarnych, zawodowych i cha
rytatywnych — a z drugiej ofiary na rzecz 
Keren Hajesod i Keren Kajemeth, a przeko
nalibyśmy się, że nasze ofiary propalestyń- 
skie są śmiesznym ułamkiem w stosunku do 
naszych świadczeń tu —  na miejscu wobec 
własnego społeczeństwa. Ciężary propales- 
tyńskie nie dochodzą nawet do kwoty 1 zł. 
BO gr. na głowę żydowską —  rocznie 1

To jest naga prawda, którą warto odsło
nić właśnie w chwili, gdy Palestyna woła o 
Wyjątkowy wysiłek. Warto ją odsłonić także 
fllatego, by uwypuklić całą niesumienność i 
Oierzetelność tych wsizystkich głosów, które 
Sr naszej ofiarności dla Palestyny dopatrują 
tóę zagrożenia naszej samopomocy społecz
nej tu —  na miejscu.

Kluczem do podniesienia ofiarności propa- 
{tstyńskiei iefit pszedo wszystkim -— roz

szerzenie liczby ofiarodawców. Trzeba to ja 
sno powiedzieć: liczba ta jest mała bardzo 
mała tak w stosunku do ogółu ludności ży
dowskiej jak i —  do celu, któremu praca w 
Palestynie służy. Zadaniem jutrzejszej Kon
ferencji palestyńskiej będzie przeto w pier
wszym rzędzie z obecnej akcji wyjątkowej 
— uczynić akcję masową, ludową w pełnym 
tego słowa znaczeniu. Trafić nie tylko do 
ofiarodawców dotychczasowych, ale —  do 

wszystkich, porwać całe społeczeństwo, uś
wiadomić mu, że —  żydowsKa Palestyna wo
ła nie dla siebie, ale —  dla całego narodu, 
dla przyszłych pokoleń.

Akcja obecna ma na celu zebranie wśród 
narodu żydowskiego na całym świecie kwo-

Dr. JL Sciiwarzbart
specjalista chorób uszu, nosa ! gardła 
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ty 300.000 funtów. Poza — normalnym, zwy 
czajnym budżetem rocznym pracy w Pales
tynie, wynoszącym 357.000 funtów.

Jeśli siła obronna, obronna w jak najszer
szym znaczeniu —  Żydów w Palestynie ma 
sprostać obecnej sytuacji wojennej w kraju, 
to Kierownictwo Agencji Żydowskiej musi 
rozporządzać — całą kwotą 657.000 funtów. 
W szczegółowym budżecie kwota ta jest roz 
dzielona na setki pozycyj, w sumie obejmu
jących najkonieczniejsze zadania najbliższe
go roku.

Kwota 357.000 z budżetu zwyczajnego po
kryta będzie głównie z akcji na Keren Ha
jesod. Kwota 3G0.0G0 budżetu nadzwyczaj
nego jest akcją jednorazową, wyjątkową, 
poza akcją na Keren Hajesod.

Dla przykładu przytoczę choćby tylko je
den dział pracy, który ma być pokryty z 
budżetu nadzwyczajnego: praca polityczna i 
akcja bezpieczeństwa. Ofensywa polityczna

zacji pracy, produkcji rolnej, przemysłów^
pomocy społecznej —  stoją w ścisłym 
zku z wyjątkową sytuacją, bo tylko 
—  zdołamy skutecznie przeprowadzić na 
obecną, ciężką walkę polityczną i za p ew n i^ ' 
politycznie —  dalszą imigrację!, jeśli —  stw«£* 
rżymy w znacznej mierze podstawy samo
wystarczalności jiszuwu i wykażemy, że po
jemność kraju nie jest zatamowana, że nie 
ma bezrobocia.

I jeszcze jedno: akcje przygotowawcze
przed rozpoczęciem prac Komisji Królew
skiej, mogącej odegrać rozstrzygającą rolę ^
w najbliższym czasie wymagają —  znacz
nych zasobów. Już dziś cały sztab fachow
ców Agencji żydowskiej pracuje na tym po
lu, abyśmy byli pod każdym względem uz
brojeni w materiał doświadczeń naszych z 
ostatnich lat i mogli odeprzeć atak na nasze 
prawa.

400.000 Żydów w Palestynie dźwiga na 
swych barkach lwią część wyjątkowych ciężą 
rów obecnej chwili. Jest to wspaniałe świa
dectwo tężyzny tej nowej społeczności ży 
dowskiej, że z okresu żebraczej „chaluki” 
wzbiła się do imponującej, konstruktywnej 
samopomocy na wszystkich dziedzinach pra
cy jakby państwowej.

Podkreślamy przecież ciągle, żc Żydowska 
Siedziba narodowa nie została przyrzeczona 
w mandacie — tylko Żydom w Palestynie, 
ale •— całemu narodowi żydowskiemu.

Dziś nadszedł czas, aby okazać Anglii, A- 
rabom ,światu całemu, źe to jest prawda, że 
rzeczywiście — cały naród czynem stwier
dza swą współodpowiedzialność za przyszły 
los —  Erce Izrael 

Obecna akcja, obecna mobilizacja sił —  
jest, ma stać się dowodem na to, że —  tak 
rzeczywiście jest, a nie —  przeciwnie. 

Wydajemy dziś sami sąd o sobie w obliczu 
historii.

Dnia 19 czerwca br. wybitny poseł parla
mentu angielskiego mr. Mormon nazwał w 
Izbie Gmin to, co widział w Palestynie: „one 
of the most wonderful manifestations in the
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Arabów ozyni koniecznym spotęgowanie pra 
cy politycznej w wielu centrach. Żydowska 
siła obronna — legalna w Palestynie, obej
mująca 4000 osób wymaga nadzwyczajnych 
wydatków. Pokrywa je w części rząd man
datowy, w znacznej części Żydzi w Palesty
nie, ale — w części musi pomóc —  cały na
ród żydowski. Ażeby akcja obionna była 
skuteczną, potrzebna jest budowa dróg łącz
nikowych między osiedlami, pomieszczeń dla 
straży obronnej, ogrodzeń, zasieków. I tu 
znowu rząd palestyński własnym kosztem 
po wielu naszych wysiłkach przystępuje do 
budowy dróg głównych, żydostwo palestyń
skie samo bierze na siebie wielką część tych 
ciężarów, ale —  resztę dać musi —  cały na
ród żydowski.

Wydatki na ten jeden dział wynoszą same 
— 90.000 funtów. Dalsze działy —  organi-

world” —  jednym z najwspanialszych zja
wisk świata” .

Korespondent „Timesów” pisał niedawno 
temu o narodzie żydowskim: „Naród, który 
umie tak pamiętać o swej utraconej ojczyź
nie, zasługuje na to, aby ją  odzyskał” .

A  my to zdanie parafrazujemy: „zasłuży 
na to, aby ją odzyskał, jeśli o  niej będzie pa
miętał” ...

Że — pamięta, to właśńie ma wykazać —< 
czynem obecna mobilizacja sil —  całego Na
rodu. Wraz z całym narodem żydowskim —
250.000 Żydów zachodniej Małopolski i Ślą
ska wykażą, że są żywą częścią —  żywego 
narodu, który poprzez gąszcz trudności umie 
torować sobie drogę do —  lepszej przysz
łości.

Według tej pracy sądzić nas będzie kiedyś 
świat cały i —  przysiek żydowskie pokolenia.

Litwinow zagrożony dymisją ?
W związku z  aresztowaniem Stefana Rajewskiego
Paryż. 2. 10. PAT. „Le Matin” przewidu

je, iż Litwinowa „czekać ma rychłe odwoła
nie” . Dziennik pisze, że koła dyplomatyczne 
w Moskwie zaskoczone zostały aresztowa
niem Stefana Rajewskiego, który w swoim 
czasie zastąpił na stanowisku naczelnego re
daktora .Journal de Moscou’ Łukianowa, ze

słanego na Syberię. Rajewski był protegowa 
nym Litwinowa, przy którym pełnił funkcje 
doradcy prywatnego. W ten sposób potwier
dzałyby się pogłoski o bliskim ustąpieniu ko
misarza spraw zagranicznych. Jako kandy
datów na miejsce Litwinowa wymieniają Po- 
tiomkina, Krestinskiego i Mikojana, >" “*
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Generał Franco proklamowany 
„głowa państwa'

Burgos, 2. 10. PAT. Wczoraj rano odbył.i się 
tu podniosła uroczystość przekazania wla:Ly 
gen. Franco, który na mocy decyzji junty c 
trzymał władzę głowy państwa. Uroczystość 
miaia przebieg następujący: U wejścia do pała
cu gubernatora wojskowego oczekiwał przyby
cia gen. Franco, gen. Cabanellas. Przybywiją- 
eego wodza powstańców zebrany tłum witał en
tuzjastycznie. Gen. Franco dokonał przeglądu 
oddziałów wojskowych, po czym udał się d‘» 
sali tronowej pałacu w otoczeniu władz miej
skich. Otwierając posiedzenie, gen. Cabanellas 
oświadczył: W imieniu junty obrony narodow:j 
przekazuję panu władzę najwyższą w państwie.

D b a  Ł O S I K A  
E S O B S A S S O
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Władza ta przekazana zostaje pańskiemu ser
cu hiszpańskiemu zgodnie z życzeniem narodu.

W odpowiedzi na to gen. Franco oświadczył: 
Zwycięstwo jest po naszej stronie. Uratujemy 
ojczyznę, dźwigając ją. Potrzebuję współpracy 
wszystkich i jestem przekonany, że pomożicit 
mi. Niech żyje Hiszpania!

Następnie gen. Franco wyszedł na balkon, 
cclcm powitania zgromadzonego tłumu, po 
czym wygłosił przez radio przemówienie do na
rodu hiszpańskiego. W mowie swej gen. Fran
co podkreślił, iż przyszły rząd starać się będzie 
o przywrócenie ładu społecznego, zapewniając 
pracę wszystkim robotnikom. Wolność religijna 
będzieu szanowana. Z krajami zagranicznymi 
zawarte zostaną układy handlowe. Porozumie, 
ni a te będą zawarte przede wszystkim z kraja
mi, które nie będą przeciwne polityce Hiszpa. 
nii. Z tymi, którzy walczą z naszą cywilizacją, 
nic może być żadnych stosunków.

Odparta ofensywa powstańców
Madryt, 2. 10. PAT. Wiadomości, nadchi Uą 

ce do Madrytu z różnych frontów świadczą, że 
powstańcy usiłują utworzyć łańcuch dokoła Ma 
drytu, podejmując w tym celu wielkie wysiłki. 
Jednakże wojska rządowe odparły wszystkie 
ataki, zwłaszcza na odcinku Siguenza, na pół
nocy od Madrytu pod Niaival Peral na zacho łzie 
i pod Azenga w prowincji Badajoz. Pomimo 
bombardowania przez lotników, co zresztą spo
wodowało kontrakcję lotniczą, wojska rządowe 
posunęły się nieco naprzód na linii Olias— B-.r- 
gas i umacniają swe pozycje.

Madryt, 2. 10. PAT. Zgodnie z przewidywa
niami, powstańcy rozpoczęli atak na wielką 
skalę ua odcinku Siguenza na froncie aragoń 
skim. Według wiadomości. nadeezłych do Ma
drytu, piechota rządowa odparła ajensywą. Po
wstańcy pozostawili na placu walki przeszło 200 
zabitych. 300 powstańców zdezerterowało.

Komunikat powstańców
La Coruna, 2. 10. PAT. Według komunikatu 

urzędowego, pawstańcy zajęli miejscowości San 
Cristobał na odcinku Guadałajara, przecinając 
w ten sposób wszelkie połączenie z Siguenza.

Dr. EDWARD M A C H A U F
lekarz chor. nosa, gardła, krtani i uszu

p o w r ó c i ł  
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Na odcinku Grenady powstańcy zdobyli miej
scowość 3an!a Anna. Gubernator wojskowy w 
Grenadzie podaje, że kołnmua, która zajęła 
Alcała i La Real, znalazła zwłoki przeszło 100 
żołnierzy oddziałów rządowych. Na odcinku 
A' ila wojika gen. Mola odparły oddziały rzą
dowe, które straciły 53 ludzi.

Naprężenie miedzy 
Madrytem a Barcelonę?

Hendaye, 2. 10. PAT. Donoszą tu z Barę do 
ny, że sio-sunki między Katalonią a Madrytem 
są naprężone. Chodzi o odmowę nadzwyczaj
nych kredytów na cele wojenne, z jaką spotka
ła się delegacja kaialońska. Przyczyna tego na
prężenia leży jednak głębiej: Madryt niechęt
nie widzi wzrost wpływów organizacji anarchi
stów w Katalonii.

Znow u bombardowanie Malagi
Gibraltar, 2. 10. PAT. Kontrtorpedowiec b;y- 

tyjski „Arrow 4 przywiózł 120 uchodźców. U- 
chodźcy ci oświadczają, że samoloty pows ań. 
cze bombardowały zaciekle Malagę, powodując 
dużą ilość ofiar W porcie Malagi znajduje się 
tylko kilka łodzi podwodnych rządowych. D /a 
parowce powstańcze odbywają stałe rejsy po
między Ccutą a Algesirae, przewożąc oddziały 
Maurów i amunicję, przeznaczone do ataku ua 
Malagę.

Rzym przygotowuje nowe circenses
dzoua niezwykle uroczyście. W  Rzymie odbę
dzie się defilada tryumfalne wojsk, które bra
ły udział w kampanii abisyńskiej.

„W spaniała" pacyfikacja
Rzym, 2. 10. PAT. Z Asmary donoszą, że na 

odcinku Siemen piąta dywizja czarnych koszul 
wykonała wspaniale powierzone jej zadań c 
pacyfikacji tej strefy. Odebrano ludności wiel
ka ilość broni. Tuziemcy używają już w obro
cie codziennym pieniędzy włoskich. Wyniki te 
są tym bardziej znamienne, że osiągnięte zosta 
}y w okresie deszczów na terenie górzystym, a 
więc trudnym do przeprowadzenia kontroli.

Paryż, 2. 10. PAT Donoszą z Rzymu: Krążą 
tu niepotwierdzone pogłoski, że ambasador 
Grandi opuszcza Londyn, a stanowisko po nim 
obejmie Guariglia, ambasador w Buenos - Aires 
Grandi miałby powrócić do Rzymu i objąć wyż 
szc stanowisko w hierarchii partii faszystow
skiej. poczynając od 28 października ,tj. ro
cznicy marszu na Rzym. W rocznicę tę miały
by być przeprowadzona reorganizacja zarządu 
partii, jej sekretarz miałby jednocześnie być 
ministrem spraw wewnętrznych. Jednocześnie 
miałoby być proklamowane cesarstwo włoskie 
i utworzenie stanourtska kanclerza imperium. 
IW każdym razie, dnia 28 hm. rocznica faszy
stowskiego pochodu na Rzym będzie obebo-

Sytuacja giełdowa
Warszawa, 2. 10. (Sin). Na warszawskiej gieł

dzie pieniężnej uwidoczniło się w dniu dzisiej
szym ostateczne uspokojenie nastroju niepe
wności, wywołanego dewaluacją walut na za
chodzie Europy. Giełda warszawska, która w 
odróżnieniu on zagranicznych rynków finan

sowych wykazała w ciągu ostatnich dni duże 
oip ano wianie, nie uległa nastrojom, pochodzą
cym a zagranicznych rynków międzynarodo
wych.

W dniu dzisiejszym wobec ogłoszenia Komu
nikatu o powzięciu decyzji przo zuaczelne czyn 
niki państwa, że nie ma podstaw do zmiany 
polskiej polityki walutowej, oraz wobec otwar* 
cia giełdy w Paryżu i w Zurychu, giełda war*
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Nowoczesna kobieta wtnna od stóp do głów 
posiadać delikatną jedwabistą skórę. Mydło 

Palmolive kosztuje tak niewiele, że miljony ko
biet używa go również do kąpieli; szczęśliwe 
są, że mogą korzystać z dobroczynnego dzia
łania olejku oliwkowego.

Mydło Palmolive dzięki swej obfitej i prze
nikającej pianie udelikatnia t odmładza skórę, 
uwalniając pory całkowicie od brudu. Codzien
na kąpiel mydłem Palmolive jest w ten sposób 
prawdziwą .kąpielą piękności*, która zapewnia 
każdej kobiecie olśniewającą urodę decydującą 
o jej powodzeniu.

szawska odbyła swe zebranie w całkowitym 
Spokoju.

Po raz pierwszy ua giełdzie warszawskiej za
notowano kursy zdewaluowanych dewiz Pary
ża, Zurychu i Pragi, którymi to walutami nie 
dokonywano dotychczas transakcyj wobec bra
ku kursów orientacyjnych w związku z zam
knięciem wielu giełd zagranicznych. Kurs de
wizy na Paryż wynosił 24.80, Zurychu 122.60. a 
kur6 dewizy na Pragę 21.85. Dewiza na Londyn 
w dalszym ciągu zniżkuje, wobec faktu sto=o 
wania się do kursu dolara, którego dewizy u 
giełdzie warszawskiej utrzymały się nadal na 
niezmienionym poziomie.

W dziale pożyczek osłabł kurs dla papierów 
państwowych dolarowych, natomiast pożyczki 
waluty zlotowej lekko zwyżkowały, zwłaszcza 
listy zastawne i obligacje kredytowe.

Na giełdzie akcyj trwa realizacja zysków, eo 
obniża nieco kurs akcyj z wyjątkiem akcyj Bju
ku Polskiego,

B urza nad m orzem
Puck. 2. 10. PAT. Gwikfwny opaa desz

czowy, połączony z wyładowaniami atmosfe
rycznymi, przeszedł nad północno-zachodnią 
częścią brzegów otwartego Bałtyku. Osobli
wa ta burza pomimo, że temperatura nie 
przekracza 5 st., była krótkotrwałą. Najdłu
żej opasł deszczowy trwał nad mprzem.



..NOWY DZIENNIK** sobota 3 październik**

Związek zbrojny „Drużyny ochronne"
zorganizował inż. Adam Doboszyński

Rozszerzenie śledztwa przeciw Dofeaszyńskiemu. -- Jaka kera grozi za art. 1671
Kraków, 3 października, 

(or) Donosiliśmy o tym przed lulku dnia
mi, że w sprawie inż. Doboszjyńskiego i jego 
spólników nastąpił zasadniczy zwrot, o  ile 
bowiem dotychczasowe śledztwo sądowe to
czyło się w kierunku przestępstw pospolitych 
jak usiłowano zabójstwo, rabunek, niszcze
nie cudzego mienia, podpalenie itp., o tyle o- 
becnie, w świetle nowo zdobytego materiału, 
sprawa nabiera charakteru politycznego.

Przewidywania nasze okazały się słuszne. 
Jak się obecnie dowiadujemy, cśobcm, are
sztowanym w związku z napadem na Myśle
nice, doręczono w dniu wczorajszym postano 
Wlenie sędziego śledczego dra Zacharskiego, 
rozszerzające ramy śledztwa.

Sędzia śledczy postanowił śledztwo prowa
dzone przeciw Adamowi Dcboszyńskiamu i

msr W mw w  a m m w b  w u • ■ *■ •

towarzyszom o zbrodnie z art. 225, 23, 259 
k. k. i występek z art. 223, 263 par. 3„ 257 
par. 1, 263 par. 1 k. k. i występek z  art. 47 
prawa o broni

r o z s z e r z y ć
a to:

1) przeciw osk. Adamowi Doboszyńskiemu 
o zbrodnię z art. 167 par. 2, k. k. popełnioną 
przez założenie w czerwcu 1936 na obszarze 
Województwa krakowskiego z uformowa
nych przez niego „drużyn ochronnych”  bez
prawnego związku zbrojnego i kierowanie 
nim.

2) Przeciw Józef cni Wasiołkowi i 84 os
karżonym o zbrodnię z art. 167 par. 1 k. k., 
popełnioną przez branie udziału w .tymże 
związku zbrojnym.

Ponadto postanowił sędzia śledczy 

w s z c z ą ć
śledztwo sądowe:
przeciw Janowi Włazie i 19 towarzyszom od-* 
powiadającym z wolnej stopy a zbrodnię z 
art. 167 par. 1, popełnioną przez branie udzia 
}u w czerwcu 1936 w bezprawnie utworzo
nym i przez oskarżonego Adama Doboezyń- 
skiego kierowanym związku zbrojnym.

Zaznaczyć należy, że w raizie ukończenia 
śledztwa sądowego i sporządzenia aktu os
karżenia przeciw oskarżonym o art. 167 gro
zi Doboszyńskiemu, jako oskarżonemu o art. 
2, kara więzienia na czas nie krótszy niż lat 
pięć, a więc od lut pięciu do piętnastu. Nato
miast towarzysze jego oskarżeni o par. 1, mo 
gą być zasądzeni na karę więzienia do lat 10.

Austria nie pójdzie na drogę 
dewaluacji

Wiedeń. 2. 10. (E) Minister skarbu'Dras- 
ler zamieścił w urzędowej „Wiener Zeitung” 
oświadczenie, w którym stwierdza m. in., żc 
dewaluacja, będąca wynikiem kryzysu walu
towego i kredytowego, nastąpiła w Austrii 
już w 1931 r. Ta dewaluacja nie wpłynęła na 
podwyższenie cen i siła kupna szylinga wzro
sła wewnątrz kraju. Jednym z dowodów te
go  jest fakt, że Austrra mogła płacić sWż dłu 
gi zagraniczne beis ujemnego wpływu n;a 
kurs jej dewizy i przy stałym wzroście re
zerw. W Austrii nie ma obecnie przyczyn do 
przeprowadzania ponownej dewaluacji, wy
kluczona jest również jakakolwiek reakcja 
na austriacką gospodarkę finansową dewalu
acji, preprowadizonej w innych krajach. Nie 
mniej jednak rząd związkowy bacznie będzie 
śledził wyniki dewaluacji w innych krajach, 
aby wydać w porę zarządzenia handlowo-po- 
lityczne, mające na celu zapobieżenie szkodli 
wjun wpływom na austriacką gospodarkę fi
nansową.

Konflikt Fey-Starhemberg
Wiedeń. 2. 10. PAT. Pod przewodnictwem 

ks. Starhemberga odbyło się wczoraj zebra
nie przywódców Heimatochutzu. Ogłoszony

Dr. med.Aleksander Neuman
specjalista chorób wewnętrznych 

o r d y n u j  e 
U KATOWICACH, uiicu Mickiewicza 6

Analizy lakarskla ch em iczne I m ikroskopow e

po zebraniu komunikat dezawuuje stanowis
ko majora Feya i kilku innych osób, pracują 
cych nad rozbiciem i zniszczeniem Heimat- 
schutzu. Zebranie wyraziło ponownie całko
wite zaufanie l&i -iStarhcmbergowi jako naj
wyższemu kierownikowi Hamatsehtzu, o* 
uaa potępiło energicznie wszelkie objawy bra 
ku dyscypliny wobec ks. Starhemberga. Wre 
szcie wyrażono zadowolenie z oczyszczenia 
Heimwehry z niepożądanych elementów. —  
Major Fey nie brał udziału w tym zebraniu. 
Oświadczył on, iż Heimatschutz w Wiedniu, 
zajmie natychmiast stanowisko wobec potę
pienia Feya przez zebranie, którego komuni
kat każe przewidywać rychłe wykluczenie 
majora Feya z Heimatschutzu.

Katastrofa kopalniana
Bruksela, 2. 10. PAT. W  kopalni węgla w 

Lałxmverie ped Mens nastąpił wybuch. W  c/y. 
Łie znajdowało się 30 górników, 7 z nich wy
dobyto ranionych. Los pozostałych nie jest zna
ny.

Bank Francji obniża stopę 
dyskontową

Paryż. 2. 10. FAT. Sekretariat generalny 
Banku Francji komunikuje: Z dniem 1 paź
dziernika 1936 wieczorem, stopa dyskonto
wa obniżona została z 5 proc. do 3 proc, sto
pa lombardowa z 6 proc. do 4 proc.

Paryż. 2. 10. PAT. Po uchwaleniu przea 
Izbę deputowanych i Senat ustawy waluto
wej, giełda paryska została w diniu dzisiej
szym otwarta. * *

Paryż. 2. 10. PAT. Po uchwaleniu tekstu 
ustawy walutowej min. stanu Kamil Chau- 
temps odczytał w Izbie deputowanych dekret
0 zamknięciu nadzwyczajnej sesji, Analogicz 
ny dekret odczytał w Senacie min. Auriol.

PODZIĘKOWANIE
JWP. DR. J. ALEKS

(Warneńczyka 14) za nader troskliwą bezinte
resowną opieką podczas choroby naszego męża
1 dziadka bjp. Dawida Enkera składają .,B >g 
zapłać'* 7997g

ŻONA I WNT1CZKA.Wr- im

Genewa. 2. 10. PAT. Premier Blum przy
był tu o gods. 8.50 w towarzystwie szefa swe 
go gabinetu i Paul Boncourc.

DAWID FRISZMAM

L I L I T H
s oryginału hebrajskiego przdozył 

4) Salomon Dykmj.il
Nazajutrz była wigilia Sądnego Dnia. Stało się 

z nim coś dziwnego. Oto stał w  wielkiej bóżnicy i 
odmawiał żarliwie „Tefiiah Zakkah" i  wargi 
szeptały po kolei wszystkie grzechy, które popeł
nił; „Zniewoliłem Aramejkę, zniewoliłem Eliopkę, 
znicwoliicm nędzną niewolnicę, zniewoliłem dzie
wicę narzeczoną....’* i  t. <1. i  wtedy to właśnie na
gle, niespodziewanie, niewiadomo skąd — w ypły 
tiął z głębi duszy jakiś miękki, srebrny głosik ko 
biecy, taki dźwięczny, laki delikatny. Był on taik 
tywy, tak wyrazisty, że chwilami wydawało mu 
się, iż słyszy g o  naprawdę. Nagle przypomniał so 
bie, że kiedyś jako pacholę jeszcze — szodł w  ja
mowy wieczór samotnie i  z jakiejś ulicy doleciał 
doń dźwięk dzwoneczków srebrnych. Były to sa
nie dziedzica. Jechały mu naprzeciw. Jakże po
dobny był ów  głos do tego, co teraz w  jego uszach 
brzmi — p|o chwili zmieszał się straszliwie, przy 
łapał siebie na grzechu i  posmętniał.

A  w  sam Dzień Pojednania poczuł, że czar świą 
toczny prysł w  jego sercu. Ale to dziwne: cała 
U  sprawa ąio obchodziła g o  tak straszliwie, jak

za pierwszym razem, gdy się przebudził w  nocy. 
łilał się tylko nagle ociężały, znużony. Był znu
żony grzechem, pokutą, myślami i wszystkim, co 
go  otaczało; jakieś lenistwo opętało go. Nie mógł 
już myśleć o  niczym. Członki mu ciążyły, jak o- 
łów. Ale po kilku dniach ustał ów  ciężar zupeł
nie i  nie pamiętał już o  nim nic.

A  po tym zdarzyło się coś po raz trzeci. W ra
cał kiedyś z domu o  zachodzie słońca. Szedł do 
Bethamidraszu. W racał zaułkami, powoli, pochy
lony, jak należy. Nagle śmignął mu po twarzy 
cień. Nie wiedział, czy z tyłu, czy z przodu, czy 
po prawej stronie, czy po lewej, ale myśl błysnę
ła mu w głow ie; córka rzeźnika przeszła w tej 
chwili mimo niego. Ale w  żaden sposob nie mógł 
sobie przypomnieć, jak jej na imię. Trw ało to 
bardzo krótko. Po chwili nie pamiętał o  tym. W y 
kąpał się, w rócił szybko do domu i pisał.

• .  *
IPada śnieg z nieba, wije się, pada. W iruje — 

pada. Wicher weń dmie; przyniósł go z daleka Bu 
rza iweń dmie —  roztańczyła go na bieli. Biały 
jy ł  śnieg przeczysty, jak skrzydła aniele. Wioną) 
jeszcze dalą niebios. P o chwili sczerniał od ludz
kich stóp —  był szary i w  błoto się zmienił. Któż 
iru to ma za złe? Któż g o  sądzić będzie....? W iał 
wichar i  dął, wiała burza i z dali śnieżycę namlo- 
tła —  przyszedł koń i człowiek —  stratował śnieg. 
Biel w  nim zmącił, pokalał go, jest teraz brudny 
i plugawy.

I  człowiek wije się i pada, Któż wiatrom szep

nie, lub burzy; „co  czynisz? * Był, jak anioł Boży: 
czysty i  nieskazitelny.

• • *
W  dniu piętnastego Szwat •) w  południe wszedł 

do Reb Rubea Bachura jego chłopiec. Szames ni
by. Złożył mu na stole różne ow oce potarł czer
wone dłoni© z zimna i zaczął: „oliwki — dwa gro 
szc. Razem wydałem sześć groszy. Oto cztery gro 
sze Teszty...“

Mimochodem, przed wyjściem, dodał: „ d z j  nie 
wrócę. Idę na ślub; rzeżnik wydaje córkę za mąż. 
Rebekę*’. P o tym wyszedł.

Ruben słuchał — ale słowa te nie dotarły do je
go świadomości. Nie w yw arły poprostu żadnego 
wrażenia. Nio obchodziły go wcale. Zapomniał o  
wszystkim po chwili. Siadł radośnie dio stołu, u- 
łożył owoce, zmył ręce, otarł je  starannie, odmó
wił modlitwę i  począł jeść z zadowoleniem. Oczy 
jaśniały mu radośnie. i i.- *’ *j

Ale w  nocy poczuł na ciele dziwne zmęczenie. 
Lecz i to minęło. Guy w rócił z  mikwy, był znów 
świeży i spokojny na duchu. Siadł w esoło do pi
sania —. ale wieczorem w róciło  znów to strasz* 
ne zmęczenie. Było większe, piekielniejsze siedmio 
kroć. Jakaś myśl świdrowała mu głowę bezustaui 
nie. Chciał się zastanowić nad nią i  nie* iwie dział 
jak. i /

(Ciąg dalszy nastąpi)],

■*) Święto drzew (szczególnie owocowych, pftleSj 
tyńskich}. “ " '
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WICKHAM STEED Zwrot w opinii angielskiej
Najlepsza odpowiedź Streiclierowi

Pod powierzchnią życia politycznego zaobscr 
wować można w Anglii poważne procesy, znaio 
uiające jej oblicze. Jest to ma razie sprawa ra
czej uczucia i tendencji, niż faktów konkret 
nvch i uznanych. Mimo to zmiany te są do sir z e 
gałne dla bystrych oczu i uszu

Pod względem politycznym dominuje ten i  od 
cja, by nie rzec: poczucie konieczności stwo
rzenia prawdziwej jedności narodowej, opartej 
ra podstawach uwarunkowanego dozbrojeniu., 
żądanie nieograniczonych zbrojeń, za którym 
przemawiają liczni konserwatyści, mogłoby La- 
iiour Party, zwiąZki zawodowe, liberałów i część 
umiarkowany cm konserwatystów zapędzić do 
ostrej opozycji i doprowadzić do wewnętrznego 
rozbicia w kraju. Jednomyślne, albo przy po
parciu przeważającej większości kraju przepro
wadzone dozbrojenie warunkowe zależy tylko 
od —  warunków. Gównym postulatem jest pew 
tsość, ze żadne powiększenie wydatków na zbro 
*ema nie ma na oelu polityki narodowej czy 
też imperialnej izolacji, lecz służyć ma temu, 
by Anglię i imperium brytyjskie dostatecznie 
wzmocnić, by umożliwić współpracę z innymi, 
państwami miłującymi pokój, i walczyć z wszel 
kuni metodami wojowniczymi przy rozwiązy
waniu komplikacji i .trudności międzyniarodo, 
wych.

Ubiegłego lata odwiedziła deputacja przy. 
wódców związków: zawodowych niektórych mi
nistrów i omówiła z nimi główne zasady poiity. 
ki. O rezultatach tych konferencyj nie poin
formowano opmii publicznej. Podczas obrad 
jednak niedawnego kongresu związków, zawo 
dowych w Plymouth niektórzy wybitni przy
wódcy związków zawodowych, jak sit Walter 
Citrine i Ernest Bevin, dali do zrozumienia, że 
związki zawodowe chyba zwalczać nie będą p :o- 
gramu zbrojeń uwarunkowanych powyższymi 
zastrzeżeniami. Parlamentarna Partia Pra.-y, 
której wpływy wśród zwiążków zawód, są sil
ne, a nieraz naweit decydujące, jeszcze publicz
nie nie zabrała głosu, ale jeden z jej przywód
ców, Artur Greenwood zajął publicznie stano
wisko, nie odbiegające od stanowiska panów 
Gitrine‘a i Bevina, Decyzja zapadnie na konfe
rencji Partii Pracy która odbędzie się dnia 5 
bm. w Edynburgu-.

Rząd będzie musiał działać nader ostrożnie* 
jeśli chce utrzymać zaufanie parlamentu i opi- 
z ii publicznej, We wszystkich kołach szczerzo 
postępowych przywitano z satysfakcją fiasko 
planu, zmierzającego do wyk’ uczeni: delegacji 
abiryńsikiej s  obecna; sesji Ligi Narodów,

Prezydent kongresu związków zawodowych 
Findlay oświadczył wyraźnie, że związki za
wodowe energicznie przeciwstawią się wszelki* j 
tendencji zapewnienia beapicozenttwa na zacno 
cizie Europy kosztem podziału Europy na 
vschód i zachód, ailhoteż kosztem bezpieczeń
stwa na wschodzie Europy. ,To stanowisko po
dzielają ttez i ituie warstwy społeczeństwa. Dnia 
14 września pisały „Times" na marginesie kam 
panii norymberskiej przeciwko. Rosji sowiec
kiej, że wodzowie Trzeciej Rzeszy oceniają cał
kiem fałszywie temperament ludu angielskie
go, jeśli przypuszczają, że  „Anglia gotowa jest 
dopomóc uciąć łeb hydrze komunizmu tylko 
po to, by dopomóc faszyzmowi do panowania 
w Europie'*,

Są jeszcze i inne symptomy tego rodzajn. Za
graniczni znawcy spraw angielskich i dyploma

ci poświęcają zwykle swą uwagę tylko oficjal
nym lub półoficjalnym komentarzem oraz glo
som prasy. Zapominają o tym, że największy 
wpływ na opinię publiczną ma r a d i o  i że 
biuletyny British Broadcasting są słuchane 
noc w noc przez kilkadziesiąt milionów słu
chaczy. Nie ma gazety, którąby czytało 10 mi
lionów abonentów. Otóż „Times" z dnia U: 
września przynoszą telegram z Norymberg?, 
wedle którego p. Juliusz Streicher wytępienie 
Żydów uważa za jedyne rozwiązanie kwestii ży
dowskiej i że wszystkie narody kwestię tę uwa 
żają za kwestię światową. Kwestii żydowskiej, 
zapewniał p. Streicher, nie można rozwiązłe 
bez przelewu krwi, a więc wybrać należy krwa
wą drogę, by ją ostatecznie rozwiązać. A rów- 
uocześnie wyraził p. Streicher w tym samym 
przemówieniu życzenie zawarcia sojuszu z At- 
glią, pod której adresem wystąpił z pretensją* 
że ręka, jaką Niemcy hitlerowskie wyci.jgnsły 
do Anglii, dotychczas zawisła w powietrzu.

Aczkolwiek ten telegram wywarł głębokie 
wrażenie, nie ukazał się żaden komentarz w

f  & i  Jakośź  
ęoslęfe jest
wfo,ŚCLWQŚGi&

W a r g
F f h i f c f e  ,
do fcafj W kcztł&Shd

orge a, że „Hitler jest jednym z największych 
mężów jakich kiedykolwiek poznał", i że 
„Niemcom zależy na pokoju", by zatrzeć wra
żenie, jakie na opinii angielskiej wywarły mo
wy w Norymberdze. Można mówić o zdziwie
niu, któremu towarzyszyło obrzydzenie. Myślą i 
ce sfery angielskiej opinii publicznej, szuksjąc 
wyjaśnienia tych mów, dochodzą do prześwit d-

T E  O G R O M N E  S U M Y
CZEKAJA NA C9EBIE!

1,000.000 złotych
9  wygranych po 1 0 0 .0 0 0  złotych
4  wygrane po 7 5 .0 0 0  złotych

1 5  wygranych po 5 0 .0 0 0  złotych
2 8  wygranych po 2 5 .0 0 0  złotych
2 3  wygrane po 2 0 .0 0 0  złotych

oraz mnóstwo wygranych poniżej 2 0 .0 0 0  złotych

Ciagmgie I-ej klasy 37. Loterii już 22. b.
ZOkup bezzwłocznie Tw&l szczęśliwy ios

w słynnej krakowsltśej kolekturze

B R A C I A  S A F I E R  v Kraków, Rynek Gf. 6.
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Kouto P. K. O. Nr. 414 .400 .

prasie, .Wieczorny jednak biuletyn radia angiel
skiego zawierał tego samego dnia komunikat* 
który dwukrotnie powtórzono jeszcze w godzi
nach późniejszych. Mówiono w tym komunika
nt, żę jutro zaczyna się żydowski Nowy Rok, 
święto uroczyste, podczas którego Żydzi przy
zwyczajeni są do wymiany życzeń. Minisier 
poczt i telegrafów —  donosił dalej komunikat, 
^  .wydal specjalne zarządzenia, by tę wymianę 
zyczeń ułatwić, a komunikat kończy się sio. 
wami: .Jesteśmy wszyscy głęboko przekonani', 
że ri wszyscy, którzy nas słuchają, solidaryzują 
się z nami, jeśli teraz przesyłamy obywatelom 
żydowskim z tej okazji nasze najserdeczniejsze 
i najgłębsze życzenia**, O tym incydencie nie 
doniosła na drugi dzień prasa, ale dziesięć mi
lionów obywatelu angielskich słyszało te słowa i 
solidaryzowało się z nimi. Była to odpowiedź 
p. Juliuszowi Streicherowi.

Nie wystarczą same zapewnienia Lloyda Ge-

— _____
cienia, że prawdziwym celem polityki niemiec 
kiej jest izolacja Francji, podczas gdy pozorn e 
tak gorliwie zabiegają one o  przyjaźń angieiską 

Pan von Ribbeutrop, no-wy ambasador Hi
tlera w Londynie, znajdzie się więc w obliczu 
bardzo poważnego cceptycyzmu. Nie będzie się 
mógł zadowolić tylko pozyskaniem kilku szla
chetnych lordów, spensjonowanych dyploma
tów i polityków. Będzie musiał pozyskać ma
sy, a przede wszystkim związki zawodowe i Pa
rtię Pracy. Nio pójdzie mu to tak łatwo, gdyż 
pod powierzchnią dostrzec już można całkiem 
wyraźnie początki zasadniczego zwrotu w An
glii. ' i

Z okazji zaręczyn naszych towarzyszek 
Frydy Zimerspitz z p. Aronem Lehrmerem
i Loli Betteil z p. Rubinem Bertramem serd»cz> 
nie gratulują 382k

Slow. Bnej - Syjon i Komisja Ż. F. IV- 
w Bochni,
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Sprawy palestyńskie w  prasie polskiej

Imponujące rezultaty pracy
żfdswskiej w Palestynie

Artykuł „Kariera Porannego” . -  Endecki organ poznański o Dizengoffie
wej, i wznoszą się zakłady przemysłowe, 
których waga zaznacza się już w ogólnych 
cyfrach produkcji przemysłowej imperium bry- 
tyjskiego. Pozwolę sobie przypomnieć tutaj cy
fry przytaczane przez „Kurier Poranny1' parę 
miesięcy temu, obrazujące wartość handlu za
granicznego na głowę ludności za rok 1935, wy
noszącą dla Palestyny 462 zł., podczas gdy ana
logiczna cyfra dla Anglii wynosi 640 zh (a dla 
Polski 54 zł.).

„Można zatem powiedzieć bez jakiejkolwiek 
przesady, że pod względem rozwoju gospoda/ 
czego kraju „praca pozytywna" żydowska wv 
dała rezultaty imponujące-

Ale praca ta odbywała 6ię wśród rozlicznych 
trudności zewnętrznych i wewnętrznych, któ-ra 
spowodowały, że na wielu innych polach nil 
osiągnęła ona zamierzonych rezultatów. TruJ- 
ności te nabierały szczególnej ostrości przez to, 
że o ile władze angielskie początkowo starały 
się dopomagać do wytwarzania przeznacz>acj 
na drażnienie Arabów kolonizacji żydowskiej, 
o tyle w latach następnych, widząc szybkość 
realizacji zamierzeń żydowskich i osiągane 
przez Żydów nadspodziewane rezultaty, a j/d- 
nocześnie stosunkowo minimalne tempo rozwo
ju życia ludności arabskiej, władze angielskie 
przeszły, w myśl zasady „utrzymywania rów
nowagi sil", do akcji popierania żądań arib 
skich oraz utrudniania rozwoju pracy żydowskiej

Władze angielskie posuwały się przy tym do 
tak nieprawdopodobnie brzmiących posunięć, 
jak zą rządzenie, że 20 proc, gruntów zmelioi-o 
wanych przez organizacje żydowskie musi nyc 
stale oddawane na rzecz Arabów. Dalszym po
wodem tego zwrotu polityki brytyjskiego mail- 
datariusza było to, że rezultaty pracy żydów 
skiej przekreśliły podstawy, na których opie
rały się dawne obliczenia „chłonności koloni- 
zacyjnej“ Palestyny. Bowiem nie tylko gruały 
poprzednio znajdujące się w ledwie wegetują 
cej uprawie, ale i obszary uznane za beznadau j- 
ne nieużytki zaczęły pokrywać się warsztatami 
uprawy niemal ogrodniczej, zatem wymagającej 
szczególnie wielkiej liczby rąk roboczych na 
hektar, jednocześnie nowopowstający przemysł 
palestyński stwarzał zupełnie nieprzewidziana 
możliwości osiedleńcze, pozwalające na kilka
krotnie większą przeciętną gęstość zaludnienia 
an.'żeli obecna. Zatem przed oczyma Anglików 
stanęło niebezpieczeństwo potężnego rozrostu 
owej imigracji żydowskiej, która miała być je 
dynie „drzazgą'4 w ciele Arabów, chociaż ofi
cjalnie władze angielskie starają się nie przyj

mować do wiadomości zmian „chłonności 4 k a 
ja, Nie przyjmuje ich do wiadomości również 
i nasza demagogia antysemicka —  kończy aiu- 
tor artykułu —  stale przepowiadająca mające 
nastąpić lada chwila załamanie się emigracji 
żydowskiej do Palestyny wskutek „przeludnie
nia44 kraju i przytaczająca na udowodnienie 
swych twierdzeń obliczenia oparte na przesłan
kach dawno już przekreślonych przez życie 4,

Jako swego rodzaju curiosum, w którym nie
nawiść i zła woli występuje naprzemian * wca< 
le życzliwą oceną żydowskiego ruchu odrodź i> 
nioicego, warto przytoczyć artykulik, który p o 
jawił się w endeckim „Kurierze Poznańskim i  
Przytaczamy go bez żadnych komentarzy:

„Nie wszyscy Żydzi mają spaczoną psychikę, 
widząc przyszłość żydostwa tylko jako „mię- 
dzyuarodu4‘, żyjącego w rozproszeniu. Są i ta y„ 
którzy dążą do tego, ażeby naród żydowaki o- 
siągnął swą wielkość we własnej ojczyźnie, a 
jako pasorzyt na ciele obcego narodu.

„Do rzędu nich należał Mojżesz Montefiore'4- 
Blumenberg(?J, który w roku 1856 założył pod 
Jaffą plantację pomarańcz, zachęcając swoich 
rodaków do osadnictwa w Palestynie. Dalej 
również Adolf Mojżesz Icek (?!) Crómieux, 
twórca w tym masie „Alliance Israełite Uci- 
verselJe44, mającej skupić ogól żydostwa, a która 
ustanowiła w Palestynie hebrajską szkołę rol
niczą. Na w» hodzie Europy rolę apostoła ona 
gracji odegrał lekarz, dr. Lejba Pinśker, założy
ciel wielbicieli Syjonu, „Howeme(!) C ion4. Jod 
nym zaś z  najwybitniejszych wśród nich był 
wiedeński Żyd Teodor Heree(sic!), autor książ
ki p. t. „Der Judenstaiat44, twórca syjonizmu.

„D o grona tych znakomitości świata żydiw- 
ikiego również zaliczyć należy zmarłego w uh, 
tygodniu Meira Dizengoffa, założyciela i bun 
mistrza Tell-Awiwu.

„Pochodził on z Besarabji, potem mieszkał 
w Odessie i Paryżu. Gdy znalazł się w Palesty
nie, pracował na kierowniczezn stanowisku w 
rotózyidowskiej hucie szkła. W roku 1905 z po
lecenia organizacyj sjouisty znyoh zakuipnje ;c- 
reny pod Jaffą, tuż nad morzem, na których 
zakjada „wzgórze wiosny44, Tell-Awiw. Dism- 
goff, żśfoiyciel miasta, żostaje jego burmi
strzem i na tem stanowisku spotkała go śmierć 
w 75 roku własnego życia, a w 30 jego miasta.

„Tel-Awiw, który powstał na wydmach nad
morskich, z niczego, jak polska Gdynia, lub 
włoska Pontyuja czy Apriiia, rozwija się pręd
ko, a duszą jego rozwoju jest Dieengoff.

„Dziś Tel-Awiw liczy 135 tysięcy mieszkań 
ców, wyłącznie Żydów i jest ich ośrodkiem kul
turalnym z hebrajskim teatrem, uniwersytet/m, 
instytutem rolniczym i t. d. Tel-Awiw jest rSw- 
nież miejscowością kąpielową, posladja p .z i
my gł jedwabniczy, bawełniany, garbarski i b v  
dowłany i od ub. roku budujący się port.

„Disengoff sądził, że władza w Palestynie wia
na należeć wyłącznie do Żydów. Był on fanaty
kiem żydowskiego „dotnu narodowego4' w Pai 
1 cetynie i tej wierze zawdzięczają Żydizi k ob  
salny wzrost Tcl-Awiwu. Wzrósł on pracą i wia
rą Disengoffa i dlatego swojemu narodowi d > 
brze się przysłużył'4.

3 3

Sensacyjny przebieg rozprawy o oszustwa
asekuracyjne

„Kurier Poranny'4 ogłasza drugi z kolei arty
kuł, poświęcony problemom emigracji żydow
skiej. Artykuł omawia na tle szerokiej perspik 
ty wy historycznej obecną sytuację polityczną 
w Palestynie, przy czym stawia dość ryzykow
ną tezę, że plan utworzenia Żydowskiej Sie
dziby Narodowej miał w pierwszym rzędzie na 
celu zaabsorbowanie świata arabskiego na blis 
kim Wschodzie „wewnętrzną kwestią mniejszo
ściową44 i zaburzenie fanatyzmu religijnego 
wśród Arabów dla udaremnienia zjednoczenia 
się poszczególnych krajów arabskich. Żydowska 
Siedziba Narodowa, zdaniem autora (dohrze 
poza tym obznajomionego z problemami Pale
styny i bliskiego Wschodu), miała być zatem 
„klinem4' wbitym w żywy organizm arabski.

Interesujące są jednak dalsze rozważania au
tora:

„Administracja angielska, starając się o „wbi 
oie klina44 mniejszości żydowskiej w zwarty ob
szar ludności arabskiej, rozpoczęła od wspie 
rania akcji kolonizacyjnej i „pracy pozytyw- 
nej'4 syjonizmu. Zresztą uważano wówczas, że 
pomoc ta musi być baTclzo intensywna dla u- 
możliwienia rozwoju owej na pozór sztucsaej 
koncepcji. Bowiem ówczesne, obliczenia pojem 
ności ludnościowej kraju opierały się na zało
żeniu, że kraj ten może być jedynie rolniczym 
i w najlepszym raz-e tranzytowym dla wymiany 
między Europą a Bliskim Wschodem, a nigdy 
przemysłowym, oraz brały za podstawę prse- 
widywań wydajność gleby w dotychczasowej go 
spodarce arabsko - tureckiej. Odrzucano mo 
żłiwość większych melioracyj, które osuszyłyby 
bagna i nawodniły pustynie pozostałe po spa
leniu łasów w czasie wojen krzyżowych, na 
niśejscp dawnych urodzajnych pól, ponieważ 
ściste obliczenia wykazały, że inwestycje takie 
byłyby handlowo nierentowne, oraz technt z- 
nio nieomal niemożliwe do przeprowadzenia

„Tymczasem „praca pozytywna" żydowska 
dokonała rzeczy niespodziewanych. Miliony f jn 
tów, płynące zarówno od Rotezyldów jak i z 
groszowych składek najuboższej ludności ży
dowskiej rozsianej po całej ziemi, były w ep.< 
sób zapominający o „rentowności handlowej14 
i na pozór szaleńczy zatapiane w błotach i pias 
kach palestyńskich, a całe brygady młodych 
pionierów szły dobrowolnie jedne po drugiej, 
na niemal pewną śmierć przy osuszaniu ma 
larycznych bagien. (Jakoś jednak ten typ ni 
cjonalizmu, wyrażający się w tego rodzaju pra
cy podnoszenia własnego kraju i narodu z dv u 
tysięcznego upadku, nie znajduje uznania u na 
szych ogarniętych antyżydowską „idće f ix ; ‘ 
działaczy monopolizujących miano „narodu 
wych44, widzących w całej kolonizacji żydo a-s - 
kiej w Palestynie jedynie „bluff" lub „zwyKlą 
żydowską machlojkę14).

„Ale jednocześnie z na pozór obłąkańczą pra
cą pionierów, kierująca akcją kolomizacyjną c- 
gzekutywa syjonistyczna stwarzała planowe 
podstawy wszechstronnego rozwoju gospodar
czego i społecznego kraju, (podkreślenia „Kur. 
Por.41 —  Uw. Red ), a liczne prywatne organiza
cje i jednostki żydowskie wznosiły niemal 
wprost wśród piasków pustynnych ncwoczeme 
warsztaty i ośrodki przemysłowe. Tymczasem 
każdy rok przynosił nowe fale imigrantów ży
dowskich z całego świata (w tym blisko 50 pro
cent z Polski, z której Żydzi jakoby „nie ch.ą 
wyjeżdżać4).

Toteż dzisiaj liczba ludności żydowskiej w Pa
lestynie wynosi około 400.000, czyli w przywo
żeniu jedną trzecią ludności kraju, podczas g<ł? 
to r. 1919 wynosiła 57 tysięcy. Na dawnych pu
styniach i moczarach, których melioracja b/la 
przedsięwzięciem „handlowo nierentownym44 
i „technicznie niewykolnym44 rosną dzisiaj 
sady będące już obecnie producentem o 
Mąadm-czym znaczeniu w produkcji świat /•

Z Przemyśla donosi nasz korespondent: Pierw
sze dni głośnej rozprawy karnej, toczącej się 
przed trybunałem przysięgłych w  Przemyślu w 
sprawie Dymitra Pisockiego i 7 towarzyszy, os
karżonych o dokonanie szeregu podpaleń celem u- 
zyskania premii asekuracyjnej, obfitują w  liczne 
niespodzianki. Już podczas przesłuchiwana pier
wszego oskarżonego Piisockiego wybuchła bomba 
w  postaci odwołania przezeń zeznań, złożonych W 
śledztwie. Jak donieśliśmy, akt oskarżenia oparty 
jest głów nie na zeznaniach Pisockiego, który ob
ciążył właściciela dóbr Schneura, twierdząc, iż z 
jego namowy podpalał sterty. Obecnie, na rozpra
w ie twierdzi Pisocki, że obciążał Schneuera z 
zem6ty za niedopuszczenie go do posady we dw o
rze. Na tle tych zeznań Pisocki go w yw ołały zdu
mienie zeznania osk. Izaka Schneura, który przy
znał się do podpalenia własnego domostwa w r. 
1535, chociaż dotychczas przeczył kategorycznie 
winie. Twierdzi wymieniony, że uczynił to bez 
wiedzy ojca, właściciela dóbr Markusa Schneuera,

i w  czasi tegoż nieobecności. .Tako motyw podaje 
on chęć uzyskana premii asekuracyjnej, albowiem 
był zadłużony. Rzeczy, a to futra, suknie i biżu
terię ukrył w  stodole i nie wie, Kto je następnie 
przewiózł do Lwowa i złożył w przechowanie w 
firmie spedycyjnej „Orient”.

W  drogim dniu rozprawy przyniosły rewelacje 
zeznania oskarżonego Fuhrsetrera, który przynat 
się, iż był tym, który przewiózł ukryte w  stodole 
rzeczy do Lwowa i umieścił je u spedytora. Uczy. 
nił lo — jak twierdzi —  z  litości wobec swych 
teściów Schneuerów, których aresztowano pod za- 
rautem podpalenia. Gdy zauważył w  stodole uk
ryte rzeczy, wówczas chcąc ratować swych kre
wnych przed konsekwencjami tego odkrycia, prze 
w iózł sam, bez ich wiedzy rzeczy te do Lwowa- 
Reszta oskarżonych wypiera się konsekwentnie 
winy.

W piątek 2 bm. rozpoczęło się postępowania doj} 
wodowe,
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(Korespondencja idasna „Nowego Dziennik<i ) Paryż, koniec wrześni i.

Międzynarodowa wystawa Sztuki i Techniki, 
którą Paryż przygotowuje z niesłychanym na
kładem sił i energii, otwarta zostanie 1-go maja 
roku przyszłego, Opierając się na zapewnie
niach jej inicjatorówj należy wierzyć, że ta wy
stawa rozmiarami swymi i znaczeniem przeróż
nie wszystko, co się w tej dziedzinie dotych
czas widziało. Istnieje szereg danych, ażeby do 
tych słów odnieść się z szczerym zaufaniem 
Przede wszystkim winniśmy sobie uzmysłowić, 
iż ekspozycja 1937 roku ma się przeistoczyć w 
potężną manifestację demokratyczną. Jej cole 
artystyczne dadzą się zdefiniować w kilku sło
wach: odrodzić i rozwinąć sztukę ludową przez 
zachęcenie artysty do pracy dla ludu i przez 
uświadomienie ludu o niezbędności produkcji 
artystycznej dla jego kulturalnego i socjalnego 
postępu.

Aliści nie do tych tylko zadań sprowadza się 
idea światowej wystawy. Sam fakt, iż kilkadzie
siąt narodów przystępuje do szlachetnego współ 
zawodnictwa, eksponując na wspólnym terenie 
najlepszy swój dorobek cywilizacyjny ma już 
doniosłe znaczenie tym większe zresztą, iż cha
rakterystyczna dla lat ostatnich jest atmosi ra, 
w której rywalizacja poszczególnych narodow 
odbiega wyraźnie od szlachetnych iutencyj.. 
Niezawodnie inicjatorom wystawy przyświecała 
myśl uzdrowienia między państwowych stosun
ków wogóle i złagodzenia powszechnego prze
silenia gospodarczego w szczególności. Nie na
leży wątpić o tym, że w pewnej mierze celi te 
zostaną osiągnięte przez zawieranie handlowych 
tranzakcji i przez wzajemną wymianę mysu i 
tworów ludzikiego ducha. Oto oo upoważnia nas 
do wiary, iż nadzieje wiązane z sukcesem mię
dzynarodowej wystawy sztuki i techniki nie >- 
każą się płonne. Wystawa ta ma nosić charak
ter potężnej manifestacji międzynarodowej so
lidarności i tym samym służyć winna dziełu Po
koju i Postępu.
JAK MA WYGLĄDAĆ WYSTAWA

Wypada na tym miejscu poświęcić nieco uwa
gi praktycznemu wyglądowi zamierzonej wy
stawy, by zorientować się w jej rozmiarach. Nie 
wątpliwie czytelnik polski szeroko otworzy o- 
czy, dowiadując się, iż aparat organizacyjny 
tego wielkiego przedsięwzięcia uruchomiony 
już jest od dwóch lat. Wystarczy zrobić kro'ki 
spacer do dzielnic paryskich przeznaczonych 
na tereny wystawowe. Setki robotników zatrud
nionych jest przy demolowaniu starych budyn
ków. Wznoszą eię rusztowania. Wygładza się 
teren- Rozszerza się mosty, przekopuje nowe 
kanały podziemne, wykłada 6ię nowe szyny dla 
dojazdowych kolejek. Praca odbywa się lu w 
dzień i w nocy. Potężne dźwigi przenoszą ła
dunki budulca, dostarczane przez statki. Trud
no zaiste oprzeć się wrażepin, jakoby w błys
kawicznym tempie miało tu powstać nowe 
mia6to.

IAKIE ZNAJDĄ SIĘ EKSPONATY
Wszystko, co wchodzi w zakres współczeanei 

wiedzy ludzkiej ma być na Wystawie reprezen
towane. W ten sposób wystawa ta ma być nie
jako syntezą wszelkich form postępu XX wie 
ku. Nagromadzone eksponaty zostaną podzie
lone na 14 głównych grup.

Grupa I ma być wyrazicielką ludzkiej myśli, 
a więc obejmie najnowsze wynalazki z dziedzi
ny literatury, nauk ścisłych, muzyki, teatru, ki
na i t. d., ujawniając ich praktyczne zastoso
wanie w codziennym życiu.

Grupa II poświęcona będzie problemom so
cjalnym jak np. roli kobiety w społeczeństwie, 
(rozwojowi dziecka, higienie małżeństwa, zagad
nieniom filantropii, wychowania młodzieży itc;.

Grupa III obejmuje kwieslie pedagogiki.
Grupa IV zapozna nas z zagadnieniami te.h- 

nicznymi i artystycznymi z zakresu kinemato
grafii, radiofonii i telewizji.

Grupa V poświęcona będzie urbanistyce i ar
chitekturze z szczególnym uwzględnieniem mo- J

Nasze doświadczenie na usługi każdej kobiety
Uniwersytet Piękności „Cedib'‘ w Paryżu 

założony został przed wielu laty, gdy nieznana 
jeszcze była ogółowi racjonalna pielęgnacja 
urody kobiecej. Była to pierwsza placówka, któ 
ra zrozumiała znaczen e indywidualnej kosme
tyki. Wzorem zagranicy Uniwersite de BeauU 
„Cedib" założył również i w Polsce sieć Insty-

mentów związanych z zakładaniem mieszku! i 
dzielnic robotniczych.

Grupa VI obejmuje dziedzinę grafiki i pla
styki.

Grupa VII odnosi 6ię do malarstwa, ceraiai- 
ki, aplikacji gazu i elektryczności w życiu o- 
dziennym.

Grupa VIII obejmuje kwestie dekoracji i u- 
meblowania mi.szkań.

Grupa IX poświęcona jest zawodom artys y 
cznym.

Grupa X skupia wydawnictwa książkowe i 
periodyki, wskazują e na właściwe stosowanie 
grafiki.

Grupa XI, którą można śmiało nazwać gru
pą paryską, poucza o smaku i guście w posz
czególnych gałęziach drobnego przemysłu.

Gruipa XII obejmuje transport i turystykę. 
Zobaczymy więc nowe modele samolotów, yacli- 
tów, lokomotyw i tp.

Grupa XIII odnosi się do atrakcji i sportu,
Grupa ostatnia poświęcona jest urządzeniom 

wystaw, reklamie i ogłoszeniom.
Jak z powyższego sumarycznego zestawienia 

wyniika, wystawa obejmuje wszystkie gałęzie 
pracy i będzie prawdziwą syntezą ludzkiej tnvór 
czości,

ATRAKCJE
Szczególną pieczą objęte zostaną rozrywki i 

atrakcje. Od mostu Passy do placu Alma cala 
przestrzeń będzie wspaniale iluminowana. Spe

cjalne instalacje elektryczne i projektory ua 
brzegach Sekwany rzucać będą na wody różno
kolorowe światła. Na niektórych statkach mają 
powstać kabarety i dancingi. Odbywać się ma
ją zawody pływackie z udziałem najlepszych 
sportowców w tej dziedzinie. Na esplanadzie 
pałacu Inwalidów stanąć ma sobowtór najwięk
szego okrętu świata „Normandie4. Aby .boć 
trochę zrozumieć jaki wysiłek jest w tym celu 
potrzebny, wystarczy wspomnieć, że przy bu
dowie „kopii44 tego oceanicznego gigantn zatru
dnionych ma być około 2.000 osób.

Wielką rolę atrakcyjną ma odegrać wieża Ei- 
fel, na której znajdą się wielobarwne efekty 
świetlne. Ale „gwoździem-4 wystawy niewątpli
wie będzie —  Sekwana, która zręcznie wyko- 
rzy6tvna dla celów optycznych, ulegnie wiel
kiej metamorfozie. Można zaryzykować prze
powiednię, że wystawa Sztuki i Techniki prze 
obrazi się w potężne widowisko i w uroczys e 
święto Paryża.

UDZIAŁ PAŃSTW ZAGRANICZNYCH
Każdy kraj, biorący udział w wystawie, roz

porządzać będzie swym własnym, odrębnym pa
wilonem. Te sekcje zagraniczne administro 
ne będą przez generalnych komisarzy desygno
wanych przez poszczególne rządy i akredytowa 
nycb przy komisariacie generalnym Wystawy.

Dyrekcja Wystawy powierzona jest p. Ed
mundowi Labbe. którego rząd Francji specjal
nym dekretem mianował generalnym komisa
rzem.

Warunkiem przyjęcia eksponatów będzie ich 
oryginalność i prezencja artystyczna. Wszelkie

tutów Kosmetycznych, ofiarujących na us ug: 
każdej kobiety swoje wieloletnie doświadcze
nie. Na każdą cerę —  inny puder! Dla każdej 
skóry —  specjalny krem! Kuponów na bez
płatną poradę żądać w. awej stałej perfumerii
lub drogerii. 300k

kopie, naśladownictwa i obiekty w 6tarym 'ty
lu będą absolutnie wyłączone. Godzi eię zazna-; 
czyć, iż organizacyjny komitet Wystawy powo
łał we Francji szereg komitetów regionalnych, 
mających na celu skaptowauie dila Wystawy 
różnych przemysłowców, rzemieślników i arty
stów, którzyby wystawili swe fabrykaty w spe
cjalnych centrach regionalnych, obiętych ra
mami Wystawy.

Do dziś dnia ilość zgłoszonych państw, chcą
cych brać udział w Wystawie wynosi około 40 
O znaczeniu propagandystycanym tej światowej 
wystawy i o zainteresowaniu, z jakim odnoszą 
6ię do niej poszczególne kraje, świadczyć może 
fakt, iż Belgia prosiła dyrekcję wystawy o wy
znaczenie jej terenów trzy razy większych ud 
pierwotnie przewidzianych, a Rosja Sowiecka 
domagała się terenów dziesięciokrotnie więk
szych. Chcemy wierzyć, że kraj nasz dolo/y 
wszelkich starań, ażeby polskie pawilony zajęły 
właściwe Polsce miejsce w ogólnej hierąrcjjij 
państw zagranicznych.

UŁATWIENIA DLA TURYSTÓW
Francja przewiduje, iż w półrocznym określę 

wystawowym, t. j. od ]-go maja do 1-go list. pa
da roku 1937-gJ odwiedzi wystawę 30.000 0UL 
osób. Wszyscy cudzoziemcy korzystać będą z 5C 
proc. ulg na kolejach francuskich. Codziennie 
odbywać się będą z Paryża zbiorowe wycieczki 
do poszczególnych prowincji Francji jak np. 
do Alzacji, Bretanii, na Rivierę i t. d. Ta lim 
kosztem będzie \*ięc można zwiedzić pola bitwy 
w Verdun, Wersal, katedrę w Reims, Niceę czy 
też tak zwaną linię Maginota... Odnośnie *vgo 
ostatniego obiektu niżej podpisany ma jednak 
pewne wątpliwości czy władze zezwolą każde
mu turyście zlustrować podziemne kuluary.

Paryskie biura podróży zwiększają swój apa- 
rat urzędniczy angażując tłumaczy i przewod
ników. Koleje zagraniczne, towarzystwa okrę
towe i żeglugi powietrznej zredukują na okres 
wystawy normalne ceny biletów.

CO POZOSTANIE PO WYSTAWIE
Jakkolwiek do dnia otwarcia wystawy dy 

6tans czasu jest jeszcze dość wielki, niemuic, 
plan wystawy jest już opracowany tak precy 
zyjnie, że nawet przewiduje to wszystko, co pc 
jej zamknięciu pozostanie na 6tale. Jak wia to 
mo, wspaniały pałac kryształowy w Londynie 
pozostał po wystawie powszechnej z roku 1651 
pałac Trocadero, który dziś został zdenjolo-- a- 
uy, został wzniesiony jako centralna budowla 
ówczesnej wystawy paryskiej w orku 1878, wy 
stawa w 1889 roku przekazała nam wieżę Eifla 
wreszcie po wystawie kolonialnej, odbytej w 
1931 roku w Paryżu pozostał pałac kolonialny 
Wynika z powyższegOj że ludzie lubią pozosta 
wiać ślady swych twórczych wysiłków, cóż tedf 
ma pozostać po wystawie z roku 1937-go?.

Przede wszystkim nowy pałac Trocadero, któ 
ry wybudowany zostanie na zgliszczach dawne
go. Poza tym dwa muzea sztuki współczesnej, w 
których mieścić się będą zbiory najnowszych 
dziel. Zaznaczymy jeszcze, iż Paryż wygra na 
tym podziemny paesaż dla pojazdów automo
bilowych, łączący wybrzeże Tokijskie z mostem 
Iena, oraz cały szereg urządzeń urbanistycz
nych, alej spacerowych i t. p. Wszelkie te po
zostałości po wystawie mają przedstawiać 'jcz- 
ną wartość 200 milionów franków.

Architekci i uibanisci paryscy widzą w obce-
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Hycli terenach wystawowych antycypacje przy
szłej dzielnicy miasta, tonącej w powodzi świa- 
tia i zieleni. Trzy pierwiastki mają dominować 
na wystawie: światło, kolor i dźwięk. Nie nlega 
wątpliwości że harmonijne skoordynowanie 
tych wartości optycznych i akustycznych złożą 
się w jeden piękny ens-emble. Wolno nawet są
dzić, iż odtąd przysłowiowe powiedzenie „wiel
kie światła Wersaln" zostanie zmodyfikowane
i zastąpione przez: „Wielkie światła wystawy 
1937 rokn.
DO CZEGO PRZYCZYNI SIĘ WYSTAWA?

Pewien minister rządu Francji odezwai się
ii propos tej wystawy bardzo dosadnie: „W y
bór miejsca, na którym odbędzie się światowa 
wystawa (Pola Marsowe) jest już sam przez się 
symboliczny. Dawniej na tych terenach wpro
wadziliśmy świat w podziw naszą potęgą i zdol
nością militarną, dziś chcemy wyróżnić się w 
dziedzinie przemysłu i sztnki, które powinny 
pozostać na usługach nieśmiertelnej idei po
koju.

Słowa te brzemienne są w treść. Chodzi prze 
cież nie tylko o wystawienie eksponatów dla 
spieniężenia ich. nie chodzi też jedynie o wy
mianę handlową, leoz, co ważniejsze: o szczerą 
wymianę myśli i sympatii, o zbratanie jedno
stek i narodów. W dziedzinie artystycznej j te
chnicznej zwrócona będzie uwaga na dzieła 
sztuki i rzemiosła celem zachęcenia rzemies'ni- 
ka i artysty do wzajemnej współpracy. Zesta
wienie poszczególnych obiektów ma wykazać, 
iż wytworny smak artystyczny i solidność rze
mieślnika skojarzone z sobą, mogą zrodzić dzie 
}a użyteczne i 2arazem efektowne. Wystawa wy
każe, iż piękno i użyteczność, to pojęcia po
krewne, że rola sztuki w dziedzinie życia m- 
dziennego polega na polepszeniu socjalnych wa 
runków człowieka pracy. Jeżeli postęp materiał 
ny rozwija się pod znakiem sztuki —  to sprzyja 
on rozrostowi wartości duchowych pozostają
cych najwyższą spuścizną ludzkości.

Cele wystawy Sztuki i Techniki nie ograni
czają się tylko do podkreślenia bilansu naszej 
cywilizacji i technicznego dorobku. Nie spro
wadzają się też wyłącznie do gospodarczej ak
tywizacji i do wzmożenia ekonomicznej wymia
ny między państwowej. Rząd francuski dąży do 
tego, ażeby wystawa nosiła charakter potężnej 
manifestacji współpracy między narodowej w 
zakresie myśli, satrtki i pracy. Oby te Intencje 
znalazły swój właściwy wyraz w konkretuyeh 
rezultatach,

i. * _________________ JERZY H.

Odczyt działacza arabskiego 
w Warszawie

Do Warszawy przybył członek delegacji pales
tyńskiej na kongres pokojowy w Brukseli Arab 
Jusu! Nadri, który wystąpi z referatem publicz
nym.

Kobieta zainangarnje 
rok akademicki

Dnia 5 bm. odbędzie się we Lwowie uroczystość 
Inauguracji roku akademickiego Politechniki 
Lwowskej, na której wykład Inauguracyjny wy
głosi po raz pierwszy w dziejach uczelni kobieta, 
prof. Alicja Dorabialska, która mówić będzie nt. 
„Nauki o promieniotwórczości w świecie techni
ki14.

Slab córki gen. Sikorskiego
Dnia 30 września odbył się w Parchaniach pod 

Inowrocławiem ślub Córki gen. Władysława Si
korskiego, znanej sportsmenki p, Zofii Sikorskiej 
z p. Stanisławem Leśniewskim, por. 1 pułku strzel 
ców konnych. Błogosławieństwo pasterkie nades
łali ks. kardynał Kakowski, ks. arcybiskup Teo- 
dcrowicz, ks. biskup Gall, biskup PrzcździeckL 
Życzenia młodej parze nadesłali m. in. Ignacy 
Paderewski, marsz. Petain i gen. Józef Haller.

Skazanie członków 
Jung-Deutsche Partei

Na kary więzienia od 8 do 15 miesięcy skazał 
Sąd Okręgowy w Chojnicach na sesji wyjazdowej 
w Kościerzynie czterech młodych Niemców z No
wych Polaszek, czlonkow Jung .  Deutsche Partei 
za to, że zorganizowali napad na braci Michnów, 
pobili ich dotkliwie, a przy tym wyrażali się obel
żywie o  narodzie polskim-

Do redaktora ..N ow e go  Dziennika"

Ksiądz Trzeciak i jego etyka
Ogromnie zainteresowałem się przed kilku dnia 

mi, zapowiedzianym odczytem ks, prof. Trzecia
ka o  kwestii żydowskiej w  świetle etyki chrześ
cijańskiej, bo choć orientowałem 6ię z góry, jaka 
będzie kwintesencja wywodów uczonego prelegen
ta, ciekaw byłem, jak też uda mu się, pogodzić 
ją z etyką chrześcijańską. Niestety nie danym mi 
było posłuchać ciekawego odczytu, przyszedłszy 
bowiem przed dom Katolicki, gdzie odczyt miał 
się odbyć, zastałem tam tłum usiłujących się dos
tać na salę ciekawych, a jak się dowiedziałem, 
wobec szczupłości sali, bilety były już wysprze- 
dane. Z treścią odczytu zdołałem się jednak zazna 
jomie, gdyż „Mały Dziennik1- i „Głos Narodu4’ u- 
mieśeiły entuzjastyczne, choć krótkie streszczenia. 
Sądzę, że nie od rzeczy byłoby podkreślić niektó
re sensacyjne odkrycia księdza Trzeciaka, które do 
tad nie były znane, nie tylko szerszemu ogółowi, 
ale nawet naukowcom, a co najdziwniejsze nawet 
nam Żydom, chociaż w całej osnowie tylko nas 
dotyczą....

Rozmaicie dotychczas przedstawiano genezę 
kiwawej wojny domowej w Hiszpanii, trzeba jed
nak było dopiero naukowych dociekań księdza 
Trzeciaka, by świat dowiedział się, że wojna ta 
jest wyłącznie dziełem Żydów. Przez długie wie 
kt taili hiszpańscy synowie Izraela swą zemstę, 
za prześladowania z roku 1530, by właśnie teraz, 
ku uczczeniu 400-ej rocznicy, pofolgować swoim 
krwawym instynktom. Jaskrawym dowodem te
go faktu, jest odsłonięcie przyłbicy przez prez. 
Zamorrę i trzech ministrów hiszpańskich, którzy 
dotychczas uchodzili za katolików, a natychmiast 
po wybuchu rewolucji, oświadczyli, że są... Ży
dami. Czy byłby ktoś przypuścił, że potęga Żydów 
jest tak wielka, by tak z niczego móc wywołać 
już 3 miesiące trwającą wojnę domową, dlatego 
tylko, by pomścić prześladowania zprzed równo 
400 lat?

Nie każdy komunista jest Żydem, ale każdy Żyd 
jest komunistą, to jest drugie wiekopomne odkry
cie księdza Trzeciaka. Sam komunizm jest zresz
tą też tworem żydowskim, bo prawodawstwo w 
Bolszewti żywcem jest wzięte z Protokółów Mę
drców Syjonu. Nie zauważył wprawdzie ks. "Trze
ciak, że podane przez niego inne zamierzenia Ży
dów — opanowania rzemiosła i przemysłu, kolidu
ją  nieco z komunisiycznymi zapatrywaniami, ale 
to chyba jeszcze jeden dowód żydowskiej perfi
dii. Wielka szkoda, że ksiądz Trzeciak nie zadał 
sobie trochę trudu, by szczególnie tę przewrot
ność podkreślić i nie spróbował policzyć ochot
ników — Żydów, którzy w 1920 roku w szeregach 
armii polskiej walczyli z bolszewikami. Jekże pił 
knie możnaby przygwoździć zamiłowanie Żydów 
do bratobójczej walki....

Zdaniem prelegenta, następne po Hiszpanii, u- 
petrzone przez Żydów kraje, to Francja, Belgia 
i Norwegia; nie powiedział wcale dlaczego, ale 
trzeba mu wierzyć, bo niezawodnie zna doskona
le uchwały ostatniego Sanhedrynu, który na 100 
lat z góry opracowuje plan akcji żydowskiej dla 
podboju świata. Trudno jednak zrozumieć, dla
czego jeździ czcigodny prelegent ze swymi odczy
tami po Polsce, która na szczęście nie jest chwi- 
łow o bezpośrednio zagrożona, a nie postara się 
uprzedzić tych nieszczęsnych krajów, które w  do- 
datku nie posiadają tak przewidującego przewod
nika, jakim okazuje się szanowny ksiądz profe
sor. Jakżeż te państwa przygotują należytą obro
nę, jeśli nie dotrą do nich przestrogi księdza Trze 
ciaka?...

Z  tych' kilku szczegółów widać, że prelegent 
rzeczywiście wyczerpująco ujął kwestię żydowską, 
znacznie jednak krócej uporał się z — etyką chrze 
ścijańską. Ograniczył się bowiem tyiko do stwier
dzenia, że bronić się etyka chrześcijańska nie za
kazuje, nie należy w ięc agitatorów żydowskich 
więzić, szkoda im bowiem dawać jeść w  w ięzie
niu, trzeba ich wypędzić hen, daleko... Dokąd, me 
określił ksiądz Trzeciak jasno, ale chyba miał 
na myśli „kibini mater’ ho zgadza się pewnie z 
innym wielkim znawcą kwestii żydowskiej...

Trudno wobec tego zrozumieć pobudki, które 
skłoniły księdza Trzeciaka, do umieszczenia ety
ki chrześcijańskiej w  tytule swego odczytu. O niej 
bowiem usłyszeli licznie zgromadzeni słuchacze 
ztyt mało. Nie powiedział ksiądz Trzeciak nicze
go  nowego, prócz kilku zaktualizowanych wersyj, 
wyświechtanych komunałów, którymi szermują 
odoawna oryginalni i nasi domorośli hitlerowcy. 
Od wybitnego znawcy kwestii żydowskiej oczeki
wać mogli słuchacze czegoś więcej, aniżeli pow o 
ływania się na Protokóły Mędrców Syjonu i uch
wały Sanhedrynów, w  których istnienie przestają 
już wierzyć nawet małe dzieci.... Czyżby lektura 
tych dzieł naukowych, była podstawą całej wiedzy 
uczonego prelegenta?

Cały odczyt oparty był od początku do końoa 
na kłamstwach, dość niezręcznych zresztą. Wypa-

d:-łoby zapytać, czy obrzucanie niecnymi i n syn ul 
acjami narodu, który w  swej długiej wędrówcej 
przetrwał najróżnorodniejsze prześladowania, nist 
koliduje z naczelną zasadą etyki chrześcijańskiej,' 
o  której niestety tak mało mówił Szanowny pre-i 
iegent w swoim odczycie. Okey

„Tru d o la " publiczności
Przy wypełnionej po brzegi publicznością salt 

odbył się wieczór dyskusyjny Szukalskiego. Po-, 
jawienie się mistrza wyprzedziło wniesienie her-j 
bu szczepu „Rogate Serce11. Na salę wchodzi Szu 
kalski apelując do publiczności, aby okrzykiem! 
„Turnia14 złożyła hołd poległym bohaterom Hisz- 
panii. Już W pierwszych zdaniach zwierza się' 
mistrz publiczności z kolei swego życia burzli-| 
wego i trudnego („Trudola"). Otaczają nas wszą 
dzie — powiada — trudności i nienawiść, lecz nie 
zrażajmy się nią, gdyż nienawiść jest koniecz
nym bodźcem do działania i tworzenia. Działaj-j
my i walczmy w imię swych sprawi

Precz z delikatnością! Wyrażajmy to eo czuje
my bezpośrednio i konkretnie (tu padają z katedr, 
ry słowa, które ze względów cenzuralnych, są nie- 
dostępne do opublikowania.)

Punktem wyjścia rozmyślań Szukalskiego jest 
pytanie „Co to jest idealizm i — dlaczego?* Praw 
dziwy idealizm objawiają tylko młodzi, którzy tęs 
knią (popęd płciowy). jj

Starsze pokolenie zatraciło tęsknotę, ponieważ 
mc- mają już tego bogactwa doświadczeń fizycz
nych (istnieją wyjątki;. |

Następnie przystępuje prelegent do analizy po-;
jęcia rewolucji.

Rewolucje istnieją tylko po to, aby zmienić pod 
kiad biologiczny ludzi. Wszelkie „izmy“ —  (far 
szyzro, komunizm) — to tylko wymówki. Boha
terzy rewolucyjni, zgodnie z terminologią Szukal-l 
skiego, to przybłędy dziejowe, pochodzące od na
rodu. Naród bowiem, to kawał mię6a z nerwami 
sterczącymi na zewnątrz — jest to twór bezoso
bowy.

Polska tworzona przez młodych może być różna 
lecz dla dobra narodu należy unikać „krwizny” , 
czyli rewolucji. _ [

Ponieważ Polskę tworzą młodzi, jest ona tyl
ko dla młodych, a więc przedeW6zystkiem nale
ży stworzyć apolityczną organizację bezpartyjną! 
t zw. „Unię młodych41. Wyższym szczeblem orga
nizacyjnym będzie „Armia odrodzenia11, broniąca' 
granic kraju.

Z tych to armii wyjdą przyszli bohaterzy, każ-, 
dy bowiem naród musi mieć swych bohaterów. 
Prochy ich spoczną godnie w nowych podziemiach 
Smoczej jamy. Tutaj zaznacza Szukalski, że by
najmniej nie przemawia jako oficjalny „sarkofa-' 
g a s ’.

Mówiąc o  przebudowie krypty Marszałka Piła 
stidskiego, apeluje Szukalski do publiczności, aby 
unikała nazwy Marszałek, która oznacza wysoką 
godność urzędu —  lecz nazywała Go Komendan-^ 
tem tak, jakim był w  okresie tworzenia niepod
ległości Polski. Zanim jednak w  obecnych cza
sach zaczniemy budować pomniki, należy oddać 
wszystkie fundusze na uzbrojenie armii. i

Z kolei przystępuje prelegent do „oryginalnych" 
rozważań rasistycznych.

Żydzi, to rasa nie twórcza i nie asymilująca' 
tię. Jednak mogą oni stanowić element twórczy, 
ale tylko dzięki.... skrzyżowaniu ras. Zasadniczo 
Żydzi nie mają i nie odczuwają tęsknoty do zie
mi Dzięki jednak domieszce krwi polskiej zdobyli 
oni to uczucie, wynikiem którego jest.... sy jo 
nizm. i

Te niezwykle oryginalne wywody kończy Szu< 
k cle ki okrzykiem: „Zawsze biologia, a nie polil 
tyka11.

* **
Trudno wyw ody p. Szukalskiego brać na serldt 

Zasługą jednak wieczoru było chyba tylko to, ii  
po raz pierwszy, i to dzięki Szukalskiemu, m ło 
dzież uniwersytecka zebrana w  sali Kopernika 
stanowiła jednolity, zgodny... „front śmiechu”.

Mgr. Stefa Hornówna

Kuryerkow e bujdy
Nawiązując do artykułu „Jeszcze Jedna bujda 

Kuryerkowa" jako jeden z uczestników Zjazdu Tm 
lozofów, pragnę podzielić się z Szan. Redakcją} 
kilkoma uwagami. J

Poza brzmieniem nagłówka „Kuryerkowego" 
(„Publiczność żydowska przeciwna naukowej kryl 
tyce” ) artykuł ten zawierał fakty nieprawdziwej 

Jako jeden x obecnych na referacie p. Lewińs^ 
kiego stwierdzać mogę, że wśród zebranej publicą 
ności, żydzi stanowili znikomą mniejszość. -j 

W  dyskusji w  roli obrońców tezy p. Lewińskie
go występowali właśnie Polacy', z  wyjątkiem 
dwóćh osób narodowości żydowskiej, którym zre
sztą główny oponent (dir. Mosdorf) wyraził uznanie 
z powodu wysokiego poziomu naukowego ich « «  

. wodów, Czytelnik
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Sytuacja na rynkach rolnych
W chwili obecnej, kiedy cyfra tegorocznych 

zbiorów zaczyna eię ostatecznie ustalać, nie u- 
lega już najmniejszej wątpliwości, że produ*. 
cja zbożowa nie wystairczy na bieżące zapo
trzebowanie, a niedobór wypadnie pokryć z zi- 
paaów z lat dawnych Już ta jedna okolicam ić 
stwarza pomyślny grunt dla poprawy ooa zboz 
Do tego dołączyć trzeba i to, że w niektórych 
krajach eksportujących susza, która obniżyła 
tegoroczne zbiory, sprawiła, iż zasiewy odby  ̂
ły się w nader niepomyślnych warunkach. 0  
ile zatem w przyszłym róku wegetacyjnym n;e 
spadną obfite deszcze, te liczyć się należy ze 
słabymi zbiorami i w r. 1937. Jest to zupełnie 
możliwe, ponieważ w głównych krajach eks 
porterekich —  poza mechaniczną uprawą trak
torami —  kultura rolna znajduje się na bardzo 
niskim poziomie, a plony 6ą skutkiem tego u- 
zależuione w dużym stopniu pd przebiegu po 
gody. To też jest przyczyną, że plony te waha 
ją się w nader szerokich granicach, nieznanych 
rolnikowi europejskiemu.

Stwarza to oczywiście grunt nader poda to/ 
dla gry spekulacyjnej przy czym zaznaczyć uv 
leży, że operacje zbożowe od kilku tygodni są 
nader zyskowne. Nic dziwnego, że w tych wa
runkach tendencja mocna trwała nadal i w ty
godniu sprawozdawczym, przy czym ceny prz> 
ważnie doznały poprawy.

Na rynkach krajowych panuje koniunktura 
dla wszelkich zbóż pomyślna. Dzięki wytworzo- 
nej przez nieurodzaj sytuacji na rynkach zag a 
ndcznyc!h eksport odbywa się w warunkach o 
tyle dobrych, że popyt jest duży, a ceny akut- 
kiem tego zwyżkują. Zaznaczyć należy, że je
szcze przed kilku tygodniami obawiano się, że 
znaczna zwyżka może wywołać spadek spoży
cia, a kupcy wstrzymywali się od dokonywa
nia większych tramzakcyj. Życie gospodarcze 
niemal we wszystkich krajach, w tej liczba j 
w Polsce, znacznie się ożywiło, dzięki czemu

rynki wchłonęły z łatwością zaofiarowane zbo
że. W chwili obecnej obawy powyższe prawie 
nie istnieją, a zwyżka nie wpływa na poziom 
6pożycia, przynajmniej stwierdzić tego nie moż
na.

Dotyczy to przede wszystkim pszenicy, któ
ra znów podniosła się w cenie. Żyto ją naś',8 
duje, a w ostatnim tygodniu poprawiły się ce 
ny i innych zbóż. Trudno przewidzieć, jak dlu 
go stan taki może potrwać, zbliża się bowiem 
termin, po którym urzędy skarbowe przystąpią 
ponownie do ściągania podatków, obciążający h 
rolnictwo. O ile w tym okresie rolnictwo upo- 
rałofoy się z trudnościami pieniężnymi bez ko
nieczności większych sprzedaży żyta, to cen-f 
mogłyby się utrzymać jeszcze czas dłuższy, m i 
że do wiosny, do zakończenia siewów.

Na rynku zwierząt rzeźnych zmiany więkize 
nie zaszły, wahania cen są nieznaczne.

Na rynku masła i mleka sytuacja przedsta
wia się nieosobliwie. Obfitość paszy w jesieul 
sprzyja zwiększeniu produkcji, a więc i poda 
ży. Ponieważ jakość tej produkcji nie jest wj  
soka, przeto część tylko masła może być prze
znaczona na wywóz, reszta musi iść na rynek 
krajowy. Mleko oczywiście całkowicie prze
znaczone jest na konsumeję wewnętrzną. W 
tych warunkach ceny nie mogą być wysokie 
Rolnicy narzekają wprawdzie, że w komisji, u 
stalającej cenę mleka (w Warszawie) są zma- 
joryzowani przez reprezentację handlu i dla 
tego nie opłaca się im dostarczać artykułu wy 
sokdej jakości, tym nie mniej trudno żądać 
większej ceny za produkt pośledni.

Na rynku jaj sytuacja poprawiła się cokoi- 
wiek, głównie skutkiem zmniejszenia podaży. 
Jak zwykle w gospodarstwach mniejszych wo
bec zbliżania się pory chłodniejszej, produkcja 
słabnie. Towar wyborowy i gwarantowanej świe 
żośoi jest poszukiwany i dobrze stosunkowe 
płacony. z . K.

Odgłosy dewaluacji w państwach
dokoła Polski

KI/UCZ SYTUACJI W  NIEMCZECH? —  Jak REAGUJE CZECHOSŁOWACJA9 _  OŚWIADCZĘ 
NIE SOWIECKIEGO BANKU PAŃSTWOWEGO.

Praga, w  październiku.
Dewaluacja franka francuskiego jak oczekiwa

no, pociągnęła za sobą nietylko dalsze filary blo
ku złotego, ale i państwa dalsze. Za frankiem fran 
cuskim poszedł frank szwajcarski. Holandia, dal
szy ważny członek bloku złotego zachowuje się 
z rezerwą i narazio wydała tylko zakaz wywozu 
złota. Wreszcie dotychczasową politykę walutowy 
zmieniły Grecja i Łotwa, które przyłączają się do 
bloku funtowego. W iochy prawdopodobnie pójdą 
śladami obu franków. Niepewny jest rozwój w 
Niemczech, gdzio jednak ewentualna dewaluacja 
byłaby tylko usankcjonowaniem dotychczasowe
go stanu, bowiem w  stosunkach z zagranicą w  
praktyce marka i tak jest zdewaJuowana. 'Wre
szcie wspomnieć trzeba o Rosji Sowieckiej, której 
rubel związany jest z frankiem francuskim, tak, 
że stosunek rubla do pozostałych -walut ulega zmia 
nie, co równoznaczne jest również z  dewaluacją. 
Sowiecki Bank państwowy dotychczas nie wydał 
oświadczenia. Jakkolwiek jednak ustosunkuje się 
Rosja sowiecka do kroku francuskiego, będzie 
to bez większego znaczenia, bowiem Rosja so-

kopom zKizsawr do kim
Adria - Atlantic - Świt * Bagatela - Uciecha 
Ważny 3. X. — V,'yc!ąć i przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59, 
w Perfumerji N. Meersanda, Sw. Marka 20, 
lub w Adm . »N . Dziennika*, Orzeszkowej 7.

wiecka zawiera transakcje handlowe w  walutach 
obcych.

KLUCZ DO SYTUACJI ZDAJE SIE BĘDZIE 
W NIEMCZECH.

Cbodzi mianowicie o  to, czy Niemcy nie będą 
próbowały pokrzyżować walutowego porozumie
nia anglo - amerykańsko - francuskiego w ten 
sposób, że albo znaczniej zdewaluowałyfoy swą 
markę, albo wzmogłyby swój system premii i  róż

nych rodzajów marki. Krok taki prawdopodobnie 
spotkałby się z oporem Ameryki, Anglii i  Fran
cji. Wiadomości z Ameryki przynajmniej brzmią 
zdecydowanie o  ile chodzi o  podobne możliwoś- 
ci

Powszechnie sądzi się, że walutowe porozumie
nie anglo - amerykańsko - francuskie będzie pun-

•jvroxkl dla daroilircktejr.jagą
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ktem wyjścia dla międzynarodowego uregulowania 
zagadnień walutowych a nawet wspomina się już, 
żo Lidze Narodów przedłożony będzie projekt 
francusko - angielski, w  sprawie zniesienia kon
tyngentów i clearingów między państwami. Jak za 
zr.aeza „Ceske Słovo“ zniesienie kontyngentów i 
clearingów, to nie tak prosta sprarwa; przede 
wszystkim należałoby rozwiązać kwestię zadłu
żenia państw clearingowych, która jest podstawo
wą przyczyną tego, że państwa zmuszone są wią
zać swe wypłaty zagraniczne clearingiem, czyli 
że plącą tylko w  granicach swych możliwości.

W  CZECHOSŁOWACJI NIE BĘDZIE ŻADNYCH 
ZARZĄDZEŃ NADZWYCZAJNYCH.

Z państw sąsiednich nie mniej dla polskich sfer 
gospodarczych ważne jest stanowisko Czechosło
wacji. Jak wnioskować można z niedawnego oś
wiadczenia premiera dr. Hodżyi, w  Czechosłowac
ji traktują sprawę spokojnie. „Ceske Sloyo” za
znacza, że oczywistem jest, i i  koła rządowe od- 
b y ly  w tych dniach narady, na których rozpatry
wana była sytuacja gospodarcza Czechosłowacji 
w związku z dewaluacją franka francuskiego i 
szwajcarskiego i ewentualnymi' wydarzeniami dal 
szymi. Sytuacja Czechosłowacji jest cośkolwiek; 
inna niż szeregu państw, które mogą, jak n. p. 
Szwajcaria, iść śladami Francji, jak przed 5 laty 
6zereg państw poszedł za przykładem funta an
gielskiego. Okazuje się, że około 40 proc. obrotu 
czechosłowackiego handlu zagranicznego idizie do 
państw clearingowych a reszta też nie idzie do 
państw całkowicie wolnych. Czechosłowacja rzec 
rrtożna, nie należy do państw dłużniczych —  ma 
bowiem stosunkowo małe długi zagraniczne —  1 
iiie jest też państwem wierzycieJskim, chociaż ma 
znaczne należytości za granicą. Trzeba także —1 
pisze dalej „Ceske Slovo“ —- wrziąć pod uwagę 
stosunki wewnętrzne, rozwój cen, zarobków i płac 
stopę procentową, 6tałe dochody i td. Dotychcza- 
sewe uwagi na ten temat brzmią w  tym sensie, 
żo nie istnieją żadne przyczyny, dla których k o 
nieczne byłyby jakieś zarządzenia nadzwyczajne. 
Premier dr. Hodża oświadczył już, że nie uważa 
za pożądane, by czynione były jakieś zarządzenia 
nadzwyczajne (zamknięcie giełd i td.) Także opi
nia publiczna przyjmuje w7ydarzenia za granicą 
spokojnie. Odpowiedzialne czynniki rządu i Ban
ku Narodowego, jak z dotychczasowych obrad w y 
nika, opanowały w  zupełności sytuację i nie nale 
ży wątpić, że zdołają zapobiec wszystkiemu, co 
mogłoby zaszkodzić czechosłowackiemu życiu gos
podarczemu. Ceps

Dekret o gospodarstwie leśnym
Ukazał się dekret P. Prezydenta Rzeczypospoll-, nłcach okręgu ochrony sanitarnej uzdrowisk, po-

tej o  państwowym gospodarstwie leśnym, postana 
wdający m. in., że ogólna powierzchnia lasów 1 
gruntów leśnych państwowego gospodarstwa leś
nego ni© może ulegać zmniejszeniu.

Dekret postanawia, że w tym oelu Lasy Państwo 
we nabywać będą prywatne lasy i grunty leśne, 
a także takie grunty, których zalesienia wymaga 
interes państwa gospodarczy lub publiczny, a zwła 
szcza interes obrony państwa.

Dekret postanawia, że wiele lasów może być 
uznanych przez ministra roln. za ochronne. Do 
takich należą lasy, które zabezpieczają glebę przed 
zmywaniem i wyjałowieniem i powstrzymują usu
wanie się ziemi lub kamieni, chroni u c li: /.cg i \ ..<1 
przed obrywaniem się, a ł .  j i .  u  prred z.iv za

siadających charakter użyteczności publicznej.
Za lasy ochronne mogą być uznane również ta

kie, które leżą w  sferze interesów administracyj 
r.ych miast t ośrodków przemysłowo -  fabryc 
nych oraz w  sferze interesów mieszkanioy 
tych środowisk w  zrozumieniu przepisów o  re 
formie rolnej, w  stosunku zaś do miast, liczącyc 
penad 500.000 ludności — w odległości 50 
po nad ?00 tysięcy ludności — w odległości 30 
a po r .1 75 tysięcy ludności — w  odległości 
kim.

Uznanie lasu za ochronny, wzglęJ- ie odjęci 
mu tego chan 1 b-U-ie r — ! -y c  ..iu aa wnic 

■i. władz ,ia ki handlową
władz sam o... ......... . — olnego i gospoda

nem , przeszkadzają powstawaniu albo rozszerza 
niu się piasków lotnych, względnie leżą w  gra- j wyeh lub władzy wojskowej przez niego

czego względnie na wniosek ministra spraw w ojsko
upofwn*
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nionej, jak również na wniosek ministra oświe
cenia publicznego, względnie ministra opieki spo
łecznej lub ministra spraw wewnętrznych.

W myśl nowego dekretu w  lasach uznanych za 
ochronne, uprawa leśna nie może być zmieniona 
na inny rodzaj użytkowania. W  lasach zaś, któ
re nie będą uznane za ochronne, uprawa leśna 
może być zmieniona na inny rodzaj użytkowania 
tylko w  wypadkach, kiedy taka zmiana wynika z 
gospodarczych lub administracyjnych potrzeb pań 
stwówego gospodarstwa leśnego, względnie jeżeli 
będzie pozostawać w  związku z przebudową ustro 
ju rolnego, lub jeżeli to będzie leżało w intere
sie publicznym w  szczególności zaś w  interesie 
Obrony państwa.

Gospodarstwo leśne ma być prowadzone piano 
w o i racjonalnie na zasadach ciągłości i trwałoś
ci użytkowania oraz najwyższej rentowności z 
uwzględnieniem gospodarczych interesów państ
wa.

Jacy robotnicy podlegają wyłącznie 
ubezpieczeniu w ypadkow em u!

Jak wyjaśnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
następujące kategorie robotników podlegają wyłą 
czrde ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu 
i chorób zawodowych, nie podlegają zaś ubezpie
czeniu chorobowemu i emerytalnemu:

1) robotnicy rolni, zatrudnieni w  gospodarst
wach rolnych, leśnych, ogrodowych, hodowlanych 
i rybnych, oraz przy melioracjach i komasacjach 
jak również w  przedsiębiorstwach, ściśle z tymi 
gospodarstwami związanych, nie posiadających 
charakteru przemysłowego lub handlowego; 2) 
krewni pracodawcy; 3) praktykanci i wolontariu
sze, będący uczniami lub absolwentami szkół za
wodowych i  akademickich, zatrudnieni wyłącznie 
w  celu praktycznego przygotowania do zawodu; 
4) więźniowie; 6) osoby zatrudnione dorywczo, 
okazyjnie lub przejściowo, dla których praca na
jemna nie stanowi głównego źródła utrzymania, 
jćźeli zatrudnienie to u tego samego pracodawcy 
nie trwa dłużej niż 1 tydzień; 6) osoby zatrudnio
ne wzamian za otrzymaną z Funduszu Pracy po
moc doraźną; 7) osohy w y .onywujące samodziel
nie i na własny rachunek zawód żeglarski, na stat 
ku o  pojemności nie wyżej 50 mtr. sześć.; 8) drobni 
producenci rolni na terenie województw poznań
skiego i pomorskiego oraz na Górnym Śląsku.

Sprawa pożyczki stabilizacyjnej
Z chwilą kiedy Szwajcaria i  Holandia zapowie

działy ewentualną dewaluację swojej waluty, kurs 
giełdowy popularnej 7 proc. Pożyczki Stabiliza
cyjnej uległ gwałtownej zniżce. Pjowodem tego 
był fakt, że obligacje tej pożyczki opiewają w  do
larach równych 4 szył. ang. — równych 5.18 fran
kom szwajcarskim —  równych 3.73 koronom szwe 
dzkim — równych 2.49 guldenom holenderskim 
Póki więc choć jedna z tych walut oparta była 
na złocie, wartość Stabilizacyjnej obliczana musi a. 
ła być również w  złocie, t. zn.: 1 dolar równy 
8,89 zł. I I

Obecne jednak alarmy są conajmnlej przedwcze 
sne. Przede wszystkiem nie można jeszcze dziś 
nawet mówić o  jakimś zwaloryzowaniu tej poży
czki, zanim nie ukształtują się kursy walut za 
granicznych. Natępnie dewaluacja guldena holen
derskiego jest jeszcze niepewna w  końcu nawet 
co do franka francuskiego — to zmiana jego war 
tcśći dotyczy wyłącznie rozrachunków wewnętrz 
tiych i nie będzie miała wpływu na zobowiąza
nia zagraniczne. Ustawa francuska wyraźnie to 
podkreśla.

Zdanie sobie sprawy z tego jest o  tyle ważne, 
że liczni posiadacze polscy tego papieru daja się 
łatwo sugestionować często nawet nieuczciwą 

akcją spekulantów.

Jugosławia wobec dewaluacji 
franka

Donoszą z Belgradu, żc jugosłowiańskie sfery 
finansowe przyjęły wiadomość o dewaluacji Iran 
ka francuskiego i szwajcarskiego naogól przychyl
nie, ponieważ wskutek tego zmniejszą się poważ
na diugi zagraniczne Jugosławii, i obsługa tych 
długów. Jugosławia bowiem zaciągnęła w  Jatach 
dawniejszych wo Francji i Szwajcarii znaczne po 
ży.czki państwowe, komunalne i prywatno. Nie
które z tych pożyczek zawierają wprawdzie klau
zulę złotą, jednak sfery finansowe spodziewają 
się, że klauzula ta nie będzie zastosowana.

Sfery gospodarcze nie obawiają się też ujem
nych skutków dewaluacji franka w  dziedzinie han 
dlu zagranicznego, gdyż obroty handlowe jugosło
wiańsko -  francuskie i jugosłowiańsko -  szwaj
carskie są stosunkowo niewielkie.

Co się tyczy ewentualnej dewaluacji dinara, któ 
ra mogłaby nastąpić w  związku z dewaluacją fran 
ka francuskiego, to sfery finansowe utrzymują,

ift
DZ1S. sobota, dnia S bm. w kinoteatrze „SZ T U K A " Gigantyczna w iz ji  film ów która zapiera dech w p ler
siauhl! Obraz, który zdobył złoty medal Akademii 
Sztuki w Am eryce za doskonałą grę i scenariusz!! SSJSSIISm 9 9  
Cudowna, a zarazem wstrząsająca pieśń o romantyczności

BOHATER
krajobrazu! M elodyjne pieśnil E m ocja! Napięcie 1

W A L L A C fA  BEERY
JOHN -iOLES — B A R B A R A  STANW YCK. A rcydzieło 
Poranki z powyższego film u: w sobotę 3 bm. o g. 3 w

i bohaterstw ief Im ponujące arcydzieło! W spaniale tło 
Brawura! — Najświetniejsza kreacja genialnego aktora: 
którego zdumiewająca ekspresja g ry  podbiła cały świat! 
— oraz najpiękniejsza para kochanków ekranu: 
to wyw ołało szalony entuzjazm w Europie i A m oryce! 
niedzielę dn. 4 bm. o g. 1» 1 12. Ceny m iejsc od 58 gr.
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KRAKÓW , (239.5). 6.30 A udycja  poranna 7.30 Program  

oraz kilka in lorm acyj 7.40 Muzyka organowa z p łyt 8: 
A udycja  dla szkół 11.30 Śpiewajmy piosenki audycja dla 
szkól 11.57 Sygnał czasu, hejnał 12.03 Trzy romanse... 
p łyty  12.13 Dziennik południowy 12.23 Koncert ork. T. 
Seredyńskiego 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego 
14.30 Koncert życzeń z ptyt 15.30 W iad. gosp. 15.45 Słu
chowisko dla dzieci w opr. Porazińskiej 16.15 Koncert 
w wyk. ork. tramwaj, i autobus, m iejskich 16.45 Stolice 
państw Bałtyckich: Królewieo reportaż 17: Koncert so
listów. 17.50 Siedem klasztorów i gdzieniegdzie domki 
lelieton 18: Pogad. aktualna Rozpalamy ogniska oświaty 
rektor U. J. Dr. W . Szafer (z okazji Tygodnia Szkół 
I ’uw.) 18.10 Chwilka społeczna 18.15 Piosenki w wyk. 
1. Orskiej. 18.40 Koncert reklam owy 18.50 Pogad. aktu
alna 19: Koncert w wyk. M ałej ork. PR. pod dyr. Zdz- 
Górzyńskiego z ndz. solistów z W yst. Radiowej 20.15 
A udycja  dla Polaków zagranicą Żołnierz Polski współcz. 
w opr. kpt. Jerzego Podoskiego 20.45 Dziennik wieczorny 
t pogad. aktualna 21 Koncert kameralny. W yk. J. K a
miński skrz. W l. Szpilman fort. 21.30 W esoła syrena pt. 
Oj dana — dana w ariacje olim pijskie w opr. A l. Jelli- 
na w wyk. chóru Dana 22: W iad. sport, z W arsz. 22.10 
Lok. wiad. sport. 22.15 Koncert w wyk. ork. PR. pod 
dyr. Olg. Straszyńskiego z udz. Sergiusza Benoni‘ ego, 
bas 23: Muzyka taneczna z płyt,

W AR SZA W A  (1339.3) 6.30: p. Kraków 12.03 Przegląd 
prasy roln., 12.13 p. Kraków 18 Nasz program  18.10 Życie 
kultur stolicy 18.15 Koncert reklam owy 18.50 p. Kra
ków 23.30 Płyty.

LWÓW (377.4) 6.30 p. Kraków 12.03 Przegląd wydaw
nictw 12.13 p. Kraków 18 Silva rernm 18.05 Recital for- 
tep .M. Uregorowicz-Pinińskiej 18.25 Lwowski felieton 
aktualny 18.35 Program  18.40 p. Kraków .

KATOW ICE (395.8) 6.30 p. Kraków 12.03 Zycie kultural 
ne Śląska 12.13 p. Kraków 15.30 Ogrodnik śląski 15.45 
p. Kraków 18 Swaczyna u Dorotki aud. dla dzieci 18.25 
Krzew  gorejący  — poezje J. Pileckiego 18.40 p. Kraków

ŁODŻ (224) 6.30 p. Kraków 12.03 Pogad. prawnicza 12.11 
p. Kraków 18 Pod czarem księgozbiorów pogad. wygł- 
M. Braun 18.10 Pierwsze szybowisko na terenie powiatu 
łódzkiego 18.15 P łyty  18.40 p. Kraków 23.30 Koncert ży
czeń.

WIEDEŃ (506.8) 18 Uczymy się piosenek ludowych 
19.10 Koncert z udz. pianisty M. Rosenthala 20.10 Eme
ryk  K-Jmnn radiopotpourri V. H ruby‘ ego 23.25 M uzycz
ka wiedeńska.

A N G LIA  NAT. (1500) 18.50 Koncert 20.20 Music-Hall 
21.50 Koncert symfoniczny.

MEDIOLAN (368.6) 17.15 Melodie film owe 20.45 Marouf, 
opera Rabanda.

PRAG A (470.2) 17.10 Aud. dla m łodzieży 19.35 Program 
rozryw kow y 20.45 W ieczór pożegnalny — komedia 
Schnitzlera 21.10 W esele czeskie, balet Bendla 22.30 Kon
cert.

BEBOMiiNSTER (539.6) 20 Doktór i aptekarz, opera 
Dittersdorfa.

BRU KSELA (321.9) 20 Carmen, opera Bizeta

żc dewaluacja dinara nic jest na razie przewidzia 
na. Nie jest jednak wykluczone, że w  okresie póź
niejszym nastąpi lekka deprecjacja „oficjalnego" 
dinara ze względów koniunkturalnych. Zaznaczyć 
należy, że międizy kursem dinara, notowanym o 
ficjalnie, a kursem dinara na „czarnej giełdzie 
istnieje od kilku lat duża rozpiętość i przypusz- 
czalnic sfery oficjalne zechcą rozpiętość tę usunąć 
przez ustalenie kursu oficjalnego dinara na niż
szym poziomie.

Przem ysł włókienniczy 
wobec dewaluacji

W kołach włókiennictwa dewaluacja franka fran 
cuskiego i szwajcarskiego oraz guldena obserwo
wana jest z zupełnym spokojem. Przemysł nie o- 
czekuje żadnych zakłóceń na odcinku surowco
wym oraz na odcinku eksportu.

Pewne nieznaczne zmiany nastąpić mogą przy 
imporcie surowców włókienniczych, przywożo
nych z Francji i Szwajcarii. Naogól jednak nie 
może to wpłynąć ujemnie na koszta produkcji 
■włókienniczej i na rozmiary eksportu.

Silny odpływ złota z  Banku 
holenderskiego

Donoszą z Amsterdamu, że odpływ złota z Ban 
ku Holenderskiego do Stanów /jednoczonych i 
Anglii trwa w dalszym ciągu, przybierając znacz
ne rozmiary. Podobno do Stanów Zjednoczonych 
odpłynęło dotychczas złola holenderskiego za blis 
ko 20 milionów funtów szlerlingów.

PA RYŻ (1648) 20 Recital fortep. 20.30 Transm, z Opery 
korni /.nej.

LENINGRAD (1224) 18 Show Boat, operetka Kerna 
fragi^. 19 Koncert sym foniczny 20.30 1 ragm. z op. kom. 
Planęuetta Surcouf 22.30 Nowa muzyka francuska.

AUDYCJE RADIOWE Z UROCZYSTOŚCI 
WRĘCZENIA PANU PREZYDENTGWI DV 
PLOMU HONOROWEGO UNIWERSYTETU 

POZNAŃSKIEGO.
Uroczyste dni pobytu Pana Prezydenta Rjfcu 

ezypewpoutej w Poznaniu odbiją się także ży 
wym echem w programach radiowych. W przed 
dzień przyjazdu w sobolę dn. 3 października 
o godz. 20.55 odczyt o działalności i zasługach 
naukowych Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
prof. Ugnacego Mościckiego wygłosi dr. Jat 
Dobrowolski. Dn. 4 października Poznań naua 
ty zasięgu lokalnym transmisję z uroczystego 
wręczenia Panu Prezydentowi R. P. dyplomu 
doktora honoris ceusa Uniwersytetu Pozna u -  
kiego. Tegoż dnia odbędzie się w auli umiwer 
syteckiej koncert reprezentacyjny muzyków 
poznańskich, z okazji pobytu Pana Prezydenta 
w tym mieście. Rozgłośnie Polskiego Radia truu 
smitować będą fragment tego kiomcertu o godz. 
17.00 W dn. 4 i 5 października w Dzienniku 
Wieczornym usłyszą radiosłuchacze aktualne re
portaże, ilustrujące uroczystości poznański*,

SZLEMINSKA —  TROJANOWSKI —  CHÓR 
DANA —  SZCZEPKO I TONKO MAŁA OR
KIESTRA P. R. —  W JEDNEJ AUDYCJU'!

Pięciu ulubieńców wszystkich słuchaczy w 
jednej półgodzinnej audycji! Oto miła niespo
dzianka, którą zgotował radiosłuchaczom orga
nizator tej niepowszedniej audycji —  tygodnik 
radiowy „Antena" z okazji obniżenia o jedną 
trzecią ceny prenumeraty i pojedynczych uu 
merów tego pisma.

Audycja p. t. „Antena" na amtenie‘‘ z  udzia
łem Anielu Szlemińskiej, Wojciecha Trojanow
skiego, Chóru Dana, Szczepka i Tońka on z  
Małej Orkiestry Polskiego Radia zostanie na 
dana w niedzielę dn. 4 b. m. o godz. 15.00.

Związek Myśli Wolnej 
rozwiązany

Komisarz rządu m. W arszawy wydal decyzję, 
rozwiązującą Polski Związek Myśli Wolnej, któ
rego lokal mieścił się w  Warszawie, przy ul. Kre
dytowej 16, oraz wszystkie oddziały tego związku, 
znajdujące się na terenie całego kraju.

W  motywach tego zarządzenia stwierdzono, ie 
działalność zarówno centrali, jak i wszystkich 
oddziałów związku Myśli Wolnej wykracza prze
ciwko obowiązującym prawom oraz zagraża bez
pieczeństwu i porządkowi publicznemu w  Polsce. 
Po za centralą warszawską, znajdowało 6ię l ‘J 
Oddziałów Polskiego Związku Myśli Wolnej, a m. 
in. w Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Lwowie, 
Lodzi, Łomży, Ostrowic Wlkp. itd.

Prezesem Zarządu Głównego Związku W olno
myślicieli był prof. dr Zygmunt Radliński, w i
ceprezesem prof. Czarnocki.

Przed kilku tygodniami stowarzyszenie wolno
myślicieli zostało zawieszone, a loka-l centrali 
warszawskiej opieczętowany. ą

Wobec wydania decyzji, rozwiązującej Zw. WoJ 
l.omyślicieli, wysiano telegramy do wszystkich u- 
rzędów wojewódzkich i starościńskich w miejsco
wościach, gdzie znajdowały się oddziały tego zwij 
zku, zawiadamiające o rozwiązaniu centrali.

Zastrzelił teściowa*
Onegdaj wieczorem 24-letni Wilhelm Windisz- 

man, z zawodu muzyk, zam. w  Przyszowicach, 
pow. Rybnik, wystrzałem z rewolweru w  serce 
pozbawił życia swą teściową, Marię Wyżgoliko- 
wą, w  jej mieszkaniu w  Przyszowicach. Windisz- 
mana przytrzymano i osadzono w  areszcie poli
cyjnym w  Makoszowcach. Na miejscu przytrzyma 
ria Windiszmana znaleziono na szosie pistole1 
automatyczny, wraz z dwoma nabojami w  maga
zynku i jednym nabojem w  lufie. Zabójstwo do
konane zostało na tle niesnasek familijnych. W ia
domość o  zbrodni wywołała w całej okolicy nie
zwykłe poruszenie.
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PAŹDZIERNIK Wschód słońca |
5 g  27 m I

Zachód słońca
16 g 59 m jj

S O B O T A 17 Tiszri 5697 |

Ul przededniu Hrulowego Zm M  
Palestyńskiego

Z pobytu belgijskiego ministra 
przemysłu i handlu w Krakowie

(or) W czoraj raDO na dworcu W Krakowie od
było się powitanie belgijskiego ministra przemy
słu i  bandilu p. Isackera w  towarzystwie małżon
ki ł przybyłych z nim dygnitarzy. Imieniem władz 
powitali gości wojewoda Gnoiński z radcą Stan- 
kowskim, wicestarosta Woźniak, prezydent dr 
Kaplioki. Ministrowi Isaćkerowi towarzyszą w i
ceminister przemysłu i handlu Sokołowski, naczel
nik wydziału ministerstwa przemysłu i handlu 
Lubieński, radca poselstwa R P. w  Brukseli Lit
wiński i radca Halikowski.

Z dworca minister Isacker w iaz z  towarzyszą
cymi zuu osobami udał się do salin wielickich. 
Następnie goście belgijscy udali się na Sowiniec, 
^(Jzie wzięli udział w  sypaniu Kopca Marszałka 
Piłsudskiego.

P o powrocie do miasta goście belgijscy zwie
dzali zabytki Krakowa. W  południe w salach 
Grand Hotelu min.' Lsacker wraz z towarzyszący
mi mu osobami podejmowany był śniadaniem 
przez prezydium Izby Ilandlowo - Przemysłowe, 
w  Krakowie. W  godzinach popołndniowych goście 
belgijscy ndali się na W aw el gdtzie w  krypce św. 
Leonarda złożyli hołd pamięci Marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

Wieczorem min. Isacker wyjechał w  dalszą dro
gę do Wiednia.

Nowe objawy chuligaństwa
Chuliganeria antyżydowska, której wyczyny ha 

terenie Krakowa mieliśmy ostatnio kilkakrotnie 
sposobność napiętnować, nie ogranicza swej dzia
łalności do napadów na samotnych przechodniów 
żydowskich pod osłoną zmroku. Coraz częstsze są 
wypadki malowania bojowych napisów antyżydow 
5kich czy to na chodnikach, czy na muracfc do
mów, jak to miało miejsce podczas sobotniego a- 
larmu lotniczego. Zdarzają się również wypadki 
rozsyłania listów z pogróżkami pogromowymi, 
szczególnie do żydowskich właścicieli sklepów na 
peryferiach miasta. W jednym takim liście czy
tamy obok innych, soczystych pogróżek: „Jeśli
2. X. 1906 będziesz jeszcze siedział w  tym swojem 
kramie, to ci w  biały dzień zdemolejemy(!) sklep 
a tobie wyłuszczemy(!?) mordę parszywą, dzieci 
twoje odeślemy do Hitlera” .

Nader charakterystyczny wypadek miał miejsce 
w  tygodniu świątecznym przy czym w  posiadaniu 
naszym znajduje się przesyłka pocztowa stanowią
ca pewnego rodzaju dokument Oto wysłana jako 
druk pocztowy gratulacja świąteczna (miejscowa) 
nosi na znaczku pocztowym pieczęć urzędu pocz
towego „Kraków 1“  z datą nadania 16. 9. 1936, 
doręczona jednak została adresatowi dopiero dnia 
24 9., przy czym na odwrocie koperty umieszczo
no drugą pieczęć tegoż urzędu, z  data 23. 9. 1936. 
Widocznie zatem gratulacja „zawieruszyła się”  
między dniem nadania a dniem doręczenia, co  os
tatecznie byłoby tylko pewnym zaniedbaniem po
cztowym. Dużo ciekawiej przedstawia się treść 
owej gratulacji. Na odlwrocie hebrajskiego druku 
znajdują się wręcz odrażające w  swej ohydzie 
wyzwiska i pogróżki pod adresem Żydów. Widów 
cinie dostały się tam one w  czasie między 16 a 
23 uh. miesiąca.

Możeb^ władze pocztowe zainteresowały się tym 
ponurym dokumentem, który jest w  naszym posia
daniu. Śledztwo należałoby przeprowadzić choćby 
przy pomocy grafologa, bo nie uchodzi, by klienci 
poczty byli narażeni na tego rodzaju niespodzian
ki, mające im zastąpić życzenia noworoczne. ,sh

Projekt zastępczej powszechnej 
służby wojskowej

Opracowany został projekt dekietu Prezydenta 
Izplitej w  6prm\io zmiany ustawy z 1924 r. o  
iowszechnym obowiązku wojskowym. Nowela ta 
Ba na cełu uzupełnienie ustawy przez wprowa- 
tzenie przepisów o  tak zw. zastępczym powszech
nym obowiązku wojskowym
Według projektu, zastępczy powszechny obowią- 

U  waJskorozs miałby Dolegać na wykonaniu pra-

Jutrzejsży Zjazd Palestyński w Krakowie, 
wzbudził wielkie zainteresowanie w całej na
szej dteiełnicy. Świadczą o tym setki zgłoszeń 
delegatów: gmin żydowskich, zwią&ków ku
pieckich, rękodzielniczych, organizacyj sy jo
nistycznych, zrzeszeń społecznych i kultural
nych, związków kobiet itd. M[

Zjad odbędzie dwa posiedzenia, ta których 
pierwsze dostępne będzie także dla gości i 
na którym wygłoszą referaty —  po zagaje
niu przez p. Dra Thona —  pp. Rab. G o  1 d, 
a/iw. H a r t g l a s ,  Dr. K. S c h w a r z  i Dr. 
Ign. S c h w a r z  b a r t .  Posiedzenie to roz
pocznie się o godz. 10.30, w sali kina Atlan
tic przy ul. Stradom 15. Posiedzenie popołu
dniowe dostępne wyłącznie dla delegatów —

obradować będzie od godz. 4-ej pop. w sali 
Syjonistycznego Klubu Towarzyskiego przy 
ul. Grodzkiej 71, II. p.

Ze względów porządkowych uprasza się aa 
równo pp. delegatów, jaketeż gości o  wcześ
niejsze podejmowanie kart uczestnictwa, ja- 
koteż kart wstępu w hollu kina Atlantic w 
dniu zjazdu cd godz. 9-ej rano,

Młodzież przy pracy 
dla Bicur n-Bitachon

Dziś o godz. 6-ej wieczór odbędzie się picy 
ul. Librowszczyzna 6, m. 2, posiedzenie ko
mitetu centralnego młodzieży syjońskiej dla 
akcji Bicur u-Bitachon.

Specjalista chorób kobiecych

Dr. LEON GOLDBERGSR
Kraków, Ryńsk Podgórski 12 te!. 133-14

p o w r ó c i ł
cy dla celów obrony Państwa oraz dla potrzeb 
gminy, lub gromady. Powołani do pracy w gra
nicach gminy, którą zamieszkują wykonywaliby 
pracę bezpłatnie, przy czym posługiwaliby się za
sadniczo własnymi narzędziami i żywili na włas
ny koszt. Powołani do pracy poza granicami 
gminy, w której mieszkają, będą mieli prawo <lo 
zakwaterowania, wyżywienia oraz bezpłatnego 
przejazdu z miejsca zamieszkania do miejsca pra
cy i z powrotem.

Zastępczemu powszechnemu obowiązkowi w oj
skowemu mają podlegać wedle projektu: 1) uzna
ni za zdolnych do służby w pospolitym ruszeniu 
z bronią, lub bez broni (kategorie C lub D), z 
wyjątkiem osób, które przesłużyły ęzynpie w  w oj
sku ponad 5 miesięcy oraz duchownych wyznania 

(katolickiego, 2) zwolnieni częściowo od służby 
wojskowej (skrócona służba wojskowa), 3) zali
czeni do rezerwy jako ponadkontyngentowi — od 
dnia, W którym ukończyli 25 lat życia.

Osoby, podlegające obowiązkowi pracy, mają 
być powoływane do wykonywania takich robót, 
do jakich są fizycznie zdolne, a w  miarę możności 
do takich robót, jakie odpowiadają ich szczegól
nym kwalifikacjom.

Od obowiązku wykonywania pracy mają być 
zwalniane osoby: 1) niezdolne z powodu choroby, 
lub ułomności fizycznej do żadnego rodzaju prac, 
wykonywanych z tytułu zastępczego powszechne
go obowiązku wojskowego, 2) przebywające poza 
granicami Państwa, 3) których powołanie do w y
konywania pracy mogłoby spowodować istotną 
szkodę dla interesu publicznego, lub dila ważnego 
interesu prywatnego. Zwolnienie od obowiązku 
wykonywania pracy może być udzielone tylko na 
czas trwania okoliczności, uzasadniających to 
zwolnienie. ■ * •

Skazany za wymontowanie 
swej rodziny

Sąd Okręgowy w  Lucku na sesji wyjazdowej W 
Kowlu rozpatrywał sprawę Adama Moroziuka ze 
wsi Byten w  pow. kowelskim, który na tle nies
nasek rodzinnych zamordował sw oją żonę i  zam
knąwszy się z trojgiem dzieci w  domu, podpalił 
go. Zaalarmowani pożarem sąsiedzi zdołali jedno 
dziecko uratować, pozostałe znalazły śmierć w 
płomieniach. Moroziuk zaś wyskoczył przez okno 
z płonącego domu. Sąd skazał Moroziuka na bez
terminowe więzienie.

Śmierć podczas koszenia łąki
IW majątku Ż&kowice w  W ielkopolsce kosił 

Franciszek Walczak koniczynę. Nakosiwszy dos
tateczną ilość, odłożył kosę i  oddalił się. Leżącą 
na ziemi kosę w ziął 14 letni Ludwik Urbaniak i  
począł również kosić koniczynę. W  czasie kosze
nia złamało się nagle kosisko. Chłopiec znajdu
jąc się właśnie w pozycji pochylonej, padł twarzą 
na ostrze kosy i przeciął sobie gardło. Krwią 
broczącego chłopca zaniesiono do domu, gdzie mi
mo pomocy, zmarł.

PORANEK FILMOWY pt. „DAW ID COPEEFIELD" 
odbędzie tle dnia S. X . br. o godz. 15-tej w kinie „Atlan
tic" ni. Stradom. Wstęp dla dorosłych 50 gr. Czysly do
chód przeznaczony; ne odzież dla biednych dzieci szko
ły X 2 i i .  eooobpt ,

Z  T E A T R U , L IT E R A T U R Y  I  SZTU K I
-  GOŚCINNE .WYSTĘPY K . JUNOSZY-STĘPOW- 

SKIEGO. Dziś po cenach zniżonych „Rozbftki" komedia 
J. Bliziuskiego. w opraoowaniu scenicznem rei. J. Kar
bowskiego Role hr. Kotwiczą odtwarza znakomity arty
sta K. Junosza -  btcpowskl. Jutro pop. pełna humoru 
komedia Verneuil‘a „Azais" z udziałem K. Junoszy- 
StępowsBego, w kapitalnej roli barona Wttrtza. W ie
czorem po cenach zniżonych „Głupi Jakub" T. Rittnera 
z znakomitym gościem jako Szambelanem.

— DZIŚ DRUGI WYSTĘP BALETU PARNELLA. Dziś 
o godz. 9 wiecz. w „Bagateli" drugi przedostatni wystąp 
słynnego baletu Parnella, który na wczorajszej premie
rze wzbudził szalony entuzjazm u zapełniającej po brze 
gi widownie publiczności.

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W .^
ADRIA: „Judei gra na akrzypcnch" (Idl mit‘n fidł). 
APOLLO: „W  cieniu samotnej sosny" (Sylwia Sydney, 

Fred Mc. Murray i Henry Fonda). f
ATLANTIC: „Dzisiejsze czasy" (Charlie Chaplin). 

„Człowiek który, rozbił bank w Monte Carlo" (Ronald 
Colman).

„BAG ATELA": „Za chwile szczęścia" (Irena Dunne, Ro
bert Taylor) orsz rewia pt. „Buzi ostatni raz".

DOM ŻOŁNIERZA DOLSKIEGO: A . B O. milośol (Dym
sza, Krukowski).

MUZEUM: „Kot i skrzypce" orsz „n ip  i  n a p ”  
PROMIEŃ: Jej ekscelencja babko.
STELLA: „Pan Twardowski".
SWIT: „Mayerling" (Danielle Darrieuz 1 Oharleł

Boyer).
SZTUKA: „Bohater" (Wallare Beery)
UCIECHA: „W iedeń szaleje" (Magda Schneider, Woli 

Alitach Rellt Paul Horbiger).
W ANDA: „Jadzia" (Jadwiga Smolarska, Mieczysława 

Żabczyńska i in.)

GIEŁDA (WARSZAWSKA
Warszawa, 2. 10. Kur-y zamknięcia. Akcje: Bank Pol

ski 106.—.
Tendencja utrzymano.
Papiery procentowa: 8 proc. prem. pot. Inwestycyjna 

I  em. 61.75 I I  em. 62.73 konwersyjna 51.25 52 dolarowa ?o 
dolarówka 47 stabilizacyjna 40.

Tendencja słabsza.
Listy zastawne Banku GoapoflaSfwn K ftjW e J o  ora" 

Bonkn Rolnego bez zmiany.
Dewizy: Belgia 89.75 Londyn 26.23 N. Jork czek 8.31 l i  

Nowy Jork tel. 5 318/8 Paryż 24.80 Praga 21.83 Sztokholm 
135.25 Szwajcsrja 122.60 Berlin 212.36.

Tendencja niejednolita,

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań. 2. 10. Ceny orientaoyjne bez zmiany. Ogólne 

usposobienie spokojne. .Uwaga: Pozostałe hel zmiany.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zuiyoh, 2. 10. Kursy znmknleoio. Dewizy: Paryż 20,25 

Londyn 21.41 Nowy Jork 4.34 Amsterdam 233.50 Berlin 
174.50 Sztokholm 110.40 Oslo. 107.00 Kopenhaga 25.{S Pra
ga 17.90,

Tendencja niejednolita,

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londyn'.o Ł. 74.—* w Zurychu Doi. 85.--*

Tendencja niejednolita.

POŻYCZKI POLSKIE (W NOWYM JORKU
Nowy Jork, 2. 10. Kursy zamknięcia: Dillonowska 88 

Stabilizacyjna 66 Dolarowa 50.2? .Warszawską 49,23 fila*- 
ska

Tendenoja niejednolita.

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI
Londyn, 2. 10. Notowania w Ł, za tonnq: Cynk l ł l j l  

termin 14 5/16 Cyna 2 0 1^ -20 2  termin 1 98 1 /8 -J,< tt—  
2031/2 Straits 204 U  Ołów 18 tg termin 18 7/16 Miedź

Elskfctalit ii—U. Złotą 141g
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Zapas złota w Stanaci Zjednoczonych
i w Anglii

Waszyngton. 2. 10. PAT. Według komuni
katu Federal Reserve Board, zapasy złota w 
amerykańskiej instytucji emisyjnej wynios
ły na dn. 30 września 18.840 mil. doi. Jest to 
najwyższy poziom kiedykolwiek zanotowany 
Zapasy złota monetarnego w Stanach Zjedno 
czonych od szeregu lat wykazują nieprzerwa 
ny wzrost. Najwyraźniej jednak od początku 
1934 r. W końcu 1933 r. zapasy kruszczu mo 
netarnego w St. Zjednoczonych wynosiły 4,0 
miliardów dolarów, w końcu 1934 r. —  4.9 
miliardów, w końcu 1935 r. —  6,0 miliardów 
dolarów złotych starego parytetu.

Londyn. 2. 10. PAT. W pierwszym półro
czu roku budżetowego dochody w Anglii wy
niosły 285,0 milionów funtów, rozchody zaś 
365,4 mil. funtów. Niedobór budżetowy w o- 
kresie sprawozdawczym wyniósł 80,29 milio

nów funtów i jest o 21 milionów funtów wyż
szy, niż w tym samym okresie r. ub. Przycho 
dy w porównaniu w tym samym okr esem cza 
su r. ub. nieznacznie spadły, mianowicie o 1,9 
mil. funt., natomiast po stronie wydatków za 
notowano wzrost o 19,5 mil. funt. Wydatki 
na armię, marynarkę i lotnictwo są prawie o 
21 milionów funt. wyższe, niż w pierwszych 
sześciu miesiącach roku poprzedniego.

Londyn. 2. 10. PAT. Sprawozdanie Banku 
Anglii, ogłoszone w dn. 1 bm. wykazuje w 
dalszym ciągu wzrost obiegu ban knotów o 
4,3 miliony do 449,4 mil. funt. szt. Do wzro
stu obiegu w takich rozmiarach przyczyniła 
się głównie tezauryzacja banknotów angiels
kich na kontynencie, przede wszystkim we 
Francji. Zapas złota wzrósł o 1 mil. do 248,6 
mil. funt.

Katastrofa kolejki w  W arszaw ie
Warszawa, 2. 10. (Sin). Dzisiaj o godzinie 8 

rano na Unii kolejki dojazdowej Warszawa —
Grodzisko wydarzyła się katastrofa. Na mijalui 
Szczęśliwice tuz za obrębem Wielkiej Warsza
wy na zakręcie dwa wagony pociągu osob -we- 
go wjechały na ppciąg, jadący z Włoch po i 
Warezawą. Pociąg jadący z Włoch był opóźnio
ny. Z powodu gęstej mgły, maszynista nie do-

   .  O Q »

strzegł na mijalni drugiego pociągu, a w o>'a.< 
niej chwili, kiedy usiłował zahamować, było juz 
za późno. WagoD pociągu osobow ego udee-./l 
w  tylny wagon pociągu jadącego z W łoch i »]>?. 
wagony wyskoczyły z szyn. Z pod  rozbitych wa
gonów  w ydobyto 4 osoby ciężko ranne, k tiro  
umieszczono w szpitalu.

Nowe dekrety w przygotowaniu
Warszawa, 2. 10. (Sin). W ministerstwie ski:- 

bu kontynuowane są prace nad przygotowaniem 
projektów ustawodaiwcsyoh, które do dnia l i  
października mają być załatwione we formie 
dekretów. Będą to dekrety O ulgach podatko- 
wych dla inweetycyj przemysłowych oraz de
kret o zreformowaniu podatku gruntowego. 
Innych ważniejszych posunięć gospodarczych ua 
drodze dekretowej nie należy oczekiwać.

Znowelizowanie przepisów 
o podatku grnntowym

Warszawa, 2. 10. (Sin). W najbliższym czisie 
ma się ukazać dekret Pana Prezydenta R. P, o 
znowelizowaniu przepisów byłych państw za
borczych o podatku gruntowym na całym te.e* 
nie państwa. Dekret przewiduje zwolnienie od 
podatku gruntowego na okres łat 5 tych ni -u- 
żytków, które po poczynieniu inwestycyj pozo
staną nastąpnie zagospodarowane. Ponadto de
kret przewiduje -przepis zwolnienia od poda', u 
gruntowego lasów ochronnych w wypadkach, 
gdy lasy zostały uznane za ochronne zarówno 
z przyczyn przyrodniczych jak i wojskowy ;h, 
Podatek komunalny do podatku (gruntowego 
ma zostać utrzymamy bez zmian.

Proces o nieprawidłowe 
funkcjonowanie liczników

Warszawa, 2. 10. (Sin). Głośny proces o a««J< 
prawidłowe funkcjonowanie liczników leief 
nicanych znajdzie się ponownie na wokand.ie 
Sądu Okręgowego w przyszłym miesiącu. W e- 
statnich dniach wielu adwokatów, zażądało po 
wołania nowych 15 świadków na okolicznuić 
nieprawidłowego funkcjonowania liczników. 
Łącznie w sprawip tej ma być przesłuchany- Ii 
65 świadków. ^

Wstrzymanie przywozu
Warszawa, 2. 10. (Sin). W  ciągu bieżącego ty

godnia dało się zauważyć zahamowanie impor
tu szeregu wyrobów przemysłowych i surowców 
sprowadzanych przez polskie firmy z za gra
nicy. Wstrzymanie przywozu nastąpiło wskuj.k 
niedotrzymania umów; ze strony firm zagrani
cznych. Wiele towarów nabywanych przez aa. 
8ze firmy za franki francuskie i szwajcarskie 
oraz w innych walutach, które obecnie wskutek 
zmiany parytetu złota uległy dewaluacji jąłe

przybyło do Polski, gdyż dostawcy nie cbeij 
tracić na zdewaluowanej walucie, nie dotrzyma
li umów.

Proces o głośną katastrofę  
b u d o w a n ą

Warszawa, 2. 10. Sin. Sąd Okręgowy w War
szawie wyznaczył na 19. XI. br. proces w spra
wie głośnej katastrofy budowlanej, która mia
ła miejsce w lipcu ubiegłego roku na Starym 
Mieście w Warszawie. Wskutek zawalenia się 
nieruchomości przy ul. Freta 16 podczas kata
strofy 6 osób poniosło śmierć, a 15 lokatorów; 
zostało ciężko rannych. W etan oskarżenia za 
brak nadzoru i niedbalstwa postawiono wła
ściciela domu Dra Salomona Fischbauta i admi 
nistratora domu Mendla Podbora. Na rozpra
wę zostali wezwani profesorzy Politechniki, 
specjaliści w dziedzinie budownictwa.

Oskarżeni o wymuszanie... 
świątecznych obiadów

Warszawa, 2. 10. (L), W przeddzień świąt 
bezrobotni i biedni urządzili przed lokalem 
gminy żydowskiej burzliwą' demonstrację, do
magając się od gminy zasiłków na święta. Na 
skutek tej demonstracji gmina postanowiła 
wydać 100 obiadów dziennie w lokalu towarzy 
stwa „Pomoc głodnym ‘ -przy ul. Pawiej 50. 
Wczoraj, kiedy biedni spożywali obiad, przy
była policja, która przeprowadziła rewizję 
wśród obecnych i aresztowała około 50 osób, 
których przewieziono autem do urzędu śled
czego .Jak podają źródła policyjne, oskarżeni 
oni są o prowadzenie agitacji wywrotowej 
oraz o wymuszenie świątecznych obiadów w 
gminie żydowskiej.

Zwyżka cen chleba
Warszawa, 2. 10. (L) Cechy piekarskie poeta 

nowily od wczoraj podwyższyć ceny chleba. W 
Warszawie chleb razowy kosztuje obecnie 22 
gr., sitkowy 28 gr., a biały pytlowy 30 gr. Pie
karze motywują zwyżkę cen chleba podroże
niem mąki wszystkich gatunków, | ^ |(

Banda oszustów emigracyjnych 
w potrzasku

Warszawa, 2. 10. (L) W związku z często 
powtarzającymi się wypadkami oszukiwania 
emigrantów, przez tzw- hieny emigranckie, gra

eujące w pobliżu biur emigracyjnych, okręto
wych i konsulatów, policja śledcza zarządzi
ła baczną obserwację i w dniu wczorajszym 
wytropiła i aresztowała bandę oszustów zło
żoną z następujących osób Abrahama Pragera 
Cha im a Miodownika, Froima Miodownika, 
Kornela Kuczyńskiego, ranciezka Kązimierczy 
ka oraz Heleny Skiba.

Tragedia małżeńska
Warszawa, 2. 10- (L). We wsi Wiein powiatu 

ciechanowskiego, przewodniczący sekcji Bap
tystów, 43-letni Jain Gutfelld strzel}! wtezoraj 
w nocy do śpiącej żoiny z dubeltówki, Tainiąc ją 
w rękę. Gdy przerażona żona nie poruszyła się, 
Gutfeld sądząc, że zabił żonę, wbiegł do drugie
go pokoju i wystrzałem w głowę pozbawił się 
życia. Dochodzenia w toku.

Dramat zredukowanego 
robotnika

Warszawa, 2. 10. (L) Niezwykły dramat ro
zegrał się w osiedlu podwarszawskim Czecho
wice. Mieszkaniec tego osiedla Józef Więcek 
zredukowany został we fabryce, w której pra
cował od kilku lat. Wczoraj, kiedy poraź osta
tni odebrał pensję, pojechał do Warszawy i 
wrócił do domu wieczorem bez pieniędzy i 
kompletnie pijany. Między małżonkami wy

nikła awantura. Więckowa groziła mężowi, że 
go porzuci. Gdy pijany mąż położył się spać, 
żona postawiła przed łóżkiem męża podarta 
buty trojga dzieci, które miały mu przypomnąć . 
rano o nędzy panującej w domu. Dziś rano' 
Więckowa jak zwykle poszła do sklepu po pie 
czywo, a gdy wróciła oczom jej przedstawił się 
mrożący krew w żyłach widok. t

Na łóżku leżało troje dzieci zamordowany cU 
siekierą, a Więcek wisiał na pasku przymoco
wanym do haka. Wszelki ratunek okazał się 
spóźniony. W kieszeni zabójcy i eiaimobo cy 
znaleziono bilet wstępu na wyścigi, co wskazy
wałoby na to, że Więcek otrzymawszy pensją, 
poszedł na wyścigi, aby w ten sposób zd ib ;< 3  
fortunę.

Spadł z balkenu w kinie
Warszawa, 2. 10. (L). Z okazji świąt ki.ttf 

„Metro“  przy uL Smoczej 30 zorganizowało po
ranki dla publiczności żydowskiej. Wczoraj 
podczas wyświetlania filmu rozległ się przeraź > 
łiwy krzyk, a nastąpnie łoskot spadającego eta- 
ła. Na widowni zapanowała panika, przerwano 
natychmiast przedstawienie i zapalono światłej 
Wówczas okazało się, że na podłodze leży 13, 
letni Henryk Naumowicz (Smocza 55). Naumi, 
wioz przechyliwszy się przez barierę balkonu 
stracił równowagę i runął z wysokości drugiego 
piętra., doznając licznych obrażeń. W stauid 
ciężkim przewieziono go do szpitala na Czy
stym.

Groźny pożar w walcowni
Sosnowiec, 2. 10. (K) W walcowni Hr. Re

nard w Sosnowcu wybuchł onegefaj groźny po
żar. Ogień powstał w liali maszyny napędowej, 
gdzie zerwała się gruba lina konopna —  tr m?- 
misyjna, która okręciła się dookoła panewki 
koła napędowego. Wskutek tarcia zapaliły się 
inno liny w liczbie 47, będące w ruchu roz
rzucając ogień po całej hali. Dach budynku sta
nął momentalnie w płomieniach. Przybyła 

straż ogniowa po kilkugodznnej akcji pożar 
zlikwidowała. Sfraty są b. znaczne. §palony 
obiekt ubezpieczony był na 1.60Q.OOO zł. Wal

cownia zatrudniała 530 robotników, którzy 
zostali obecnie bez pracy.

Śmierć na hałdzie
Katowice, 2. 10. (K) Wczoraj p'o południu^ 

obok kopalni „W ujek1’ przechodnie znaleźli 
jakiegoś starszego mężczyznę, leżącego bez zna 
ku życia. Zawezwano lekarza, który ekontatoi 
wał śmierć wskutek zatrucia gazami. Jak się o, 
kazało zmarłym jest bezrobotny Marceli Jargonl 
bez stałego miejsca zamieszkania. Jargon zzięb
nięty chciał się ogrzać na żarzącej się hałdzie. 
Został jednak zatruty wydobywającymi się gą-; 
zami i poniósł śmierć, - ■ —- —I



łlWOWY DZIENNIK** sobota 3 pazJzIęrnika, n

Ustawa o stanie wojennym 
ogłosznna w Palestynie

Jerozolima. 2. 10. (ŻAT) W dzisiejszym j 
wydaniu „Officlal Gazette” ogłoszony został 
tekst nowej ustawy o stanie wojennym wyda

nej prze? władze brytyjskie parę dni temu.
Tekst tej ustawy podaliśmy przed kilkoma 

dniami.

Dzień piątkowy minął spokojnie
Jerozolima. 2. 10. (ŻAT) Poraź pierwszy 

»d 5 i pół miesięcy dzień dzisiejszy minął w 
Palestynie względnie spokojnie, żadnych in
cydentów o charakterze groźnym nie zanoto
wano.

Stany Zjednoczone powinny 
pośredniczyć w kwestii 
palestyńskiej

Nowy York. 2. 10. (ŻAT) W ©głoszonym 
Iziś w prasie He a rata piątym z kolei artyku
le senatora Cpplanda, który brai udział w nie 
łficjalnej delegacji senatorów amerykańs
kich do Palestyny, wysunięte jest żądanie, 
łby Stany Zjednoczone podjęły się pośredni
ctwa w kwestii palestyńskiej. Zarządzenia 
rządu palestyńskiego były niedostateczne, 
rząd palestyński lekceważył sobie całą spra
wę, która w końcu stała się przyczyną rozru
chów i terroru w Palestynie, a obecnie Żydzi

nie mają możności swobodnego bronienia 
swojego mienia i życia.

Interwencja konsula 
Dr Kura.kowskiego

Warszawa. 2. 10. (ŻAT) ŻAT-na otrzyma
ła następujące doniesienie: Na skutek inter
wencji prezesa związku Żydów polskich w 
Safedzie i Tyberiadzie, konsul generalny R. 
P. w Jerozolimie dr. Kumikowski odbył kon
ferencję z generalnym sekretarzem rządu pa 
lestyńskiego, z którym omówił sprawę bez
pieczeństwa obywateli polskich w Palestynie

Na skutek interwencji, komisarz okręgu 
północnego udał się do Safedu i Tyberiady ce 
lem osobistego zcadania spraw, które były 
przedmiotem zażaleń Żydów polskich. Po 
przeprowadzeniu śledztwa, komisarz okręgu 
północnego wydał szereg dyspczycyj, m. m. 
aresztowano 22 Arabów w Tyberiadzie, zaś 
komendant policji w 'Tyberiadzie został zastą 
piony innym oficerem

Praca
Gazownia powstałe w "a!-Awiwie. — 'Transport pc^ia- 

rartszy z pemlniecico osad &rabsxtch
Specjalna służba inforntącyjna „N. Dziennika“

Teł Awiw. 2. 10. (S)' Praca w  Palestynie, 
toimo naprężonych stosunków rozwija się nor 
malnie i w szyckim tempie. Jest rzeczą cha- 
|iraktery3tvczną, że właśnie w obecnym olue- 
fgie, powstaje w Tel Awiwie olbrzymie puz,cd- 
[SiębiQMStwę> o doniosłym znaczeniu gospodar- 
nczem. Od dłuższego już czasu krążyły pogło
ski, że grupa kapitalistów zamierza stworzyć 
■v Tel Awiwie, gazownię. Między Magistra
ntem a rozmaitymi towarzystwami toczyły się 
pług.-trwałe rokowania. Dziś należy uważać 
[rokowania te za sfinalizowane.-Grupa kapita 
■listów żydowskich rozpocznie wkrótce budo- 
W? gazowni, przyczem inwestycja wyniesie 
300 tys. f. szt. Jest rzeczą zrozumiałą, że 
przy tej sposobności znajdą zatrudnienie set
ki robotników. Koncesja udzielona przez ma- 
gSStrat, obliczona jest na 50 lat i ograniczona 
jest wyłącznie do gazu dla celów opałowych i 
gospodarskich. Oświetlenie gazem ze wzglę

du na koncesję Rutentaerga, nie wchodzi w 
rachubę. Cena gazu będzie niższa od ceny ele 
ktryczności. Gazownia tel-awiwska będzie do 
starczała gazu także okolicznym koloniom.

Poza sumą 300 tys. f. szt., przeinaczoną 
dla stworzenia gazowni towarzystwo będzie 
inwestowało 200 tys. f. szt. dla stworzenia 
urządzeń w starych domach w Tel Awiwie.

* **
W wyniku starań Egzekutywy Agencji Ży 

dowskiej, zgodni! się iząd palestyński ulep
szyć drogę przepoławiującą Emek Heter. —- 
Rząd przystąpił także do budowy mostu na 
rzece Alcksandron i doprowadził szosę aż do 
Chadery. Budowa tej szosy ma olbrzymie zna 
czenie, albowiem trasporty pomarańczy już 
w obecnym seeonie będą megły omijać arab
skie stacje Tul Karem i Kalkilija. Transpor
ty te będą kierowane do portu hajfskiego pra 
wic w całości przez osiedla żydowskie.

Jak doszło do kompromisu w  Francji
Paryż, 2. 10. PAT. W dniu dzisiejszym ży.ie 

gospodarcze i finansowe Francji weszło z po
wrotem na normalne tory, organizując sic na 
podstawie nowej ustawy finansowej, opubliko. 
wanej już przez dziennik oficjalny.
* Nadzwyczajna seeja parlamentu zamknięta w 
nocy z  czwartku na piątek, po 4-duiowych go
rących obradach zakończyła się w atmosferze 
wyraźuej chąci kompromisu ze strony rządu, i 
większości frontu ludowego oraz kół f in a ło 
wych. zainteresowanych w jak najszybszej not. 
malizacji stosunków. Dekret zamykający obra
dy parlamentu odczytał [W Izbie deputowanych 
nie-o po północy minister stanu Ciamille Chau- 
temps w zastępstwie premiera Bluma, kt iry. 
Uli czekając na ostateczny wynik głosowania.

nie ulegający wątpliwości, odjechał do Genewy, 
w senacie dekret zamykający sesję odczytał mi
nister skarbu .Vjncent Auriol.

Kompromis osiągnięty między Izbą, rząlem 
a Senatem po kilkakrotnych wędrówkach pro
jektu ustawj/ finansowej z jednej Izby do dni

giej; jak podkreślają w kolach politycznych 
jest poważnym sukcesem osobistym nuin. Chau* 
temps. Kompromisowy tekst zastępujący słyn
ną ruchomą tabelę plac formułą upoważniającą 
rząd tylko dla zwalczania zwyżki cen onaz do 
organizowania przymusowego arbitrażu na wy
padek konfliktów społecznych, wywołanych 
zwyżką cen, obwarowanego zresztą licznymi za
strzeżeniami, zgłoszony został w senacie przez 
sen. Raynaldy i Babaud Lacroze na podstawie 
przedlożeń min. Chautemps. Największą trud
ność, a mianowicie uzyskanie zgody komuni
stów na kompromisowy tekst senatu, eliminu
jący ruchomą tabelą plac, z której komu tiśca 
uczynili swój zasadniczy postulat, został prze
łamany względnie łatwo, Komuniści bowiem, 
jak i socjaliści zdawali sobie sprawę, że ucie
ranie się przy tym postulacie może grozić roz
biciem frontu ludowego, gdyż poważna więk
szość radykałów w Izbie deputowanych przy
chylała się do ostrożnego stanowiska seria u. 
Wiceprzewodniczący partii komunistycznej Du- 
cios oświadczył wyraźnie z trybuny Izby d?pli
ta w anych, iż przede wszystkim należy zachować 
jedność frontu ludowego.

Zamach na grotę w Lourdes?
Berlin. 2. 10. PAT. „Berliner Tageblatt” 

ogłasza sensacyjną wiadomość, iż komuniści 
francuscy opracować mieli plan wysadzenia 
w  powietrze dynamitem słynnej cudownej 
groty Matki Boskiej w Lourdes. Policja 
wpaść miała na trop tej występnej akcji i 
udaremniła zbrodniczy plan komunistów.

„Marsz głodowy" na Lcadyu
Londyn. 2. 10. PAT. W  dniu wczorajszym 
Edynburga i Glasgowa wy i uszyły do Lon

dynu dwie partie uczestników ,.marszu gło
dowego” , liczące po kilkaset ludzi celem za
protestowania przeciwko nowym przepisom 
o pomocy dla bezrobotnych. Pochodom tym 
towarzyszą specjalne ambulanse i kuchnie 
połowę ©raz krawcy i szewcy, którzy dokonu 
ją p© drodze niezbędnych reperacyj.

T sk źe  Barcelona zagrożona
Barcelona, 2. 10- PAT. Ukaasaly się tu rozle

piane na ulicach ostrzeżenia, skierowane ilu 
ludności cywilnej na wypadek bombardowania 
miasta. Przypuszczalnie samoloty powstańcze 
przybędą z Majorki. Przedsięwzięto środki o- 
strożności na granicy w port Bou w obawie a- 
taku na tunel, łączący Hiszpanię z Francją.

Transport rannych z fronln aragońskiego w 
dniach ostatnich wynosi 500 osób. Świadczy !o 
o przepełnieniu szpitali w Lcridzic, Jud ucz 

szpitali frontowych.
Po powrocie z-pod Hucsca, milicje znowu 

przechodzą do ofensywy.
Hendaye, 2. 10. PAT. Z Barcelony donoszą: 

W dużych ośrodkach Katalonii zaczyna się da
wać wc znaki brak mięsa, jaj i ziemniaków, o- 
graniczenia w 6przcdaży -cukru i mleka, dnzy- 
zna ryb i owoców. W Walencji brak poza t-ni 
cukru.

600 tys. zł. utonęło w kieszeni 
koncesjonariuszy elektrowni

Warszawa, 2. 10. (L). Na dzień 13 lun. wy
znaczony został w Sądzie Pracy sensacyjny p:u- 
ces na tle gospodarki koncesjonariuszy elek
trowni warszawskiej. Przeciw konccsjona :i i- 
szom towarzystwa elektryfikacyjnego wystąpiło 
300 robotników elektrowni, którzy w swoim c;a- 
sie byli członkami Kasy Oszczędności Emery
talnej i Wplaaali wkładki co miesiąc. W ciąg i 
20 lat nagromadziła się pokaźna kwota zł. bJO 
tysięcy, lecz 6uma ta utonęła w kieszeniach kon
cesjonariuszy elektrowni.

Straszna katastrofa w Beli ii
Bruksela, 2. 10. PAT. W katastrofie w  ko

palni węgla w „La Boverie” w pobliżu Mons 
według dotychczasowych danych zginęło 4 
górników, 32 jest rannych, a 12 zostało od
ciętych z pcwodu zawalenia się korywirca. —

Akcja ratunkowa jest prowadzona bez przei 
wy. ■*

Bruksela. 2. 10. PAT. Król Leopold III, v  
towarzystwie ministra pracy udał się na miW
sce Katastrofy do kopalni pod M ons,'
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Polska zajmie się wyjaśnieniim sytuacji
w G d a ń s k u

Genewa. 2. 10. PAT. Dziś popołudniu obra 
dowal komitet trzech w sprawach gdańskich 
Obecni byli ministrowie spraw zagr.: Wiel- 
liiej Brytanii Eden, Francji Delbos i Szwecji 
Sandler.

Komitet zdecydował zwrócić się do Rady 
Ligi Narodów, aby ta powierzyła Polsce man 
dat w sprawie wyjaśnienia sytuacji, wytwo
rzonej w Gdańsku na skutek zarządzeń Sena 
tu W. Miasta oraz w sprawie wyjaśnienia sto 
sunku Senatu W. Miasta do Wysokiego Ko
misarza Ligi Narodów p. Lestera.

W związku z propozycją powierzenia Pols
ce tego mandatu, ministrowie Eden, Delbos i 
Sandler pozostawali w stałym kontakcie z 
ministrem spr. zagr. Beckiem. Ta ścisła 
współpraca jest wyrazem zrozumienia dla 
roli. jaką Polska odgrywa w Gdańsku.

Raport komitetu trzech będzie przedsta

wiony Radzie Ligi prawdopodobnie w najbliż 
szy poniedziałek. Jeśli Rada Ligi w myśl pro- 
pozycyj komitetu zwróci się do Polski, jest 
rzeozą oczywistą, że Polska podejmie się tej 
misji.

D r. Nshum Goldman u min. Becka
Genewa. 2. 10. PAT. Minister spraw zagr. 

Beck przyjął dziś p. Goldmana, genewskiego 
przedstawiciela egzekutywy światowego kon 
gresu żydowskiego.

Minister spraw zagranicznych Beck konfe 
rował dzisiaj z ministrem spr. zagr. Szwecji 
Sandierem.

Minister spr. zagr. Beck obecny był dziś 
na śniadaniu, wydanym przez komisarza Z. 
S. R. R. p. Litwinowa. W śniadaniu tym 
wzięli m. in. udział niektórzy delegaci państw 
bałtyckich i skandynawskich.

Ozy rząd Bluma wyszedł wzmocniony 
z  dyskusji parlamentarnej

Glosy opinii francuskiej
Paryż, 2. 10. PAT. Zakończenie debaty par

lamentarnej umożliwiające powrót normalnych 
warunków gospodarczych powitane została 
przez opinię publiczną z dużą ulgą. Żadna zc 
stron biorących udział w ostatniej rozgrywce 
politycziio-parlameratarnej, t. j. ani rząd ani o- 
pozycja nie traktuje osiągniętych wyników ja
ko swego zwycięstwa. Z dzisiejszych głosów 
prasy francuskiej przebija ogólne przekonanie, 
że parlament ratyfikował dewaluację franka, 
która się siata faktem dokonanym, powstrzymu
jąc się wyraźnie od rozgrywki politycznej, Któ
ra —  zdaniem większości dzienników —  bjla 
by tu obecnej chwili niepożądana.

Prasa prawicowa uważa, że uzyskanie apro
baty parlamentu dla rządowych projektów fi
nansowych bynajmniej nie świadczy o umojni.-. 
niu sią pozycji rządu Bluma na dłuższą m :fę.

„Le Jour'' pisze, że senat ustąpił tylko dla
tego, żc następny obecnego rządu nie są je sz cze  
przygotowani do objęcia władzy i oni to wiaś- 
nie opóźnili godzinę upadku rządu Bluma-

„Echo de Paris" pisze, że kulisy polityczne 
wyznaczają na następcę prem. Bluma min. Ch in 
temps, który dla tego starał się, dzięki swej ak
cji koncyliacyjnej, ocalić rząd w Senacie, g l/ż  
nic uważa on, aby chwila obecna była odpo
wiednia dla objęcia władzy przez radykałów.

Prasa lewicowa w sposób umiarkowany i spo
kojny ocenia sytuację.

Radykalna „Oeuvre“ , jakkolwiek podkreśla, 
że front ludowy nie załamał się w ogniu walk 
ostatniej sesji nadzwyczajnej parlamentu, je 1 
nak w konkluzji potwierdza, że pierwotnego 
projektu ustawy finansowej, wniesionej prz-i 
rząd* ostały się nie tknięte tylko przepisy ' i- 
śle techniczno-monetarne, reszta zaś zosti’ » 

w części odrzucona, w części uległa zasadniczej 
zmianie.

„Populaire'1, daleki od entuzjazmu pierw
szych dni, w artykule swego naczelnego publi- 
cy s iy  Bracke wyraża zadowolenie, że -senat «*- 
6talecznie poszedł ua kompromis z rządem- j :i! 
niuk z ubolewaniem zaznacza, że»aczkolwiek so
lidarność frontu ludowego działała bez zarzutu 
na terenie Izby deputowanych, to jednak prze- 
stała działać w senaide.

Wakacje parlamentarne, przerwane nadzwy
czajną 6esją, rozpoczęły 6ię na nowo. Większość 
deputowanych i senatorów opuściła Paryż, roz 
jeżdżając się do swoich okręgów prowincjo-nal- 
nych. Normalna sesja jesienna parlamentu roz
pocznie sią prawdopodobnie w pierwszej poło
wie listopada. Nic znaczy to, bynajmniej, alty 
najbliższe tygodnie polityczne wolne były od 
poważnych wydarzeń w wewnętrznym życiu 
Francji. Uwaga kół politycznych zwraca się w 
tej chwili, o ile chodzi o zagadnienia polityk: 
wewnętrznej, na obrady kongresu radykałów, 
wyznaczone na 22 października do Biarritz.

Morski układ sowiecko - brytyjski
Londyn, 2. 10. PAT. Wczoraj odbyła się w 

Londynie dlużs/a konferencja delegatów W.. 
Brytanii i związku sowieckiego w sprawie za
warcia dwustronnego układu morskiego pomię
dzy obu krajami, zaproponowanego przez Ao. 
glię w ślad za zawartym w marcu b. r. trakta
tem morskim pomiędzy W. Brytanią, Francją i 
Stanami Zjedli. Konferencja wczorajsza dopro
wadzili! do sfinalizowania projektu uhlidu, 
który został ostatecznie uzgodniony.

Na zasadzie osiągniętego jtorozumienia ze 
strony brytyjskiej poczyniono Sowietom bardzo 
konkretne ustępstwa. ^

liząd brytyjski przyznał rządowi sowieeile-* 
mu prawo wybudowania 7-miu krążowników 
nie wyżej S-miu tysięcy to-nn wyporności, ale

z działami o kalibrze 7,10 cali.
Wreszcie rządowi sowieckiemu przyznane zo

stało ze względu na nieprzystąpienic Japonii do 
traktatu londyńskiego prawo nickomunik-r.-.i- 
nia tonnażu swej floty na Pacyfiku. Trak-al 
londyński zobowiązuje wszystkich kontrahen
tów do wzajemnego komunikowania sobie w o- 
kreślonych terminach stanu swej floty i png.-i- 
mów budowy. Ta sama zasada przyjęta została 
dwustronnie pomiędzy W. Brytanią a Sowieta
mi, z tym jednak wyjątkiem, żc Sowiety komu
nikować będą .W. Brytanii jedynie stan swojej 
tfloty i plaay budowy w odniesieniu do mirz 
europejskich, a więc do Bałtyku i Morza Czar
nego,

Decydującą walka o stolice Hiszpanii
Berlin. 2. 10. PAT. Według- otrzymanych ludniowego wschodu z Maqueda i Toledo prze 

iU doniesień rozpoczęła się już decydująca siły do ofenzywy i dotarły już do miasta O- 
tvalka o stolicę Hiszpanii. Oddziały powstań- lias del Rey na północ od Toledo. Z godziny 
tze pod dpw. gen. Barela posuwa jące się z po na godzinę liczą się z  rozpoczęciem natarcia

—  SYJONISTYCZNY KLUB TOWARZYSKI 
Grodzka 71 urządza w sobotę 3 bm zebranie 
towarzyskie połączone z tańcami. Początek j  
godz. 9 wieczór. Wstęp dla członków i wpro
wadzonych gości.

gen. Mola od północy, któremu jak dotych
czas., stoją na przeszkodzie silnie ufortyfiko
wane pozycje wojsk rządowych, znajdujące 
się zresztą pod silnym ogniem artylerii pow
stańczej, wyposażonej w dalekonośne działa 
kalibru 10 i 15 cm. Rząd madrycki skierował 
na front znaczne posiłki. Siły powstańcze i- 
dące na Madryt liczą ok. 150 tys. żołnierzy i 
100 samolotów.

Perpignaii. 2. 10. PAT. Według doniesień 
z Barcelony, w tamtejszych kołach kierowni
czych od chwili porażki wojsk rządowych 
pod Talavera daje się zauważyć wzrastające 
zaniepokojenie. Natomiast wśród ludności 
panuje przekonanie, że Katalonia zdoła się 
obronić i żc winna przestać się interesować 
losami rządu madryckiego.

W biurach towarzystwa żeglugi powietrz
nej „Air-Francc” panuje niezwykłe ożywie
nie. Przy opuszczaniu terytorium Katalonii, 
paszporty muszą być opatrzone pieczęciami 
komitetów: anarchistycznego, socjalkomuni- 
stycznego i lewicowo-republikańskiego.

W percie stoją liczne okręty wojenne, na 
których znajdują się jeńcy i zakładnicy. Od 
czasu do czasu partie tych jeńców przewożo
ne są do Mont Juich i rozstrzeliwane.

W Walencji zwycięstwo powstańców pod 
Talavera sprawiło wielkie wrażenie i wywoła 
ło wzrost represyj przeciwko zakładnikom. 
Jak zapewniają, od początku wojny domo
wej, rozstrzelano w Walencji 6000 osób.

W Maladze władza znajduje się całkowicie 
w rękach anarchistów. Sytuacja w tym mie
ście jest bardzo krytyczna. W Alicante do
tychczas życie płynie normalnie. W ostat
nich dniach przybyło do miasta wielu uchodź 
c q w  z  Madrytu.

Armia i szkoła tworzą filary potęgi Państwa 
Zwalczanie analfabetyzmu i usunięcie bolącwk 
w szkolnictwie powszechnym przez należ,'ty 
rozwój budownictwa szkolnego jest obowi;/ 
kiein każdego obywatela. Złóż datek na fundu-.r. 
T-wa Popierania Budowy Publicznych Szkół 

Powszechnych!

Zwolnien’e działacza 
robotniczego

Warszawa, 2. 10- (L). Z aresztu zwolniony zo
stał znany działacz żydowski Dr. Joachim Hal- 
pern, członek C. K. Poale Syjon (lewicy) i re
daktor „Dos Nąje Wort“ . Halpera siodł ał 
przez 7 tygodni w więzieniu wraz z żoną. Znaj
duje się on pod zarzutem rozpowszechniania 
bibuły o treści zagrażającej bezpieczeństwu pu
blicznemu.

Fałszywy kontroler rent 
inwalidzkich

Warszawa, 2. 10. (L). Wskutek rozesłania 
przez Warszawski urząd śledczy listów goń
czych, aresztowano grasującego od diuiższano 
czasu fałszywego kontrolera rent inwalidzkie.! 
Bronisława Lewkowicza, wielokrotnie karane
go przez sądy. Lewkowicz podwiwal się za prze.i 
stawiciela ministerstwa spraw wojskowych, 
kontrolował renty inwalidów wojennych i obie 
cywał załatwienie spraw inwalidzkich osobom, 
którzy służyli podczas wojny w wojsku.
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Kionika krakowska
DiZUKY L E K A R Z Y  1 A P T E K :

Dziś mają dyżur nocny lekarze: Dr Grudzińska
Michalina, Starowiślna 20, tel. 139-75; Dr Herscli- 
dórfer Ozjasz, Dietla 58. tcl. 143-99; Dr Kepler 
Wiktor, Kalwaryjska 3. teł. 120-31; Dr Owczyński 
Tadeusz, Lubicz 34, tel. 158-20.

Dziś mają dyżur nocny apteki: Rynek gl. 22, 
Floriańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 Listopa
da 17, Dietla 70, Senatorska 5, Rynek Podgórski 9.

DLA ZASŁUŻONEJ PRZYJACIÓŁKI 
POLSKI

W związku z Jubileuszem 20-1 cl niej pracy p. 
Róży Bailly nad zacieśnieniem węzłów przyjaźni 
Rancusko - polskiej prezydent dr Kaplicki prze
siał p. Bailly w  upominku piękną artystyczną pu
blikację o  „Starym Krakowie*- z serdeczną dedy
kacją, podkreślającą, że tradycyjne uczucia przy
jaźni dla Francji krzewiły się w Krakowie od 
V. ieków.
PRACOWNICY M EJSCY W KRAKOWIE 
NA F. O. N.

W  bieżącym miesiącu pracownicy Zarządu 
Miejskiego w Krakowie oraz Zakładów i Przed
siębiorstw Miejskich złożyli na dar Funduszu 
Obrony Narodowej i procent swych uposażeń 
miesięcznych.
PRZEMYSŁ, KUPIECTWO, RZEMIOSŁO 
DLA LOPP.
i "W ramach trzynastego tygodnia lotniczego, 
dzień 3 bm. poświęcony jest przemysłowi, rzemio
słu i kupieclwu oraz ustosunkowaniu się tych sfer 
gospodarczych do idei Obrony Powietrznej i Prze 
ciwgazowej.
I Zorganizowaniem tego dnia slery gospodarcze 
miasta Krakowa oraz Województwa Krakowskie
go dały dowód dużego zainteresowania się akcją 
L  O. P. P.
i Komitet Organizacyjny dnia przemysłu kupiec
twa i rzemiosła pod przewodnictwem p- Czesława 
Czarneckiego, radcy laby przemysłowo -  handlo 
v,'ej w  Krakowie oraz wiceprezesa Stowarzysze
nia Przedstawicieli Handlowych, rozwinął żywą 
akcję yy sferach przemysłu, kupieclwa,i.rżefflioslg 
iW sprawie wstępowania w  szeregi członków LOPP.

Ponadto dla wzmożenia funduszów LOPiP. o r 
ganizuje Komitet dzięki ofiarności przemysłu, ku- 
piectwa oraz rzemiosła Loterię Fantową, która 
odbędzie się w niedzielę 4 bm pod arkadam >Su- 
klennie od strony uh Szewskiej. Loteria rozpocz
nie się o  godz. 8-cj rano.

Również w  ramach dnia przemysłu, kupiectwa 
I rzemiosła odbyły się po fabrykach propagando
we pogadanki dla personelu roŁotnn_zego.

Zamierzone efektowne rozpoczęcie dnia przemy
słu, kupiectwa 1 rzemiosła, przez sygnały syren 
fabrycznych odpada, zo względu na stanowisko 
władz, które pragnęły uniknąć zamieszania, ja- 
kteby wskuick tego mogło powstać.
O OBRONIE PRZECIWLOTNICZEJ

Nakładem Zarządu Głównego LOFP wyszedł z 
'druku podręcznik Władysława Jerchy pt. „Orga
nizacja obrony przeciwlotniczej domów mieszkal
nych*’ z przedmową mjr. Anloniego Wyszyńskiego, 
dyrektora Biura Wojsk. M. S. Wewn. Podręcznik 
ten, obejmujący całokształt organizacji O. P. L. 
demów mieszkalnych i ich bloków, zawiera nie
zwykle cenny i aktualny materiał zarówno <ba 
jednostek organizujących O. P. L. jak również 
dla najszerszych warstw społeczeństwa.

Podręcznik w  cenie 1—  zł. za egzemplarz jest 
do nabycia w Ośrodku Propagandy LOPP w  Kra 
kowie, przy ul. Br. Pierackiego 1. Na prowincji 
w Zarządach Obwodów Powiatowych LOPP.
UCZESTNICY OFICERSKIEGO RAIDU 
KAWALERII W KRAKOWIE

(or) Do Krakowa przybyli wczoraj uczestnicy 
rr.idu oficerskiego 17-ej brygady konnej z Kraś 
nika. Uczestnicy raidu przebyli trasę Kraśnik —
Ożarów   Opatów — Kielce — Częstochowa —
Tarnowskie Góry —  Będzin — Ojców — Kraków.

W  Krakowie uczestnicy raidu, na którego czele 
słoi pułk. Kanka -  Kulesza, udali 6ię na Sowinicc. 
gdzie brali udział W sypaniu kopca i  złożyli pla
kietę. W  mieście złożyli uczestnicy raidu wizyty 
Wojewodzie oraz prezydentowi.

Z Krakowa udają się uczestnicy raidu na krótki 
odpoczynek do Zakopanego, a po powrocie wy. 
ruszą konno w  dalszą drogę na trasie Kraków -
Bochnia   Dębica —  Rzeszów —  Łańcut, gdzie
nastąpi zakończenie raidu.

Wyjazd z Krakowa, który nastąpi w  czwartek 
nosić hę dzie charakter uroczysty. Przez ulice 
miasta towarzyszyć będzie uczestnikom raidu es- 
l.orlą jhonorowa s pułku ułanów w raz z orkiestrą.

Armia i flota Japonii
Marszalkowi Piłsudskiemu w hołdzie

Czyżby sensacyjny zwrot
w sprawie kradzieży dynamitu?

(or) Nocy onegdajszej przybył do Krakowa 
japoński attache wojskowy w Wiairszawie gen. 
Shigcru Sawada z małżonką w towarzystwie 4 
oficerów japoński.li, aby asystować przy uro
czystym złożeniu do Kopca Józefa Piłsudskie
go na Sowirieu ziemi, pobranej z pod murów 
świątyni japońskiej, poświęconej pamięci boha
terów narodowych Japonii. Po przybyciu <ii 
Krakowa goście odjechali do Hotelu Francu
skiego, gdzie zamieszkali.

Wczoraj rano goście japońscy w towarzystwie 
grona oficerów polskich udali eię na Sowiuiec, 
gdzie kompania honorowa z pocztem sztanda
rowym i orkiestrą 20 pp. oddała honory, a or
kiestra marszem generalskim powitała przyb 
łych generałów.

Aklu złożenia ziemi japońskiej do masywu 
Kopca dokonał w imieniu Ministra Spraw W -j- 
skowych dowódca O. K. V, gen. Narbut-Łuczyn- 
ski. po czym orkiestra odegrała Hymny Pań
stwowe japoński i polski.

Z Sowińca przedstawiciele armii i floty ja

pońskiej udali się wraz z towarzyszącymi im o- 
ficcrami polskimi na Wawel, gdzie gen. Sui- 
geru Sawada u sarkofagu MiairszaJka Józefa Pił
sudskiego w Grobach Królewskich złoży! pięk
ny wieniec z szarfami o barwach japońskich z 
napisem:

„Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, Wiel
kiemu Budowniczemu Polski, bliskiemu du
chem Samurajom —  od armii i floty japjń-
skiej44.

Pamięć Marszalka Józefa Piłsudskiego ucz
cili u jego sarkofagu oficerowie japońscy głę
bokim ukioaiem Następnie oficerowie japońscy 
zwiedzili Katedrę i Zamek Królewski na Wa
welu.

Po zwiedzeniu wystawy „1 000 urn44 w salach 
przy Wieży Ra i uszów ej w Rynku Głównym, 
■oficerów japońskich podejmował śniadaniem w 
apartamentach Hotelu Francuskiego dowódca 
O. K. 5 gen. Naibut-Łuczyriski, po czym goście 
japońscy czas przed opuszczeniem Krakowa po- 
święcili dalszemu zwiedzaniu zabytków miasta.

Sześć osób pod gruzami baraku
Tras-czna imierł mlocłwe® chłopca

(or) Do Krakowa nadeszła wczoraj popołud
niu wóadomość -o tragicznym wypadku, jaki zda
rzył się w miejscowości Preena w powiecie ży
wieckim.

W miejscowości lej znajdował się barak, w 
którym mieścił eię poprzednio obóz junak iw 
Obecnie, po opuszczeniu obozu przez junaków-, 
przystąpiono do rozbierania baraku.

W czasie tego doszło do tragicznego wypad
ku. W pewnym momencie barak zawalił się a 
pod gruzami jego znalazło się sześć osób-, a to 
tzrcch robotników i troje bawiących się dzieci.

Pomimo natychmiastowej pomocy, jeden z 
chłopców, a to Bronisław Sypta, zginął na nu >j 
scu. Dalszych pięć osób, które odniosły ciężkie 
rany przcwieziouo do szpitaia w Żywcu.

W sprawie tajemniczej kradzieży 100 kg ma
teriałów wybuchowych w wapienniku w Pycho- 
wicach prowadzone jest nadał energiczne śledz
two. Chodzi bowiem w tym wypadku nie tylko 
o ujawnienie sprawców kradzieży i odzyskanie 
skradzionego materiału- 

Należy liczyć się z tym, żc łupem sprawco <■; 
padła bardzo duża ilość materiałów wybuch)- 
wych, które w rakach niepowołanych elemen
tów star się mogą groźnym narzędziem.

W ostatnich godzinach dochodzenia przynio

sły sensacyjny rezultat. Robotnicy, którym p • 
wierzono było przechowywanie materiałów wy
buchowych, złożyli bowiem odmienne podobuo 
zeznania jak poprzednio.

Jak słychać, tłumaczą się oni obecnie, że skra
dziono im z magazynu tylko 20 kg materiałów 
wybuchowych. Jest to wyraźnie sprzeczne z tym 
co ujawniono w pierwszym stadium śledztw 4 
i w związku z innymi momentami nasuwa pew
ne wątpliwości, które winny być wyjaśnione w 
ciągu dnia dzisiejszego.

ODCZYT O POLSKIEJ EKSPANZJI 
ZAMORSKIEJ

Liga Morska i Kolonialna, Obwód w Krakowie 
urządziła onegdaj w sali Instytutu Geograficzne
go w Krakowie odczyt znanego podróżnika, au
tora szeregu dzieł balalistyczno - podróżniczych, 
p. Romana Fajansa pt. „Polska ekspanzja zamor
ska a wydarzenia ostatniej doby**.

•p. Fajans w dwugodzinnym referacie przedsta
w ił problem kolonialny Wioch na tle wojny w io
sko - abisyńskicj, dążenia kolonialne Niemiec oraz 
ckspanzję zamorską Polski, po czym poruszył z 
prawdziwą znajomością rzeczy problemy Bliskie
go Wschodu na tle ostatnich wydarzeń, uwzglę
dniając Egipl, Syrię, ruch panarabski i kwestię 
utworzenia żydowskiej siedziby narodowej w Pa
lestynie.

P. Fajans poruszył też stosunki, łączące Polskę 
z tymi problemami i możliwości ckspaozji gospo
darczej po gruntownym przygotowaniu i zapozna
niu społeczeństwa polskiego ze stosunkami Blis
kiego .Wschodu.

Wywody prelegenta spotkały się z wielkim ap
lauzem zebranej publiczności.

ZWIEDZANIE GROBÓW KRÓLEWSKICH 
ORAZ WYSTAWY „STARY KRAKÓW”

Dziś w  sobotę odbędzie się zwiedzanie skarbca 
katedralnego i grobów królewskich pod kier. Insi. 
szt. dra .1. Dobrzyckicgo (23-a wycieczka nauk. 
Tow. Miłośników Krakowa). Zbórka o godz. 3-ej 
pop. n placu przed. Katedrą. —  W niedzielę 4 bm. 
zwiedzanie wielkiej wystawy dawnych widoków

Krakowa z panoramą Z Werciaka w  komnatach 
Wwelskicli (24-a wyceczka Tow. Mil. Krakowa), 
Zbiórka o  godz. 11.30 na placu kolo Katedry. W y
stawa „Stary Kraków’4 zostanie już w  najbliż
szym czasie zamkniętą.

BUDOWA SCHRONISKA BRATA A L
BERTA

Pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. Kii* 
meckiego odbyło się posiedzenie pełnego Komite- 
tu budowy schroniska Brata Alberta. Zatwier
dzono oferty na roboty: murarskie, które oddano 
inż. Kaczmarczykowi za kwotę 26,.>31.00 zł Rów
nocześnie Komitet uchwalił zwrócić się do Fun
duszu Pracy, Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej oraz do Urzędu Wojewódzkiego i Powiatu 
aby władze to odpowiednią dotacją umożliwiły 
dokończenie budowy, do czego potrzeba jeszcze 
kwoty 150.CO0 zł. a to z tego powodu, że schro
nisku Brata Alberta służy przede wszystkim me 
mieszkańcom miasta Krakowa, ale przybyszom 
z całego kraju.

■■ " . V I | |3i ; ' Ś* 1
KOMUNIKATY:
■ !!■—II—tl...........—

-  „IBGUN HA1WBIM.*. Dziś 5 por-, czytelnia cza
sopism hebr., oraz referat tow. m gr. J . Kleiuberga.

-  „HEBZŁl.TA**. Dziś, 3 pop. plenarna zbiórka.
  HASAP1K. Dziś przedstawienie sztuki „CzloWieK

i Szatau'* w lokalu Dietla 11. Pocz. 8 wiee.z.
-  „EKSPANZJA BIAŁEJ KULTUBY*. Odezyl ud 

temat powyższy w ygłosi dr. Feliks Gross w  Zw. Zaw< 
Prac. Umysł, przy ul. Sławkowskiej 6 I . p. dnvi i  V*4 
żdziernika o g. .'Hi wieczór. W step wolny
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NA SEZON ZIMOWY!!
Różnego gatunku skórki dla Konfekcji 

P l a t y n y ,  B i b r e t t y ,  S e a l s k i n y  i t. p. z pierwszo
rzędnej farbiarui „ J » A P O “  sprzedaje hurtownie 
EFR. BAZES, KRAKÓW, MIODOWA 43. Telef. 122-17 
C a n y  k o n k u ra n c y jn a  989k W a ru n k i d o g o d n a

PIHTf SZYFROWI 
IHSERlTOifrA

należy wrzucać w ciągu 
catego dnia

tylko 
d o  sitrzynkt
wmurowanej w bramie 

przed
„Nowym  Dziennikiem*1 
a którą opróżnia się 

6 razy dziennie

Wolne posady
T  OSZUKIW ANY ekspe
dient ze znajomością facho
wą branży galanteryjnej i 
um iejętnością pakowania 
paczek. W iek 22—30 lat. — 
Zgłoszenia z podaniem re- 
lerencj j  Kraków, Skrytka 
pocztowa 423. 7964g

POSZUKUJE »ią kuchar
ki - gospodyni od zaraz do 
iustytncji społecznej. — 
(W iek od 35—40 lat). Ofer-
t j  do Nowego Dziennika 
pod „U czciw a". 7996g

PODRÓŻUJĄCY z branży, 
papierniczej poszukiwany. 
Zgłoszenia, pod „E n ergia "
do Adm. Nowego Dzienni
ka. 334k

E K A R ZA  Żyda poszukuje 
lię na zastępstwo w Kie- 
leckiem. W arunki listownie 
pod „Z . M ." Adm. Nowego 
Dziennika. 8004g

B IU RO W A sile pomocniczą 
z pisaniem na jaatwynio 
przyjmę- Zgłoszenia pisem 
ne do Adm. N. 3aiennil,a 
pod „Skrom ne wym agania1 

8003g

EKSPEDIENT (ka) kwa
lifikow any z działu konfek 
c ji damskiej poszukiwany 
zaraz. A d o lf Braciejowski,
.0 rodzka 4. S88k

F A B R Y K A  bielizny poszu
kuje zdolnych agastów — 
dobrze zaprowadzonych w 
sterach urzędnissych. — 
Zgłoszenia z podaniem do
tychczasowej pracy oraz 
ie feren cji Kraków, Skryt
ka pocztowa 523. 3S9k

POW AŻNA firm a radio- 
elektrotechniczna p rzy j
m ie przedstawiciela, agen
tów (ki). Zgłoszenia g poda
niem reieren cy j B iuro 
ogłoszeń Stattira, B ynek 
S „S ta ła  pensja4'. 390k

TOSZUKIW ANY espedient 
re znajom ością fachową 
branży galan leiy jno-ig lar- 
akiej i um iejętnością pa
kowania paczek. W iek 22- 
30 lat. Zgłoszenia z poda
niem reierencyj Kruków, 
Skrytka pocztowa 423.

7964g

Reklama 
tfiwlgnl* handlu

PIE LĘ G N IA R K I kw alifi
kowane do chorych, położ- 
Lic. niemowląt, masażyst- 
ki — w m iejscu, na w y
jazd poleca Stowarzysze
nie — Kraków, Szewska 7, 
telefon 181-99. 7984g

MŁODA em igrantka z do
skonałym jeżykiem  niemieo 
kim poszukuje na pól dnia 
odpowiedniej posady. Zgio 
ezenia do Adm. Nowego 
Dziennika pod „L. 30". —

7994g

M AGISTER praw. m iody, 
ze znajom ością hebrajskie
go, niem ieckiego poszukuje 
zajęcia jako sekretarz lub 
współpracownik poważnej 
osoby lub Instytucji. Do 
Adm. N. Dziennika pod 
„L w ow ianin". 8006g

URZĘDNIK znajom ość bn- 
chalterii i korespondencji, 
b iegle maszynopismo, szu
ka zajęcia na kilka godzin 
popołudniowych. Zgłosze
nia „D ługoletn ia praktyka* 
Adm. Nowego Dziennika.

79G9g

Kuka i wiMt
K U RSY KROJU, m odelo
wania i szycia koncesjono
wane przez Kuratorium  dy
plom owanej nanczycielki 
Stelli HOROW ITZ-LAN- 
NEHOWEJ. Nowoczesna 
metoda nauki. K rój m ode
low y. Osobny kurs konfe
k c ji dziecięcej. Świadec
twa ukończenia kursu. — 
W pisy : Kraków, Karm elic
ka 49. 369k

BENZION R APPA PO B T
przyjm uje lekcje  jeżyka 
hebrajskiego.. Zgłoszenia 
Sarego 5., o f. 337k

KDNCESJ8N9W. KOEDUK.
KURSY HANDLOW E 

G RYSZPAN A, Kraków, ul 
Sarego 12. W PISY  codzien
nie. Dla pp. Ablturjentów  
( ek) zespół^ oddzielny. — 

447 k

FOZASZKOLE czynne od 
godz. 15—18. K orepetycje 

przedmiotów szkół powsze
chnych, średnich. Nadto 
judaistyka, hebrajski, Iran 
cuski, niem iecki, angiel
ski. Pachowe kierownictwo 
M gr. Greismanówny i prof. 
Reinholda. Udział sil dy
plomowanych. Ceny przy
stępne. -W pisy codzien
nie 16—19. Szkoła .Języko
wa .Rynek Główny 23. —

358k

A N GIELSKI, francuski nie 
rniecki. metodą Ansona, 
Krowoderska 5. Zł. 4.—
miesięcznie. 792iig

LEKCYJ m uzyki metodą 
szybką, dokładną także po
czątkującym  starszym, in -  
tynowana pianistka. K ra
ków, W ielopole 22, I I  pię
tro mieszkanie 4. 907k

ANGIELSKIEGO 
K AR M EL 

K O LE TLK  TR ZY.

W PISY  na koncesjonowane 
KURSY HANDLOW E 

F E 1 N B E R G A
Slarowiślna 28, codziennie.

231k

UCZĘ angielskiego najnuw 
łzą metodą po ceuach przy 
stepnych od 1 październi
ka. Zyblikiew icza 14 par
ter W einfeldowa. 7975g

JĘZYKÓW : francuskiego,
niem ieckiego, angielskie
go wyuczysz się najlepiej 
metodą listowną „G lobus” . 
1 róbne lekcje darmo. — 
Również lekcje ustne. — 
„STU DIU M ", KRAKÓW . 
SŁOWACKIEGO 1. 373k

DYPLOM OW ANY nauczy
c ie l francuskiego, rodem 
z Prancji udziela lekcji 
języka francuskiego. Ofer
ty „N ow y Dziennik" pod: 
..Zloty lekcja". 80U3bpl

PRZEDSZKOLE Tarbut -  
Dietlowska 91 pod kierow
nictwem D ory Blumensloc- 
kówny, przyjm uje wpisy 
codz. od 9-11. JĘ ZYK  HE- 
BRAJSKT. rytmika, zaję
cia freblowskie. 7974g

HALLOII Sezon jesienny 
ju ż się zaczynał Zawiada
miam Szanowna Klientelę, 
że z dniem dzisiejszym  o- 
trzymałem najnowsze żur- 
nale według najnowszych 
krojów . Proszę o  łaskawe 

odwiedzenie m ego Zakładu 
Krawieckiego. Lefkowicz. 

IU B1CZ 3. Uwaga na a- 
dresl 361k

W YTW ÓRNIA artystycz
nych robót ręcznych: Mi- 
i,y Pteferberg. Kraków, 
Grodzka 48. Telefon 165-67 
poleca : Firanki, portiery, 
kapy, serwety, gobeliny, 
oiaz kompletne artystyczne 
urządzenia wnętrza mie
szkań. 9445k

NAJM ODNIEJSZE chodni
ki ze szmatek wyrabia 
Tkalnia, Kraków, Józefa 

2 350k

TRZY pokoje kuchnia — 
kom fort, do wynajęcia, Kra 
ków, Kołłątaja 2. Dozorca 
wskażę. 7978g

D W A  pokoje, kuchnia — 
kom fort do w ynajęcia — 
Kra!:ów, Rzeszowska 3 — 
dozorca wskaże. 7979g

OKULARY w pierwszorzędnym w y k on a n iu  
poleca O P T Y K  Zygm N A C H N E R

zawód, w Paryża K raków ,GRODZKA 2 7 Nr.12 0 -24
Wykonuj* lei okulary w*dług recept PP. lekauy*okulistów. 353k

Różne
JEŚLI czyścić chemicznie 
i farbow ać tanio, solidnie 
i szybko, to tylko w Pralni 
„ K R A K O W I A N A  A "

Starowiślna 18, A leja  K ra
sińskiego 4. 79<J3g

DO PIELĘGNOW ANIA
chorych i położnic w uti. j 
scu, na prow incji, poleca 
wyszkolone Siostry Pielę
gniarki: Zakład Sióstr tyl
ko Kraków, Józefińska 29 
teł. 120.44. Rok założenia 
1310. ' 938 lk

SREBRNE przedmioty re 
] ci u je i odnawia, oraz przo 
rabia na nowe fasony wy
twórnia Herzog, Berka Jo- 
selewicza 2, tel. 163 07.

809k

STROI, naprawia fortepia
ny. Starannie Bild, Łokiet
ka 4, m. 3. telefon 177-72.

176k

W YTW ÓRNIA PERUK Zo-
fii Singer-W eissowej, prze
niesiona z ul. Przem yskiej 
na ul. Starowiślną 28.

481k

ZŁ. 3.36 czyszczenie ubra- 
liia. Kołnierze tylko 12 gro 
szy. Centrala Perlą; W olni- 
ca 8. 8J5k

M EBLE UŻYWANE kupu
ję, sprzedaję, płacę n a jw /i  
sze ceny SINDEL STAPO 
W IŚLNA 36. dzwonić 136 54 

2 lik

NAJKORZYSTN IEJSZY
abonpment, bo największą 
ilość nowości posiada ty l
ko „A L F A "W Y P O Ż Y C Ż A L  
N IA  KSIĄŻEK  Jagielloń 
ska 8. Na prow incję w y
bitne ndogodnienia. 341k

D W A  pokoje, kuchnia — 
pełny kom fort I I I  p. —
Szlak 39 do wynajęcia. — 

7992g

CZTEROPOKOJOWE mie
szkanie, kom fort, I I  p. — 
Zwierzyniecka 14 (lo w y
najęcia. Dozorca wskaże, 
lub tel. 148-61, godz. 14-15.

372k

(ATEflOPOKOJOW E m ie
szkanie pelnokumfortowe, 
słoneczne, I I I .  p iętro od 1 
listopada do w ynajęcia — 
Starowiślna 6, m. 7.

376k

DW UPOKOJOW E mieszka
nia, Skawińską (główna) 
w now ych domach, słonecz
ne, pełny kom fort, od zaraz 
do wynajęcia. W iadom ość: 
Bakower, Krowoderska 43, 
tel. 148-61 od godz. 14—16.

377k.

Matrymonialne
MŁODA, przystojna, sym 
patyczna brunetka w celu 
m atrym onialnym  pragnie 
nawiązać korespondencję z 
kulturalnym  człowiekiem. 
Poste restante Kraków — 
„M . feł. Brunetka". 7998g

S P E C J A L I S T K A  
w patach lectniciyeh

M O D E L E  
WIEDEŃSKIE
w eałoóelseh, patach, 
bluatnlktch polteai

Z I M E T O W A  
STRAD3M

w podwórzu 
Ceny znacznie zni-one
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Zdrojowiska |
K R Y N IC A  — Pensjonat 
CARLTON poleca pokoje 
na sezon trzeci i okres świą 
ttezny. Ceny zniżone. Auto 
bus oczekuje P. T. Gości 
przy kożdym pociągu. — 

670 k

KRYNICA. „PO pH A LE 1.
kom fortowy pensjonat pod 
kier. Brandowej poleca po
koje z wykwintnym  utrzy
maniem na sezon trzeci po 
cenach zniżonych. Prosi o 
wcześniejsze zamówienia. — 
Telefon Nr. 316. 669k

POSZUKUJĘ w K R A K O 
W IE lub na GÓRNYM 
ŚLĄSKU objektu fabrycz
nego lub ODPOWIED
NIEGO LOKALU (20<y

do 300 metrów kw.)
na F A B R Y K Ę  CZEKOLA- 
DY, m ożliwie z nrządze-. 
niem. En en t.'k u p ię  urzą
dzenie osobno 9 to: W AL- 
CÓWKĘ, M ELANGER, 
P A LN IK  itp. Oferty z po
daniem czynszu pod: 

„Dzierżaw*a" do Adm. No
wego Dzieunika". 381k

PRZEDSIĘBIORSTW O z
działu chemiczno - technicz 
nego okazyjnie do odstą
pienia na warunkach ko- 
lzystnyeh. Zgłoszenia Gro
dzka 32 Nr. mioszkania 2. 
w zględnie telefon 130 55.

367k

KUPUJĘ różne UŻYW ANE 
MEBLE. Sindel, Mostowa 
trzy. Dzwonić 151-9L

‘ 3»9k

Sprzedaż
M ATERACE PODUSZKI,
łóżka polowe M ARS oraz 
wszelkie przeróbki p rz y j
m uje ZAK ŁA D  TA PICE R - 
SK I B AR D A CH A  Kruków 
ska 44 Telefon 174-83. —

7993g

MEBLE nowoczesne, szafy 
kombinowane, sypialnie, ja  
dalnie. najtaniej, Kraków, 
B R A C K A  13. 3462k

ANTYCZNE meble, porce- 
iane. obrazy okazyjn i* 
sprzedam. Kraków, Bona- 
rowska 91. 956

I1R M A  H ALPERN, K R A . 
KÓW. WOLNI CA 3, poda
je  do publicznej wiadomo
ści. że od du. 29. I X —29. X . 
spizcduje po niebyw ałych 
lanich( cenach następujące 
uciykuły : kryształy, figu 
ry, porceiuuy japońskie, 
serwisy, oraz wszelkie ar
tykuły luksusowe, znajdu
jące się na składzie.

268k

SKLEP zaprowadzony, k il
kanaście lat istniejący cen
trum handlowe Krakowa 
do sprzedania. Zgłoszenia 
„Pew-na egzystencja" do 
Nowego Dziennika. 7971g

W YTW ÓRNIA Pyjam . -  
Siradom 17, (dawniej Kole- 
tek 1). Najnowsze modele 
p j  jam szlafroków dam
skich, męskich bonjurek! 
I-o bardzo niskich cenach. 
Uwaga na liczbę domu 17! I 

8132 k

O K A ZYJN A  sprzedaż me
bli z powodn L IK W ID A 
CJI Am slald, pl. Domini
kański 4. 596k

MEBLE PIERW SZORZĘD
NE oraz knchnie lakiero
wane pokoje dziecięce, naj 
niższe ceuy DOM MEBLO
W Y SCHOR. Kraków, — 
SZPITALN A 41. 84k

SPRZEDAM  futro męskie 
(nutria, w ydra), smoking, 
makatę srebrem tkaną. — 
W iadom ość: telefon 130-39. 
i . 319k
|  --------------------
L Y W A N Y  ręczne kilim y 
UBICIA m eblowe nowoczez 
De „D yw an", Kraków-Pod- 
IgófZO, K ingi 9, Tel, 116- 09. 
Naprawa, strzyżenie, wy
równywanie krzywych dy
wanów. S173k

JA D A LN IE  starsze tanio 
do sprzedania. Sklep oka
zyjny  Kraków, Mostowa 2.

315 k
— ,, i i i r.
W Y P R A W Y  ślubne. W Y- 
PRAW KT niemowlęce. 
KONFEKCJA dziecięca 
najtaniej Obstaudcr, Ily
cek  U  32 ,-c

. . R i e o -  usuwa niezawod
ni® ODCISKI, 50 groszy. 

Drogeria 
SCHAPSENSOHNA,

K łaków , Plao Nowy.
38 lk

M EBLE piękne, nowocze
sne, solidnie wykonane kr 
pisz najkorzystniej wprosi 
w* FABRYCE „S T Y L ", -  
K rabów , W iślna 8, obol 
plant. 387k

1.1LIM Y artystyczno narzu 
ty  — obicia m eblowe — 
Giuenerowa, Kraków, To- 
nasza 26. 386k

P IJA M Y  flanelowe od 7.511 
W ielk i wybór. W ytw órni! 
„ U r a “ , Szewska 18. —

r«i

KOM PLET NACZYŃ ku 
rlieimych 5U PRZEDM IO
TÓW tylko zl. 49. Skład fa
bryczny „M E T A L " Dietl.-' 
58. 137k

TELEGRAM . Nowo olwart> 
sk’ ep poleca kapelusze, bie
liznę, pończochy, swetrj 
po cenach fabrycznych. -  
Szymon Tauber, bruków 
STAROW IŚLNA 27.

2711

4.30 kwart. zl. 12.90

PRENUMERATA: yr Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji 
i z przesyłką pocztową . , , , miesięcz.
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „  „  7.50 „  „  22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 mm. w jednym lamie. Str. w 
tekście i nadeslanem na 3 łamy po 76 milimetr Str. za tekstem 6 ła
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 stów

CENY w złotych: I strona 1.25. Tekst 1. Nade słane 0.75. Za tekstem 
0.25. Drobne od słowa 10 gr. Dla poszukując ycli pracy 05 gr, Grati 
lacje i koudolcueje do 4 wierszy zt. 5. Ogłosz. ślubne i zaręczynowi 
zł. 10. Podziękowania lekarskie do 25 mm. zl. 10. Nekrologi (kleps; 
dry) do 60 mm. w 1. łam. zl. 20. Za zastrzeżenie miejsc dolicza się 25?Ś 
za druk kolorowy 50%.

»NOWY DZIENNIK* wychodzi codz. także w poniedz. i dni poświąt

Wvdawcai: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzień nik“ : Zygmunt Uochwaid. — Redaktor o d p o w i e d z i a l n y :  Dr .  M o j ż e s z  Kaufer, 
Nowa Drukarnia Dzień nikowa, Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem Maksymiliana Feldmana


